
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

GABINETE DO PREFEITO
LEI N° 468/2022, DE 21 DEZEMBRO DE 2022

LEI N° 468/2022, DE 21 DEZEMBRO DE 2022.
 

“Estima a Receita e fixa a despesa do Município para o exercício financeiro de 2023.”
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS/RN, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica
Municipal, etc.
 
FAÇO SABER que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
 
TÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES COMUNS
 
Art. 1º - Esta Lei estima a Receita e fixa e Despesa do Município de Timbaúba dos Batistas – RN para o exercício financeiro de 2023,
compreendendo:
 
I – O Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta;
 
II- O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ele vinculados, da administração direta e seus fundos.
 
TÍTULO II
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 
CAPÍTULO I
DA ESTIMATIVA DA RECEITA DA RECEITA TOTAL
 
Art. 2º - A receita bruta total estimada no valor de R$ 27.962.824,00 (vinte e sete milhões, novecentos e sessenta e dois mil e oitocentos e vinte e
quatro reais) e a Receita de Dedução em R$ 3.656.800,00 (três milhões, seiscentos e cinquenta e seis mil e oitocentos reais), totalizando a Receita
Líquida em R$ 24.306.024,00 (vinte e quatro milhões, trezentos e seis mil e vinte e quatro reais).
 
Art. - 3º As receitas decorrentes da arrecadação de tributos, transferências e de outras receitas correntes e de capital, prevista na legislação vigente
discriminadas em anexo a esta Lei, são estimadas com o seguinte desdobramento:
 
ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 1,00
1 RECEITA DO TESOURO 27.962.824,00
1.1 RECEITAS CORRENTES 25.462.824,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 380.000,00
Contribuições 110.000,00
Receita Patrimonial 110.000,00
Receita de Serviços 10.000,00
Transferências Correntes 24.786.824,00
Outras Receitas Correntes 66.000,00
1.2 RECEITAS DE CAPITAL 2.500.000,00
Alienação de Bens 50.000,00
Transferências de Capital 2.450.000,00
TOTAL DA RECEITA BRUTA 27.962.824,00
1.3 Dedução para Formação do FUNDEB 3.656.800,00
1.4 Dedução de Outras Receitas Correntes -
TOTAL RECEITA LIQUIDA 24.306.024,00
 
CAPÍTULO II
DA FIXAÇÃO DA DESPESA
 
SEÇÃO I
DA DESPESA TOTAL
 
Art. 4º - A Despesa total é fixada em R$ 24.306.024,00 (vinte e quatro milhões, trezentos e seis mil e vinte e quatro reais).
 
I – No Orçamento Fiscal, em R$ 16.672.524,00 (dezesseis milhões, seiscentos e setenta e dois mil e quinhentos e vinte e quatro reais);
 
II - No Orçamento da Seguridade Social, em R$ 7.633.500,00 (sete milhões, seiscentos e trinta e três mil e quinhentos reais).
 
III – A Reserva de contingência foi constituída no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).
 
SEÇÃO II
DA DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃOS

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz27I… 1/121



 
Art. 5º - A despesa fixada à conta de recursos previstos neste Título apresenta, por órgão, o seguinte desdobramento:
 
Parágrafo único – O Poder Executivo poderá designar órgãos centrais para movimentar dotações atribuídas às unidades orçamentárias, nos termos da
legislação que rege a matéria.
 
DISTRIBUIÇÃO POR ÓRGÃO VALORR$ 1,00
CAMARA MUNICIPAL 1.072.641,00
GABINETE DO PREFEITO 830.000,00
SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 1.388.500,00
SECRETARIA DO CONTROLE INTERNO 76.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 245.800,00
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.461.500,00
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 6.156.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 5.733.000,00
SEC.MUNIC.DE TRANSPORTES OBRAS E SERV. URBANOS 3.746.783,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 1.734.000,00
SEC.MUNIC.DE DESPORTOS, TURISMO E EVENTOS 1.601.000,00
CONSORCIO PÚB. REG. DE RESÍDUOS SÓLIDOS 20.000,00
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 190.800,00
RESERVA DE CONTINGENCIA 50.000,00
TOTAL 24.306.024,00
 
CAPÍTULO III
DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS
 
Art. 6º - Fica o Poder Executivo autorizado a:
 
I - Realizar Operação de Crédito por antecipação de Receita até o limite de 2% (dois por cento) da Receita Corrente Líquida Estimada.
 
II - Abrir Créditos suplementares até o limite de 30% (trinta por cento) do orçamento da despesa, nos termos dos arts. 7.º e 43, §1.º, da Lei Federal
n.º 4.320/64, de 17 de março de 1964.
 
TÍTULO III
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
 
Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Timbaúba dos Batistas/RN, 21 de dezembro de 2022.
 
IVANILDO ARAÚJO DE ALBUQUERQUE FILHO
Prefeito Municipal
 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema

Orçamentário, Financeiro e Contábil
Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo as Categorias Econômicas
- Geral

Exercício:
2023 - Em R$ 1,00

RECEITA DESPESA
Especificação Parcial Total Especificação Parcial Total
Receitas Correntes  21.806.024 Despesas Correntes 20.604.424
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 380.000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.258.173
Contribuições 110.000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

INTERNA
54.000

Receita Patrimonial 110.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.292.251
Receita de Serviços 10.000
Transferências Correntes 21.130.024
Outras Receitas Correntes 66.000
  Superavit Corrente 1.201.600
Total  21.806.024 Total 21.806.024
Receitas de Capital  2.500.000 Despesas de Capital 3.651.600
Alienação de Bens 50.000 INVESTIMENTO 3.530.600
Transferências de Capital 2.450.000 INVERSÕES FINANCEIRAS 1.000
  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA 120.000
Déficit de Capital  1.201.600
  Reserva de Contigência 50.000
Total  24.306.024 Total 3.701.600
  RESUMO
Receitas Correntes  21.806.024 DESPESAS CORRENTES 20.604.424
Receitas de Capital  2.500.000 DESPESAS DE CAPITAL 3.651.600
  RESERVA DE CONTIGÊNCIA 50.000
Total  24.306.024 Total 24.306.024
 

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz27I… 2/121



Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo as Categorias Econômicas -
Seguridade

Exercício: 2023 - Em R$ 1,00

RECEITA DESPESA
Especificação Parcial Total Especificação Parcial Total
Receitas Correntes 2.021.000 Despesas Correntes 6.915.000
Receita Patrimonial 50.000  PESSOAL E ENCARGOS

SOCIAIS
2.662.500

Transferências Correntes 1.970.000  OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

4.252.500

Outras Receitas Correntes 1.000   
Deficit Corrente 4.894.000  
Total 6.915.000 Total 6.915.000
Receitas de Capital 650.000 Despesas de Capital 718.500
Transferências de Capital 650.000  INVESTIMENTO 718.500
Déficit de Capital 68.500  
Total 2.671.000 Total 718.500
 RESUMO  
Receitas Correntes 2.021.000 DESPESAS CORRENTES 6.915.000
Receitas de Capital 650.000 DESPESAS DE CAPITAL 718.500
Transf. do Orçamento Fiscal 4.962.500  
Total 7.633.500 Total 7.633.500
 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo as Categorias Econômicas -
Fiscal

Exercício: 2023 - Em R$ 1,00

RECEITA DESPESA
Especificação Parcial Total Especificação Parcial Total
Receitas Correntes 19.785.024 Despesas Correntes 13.689.424
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 380.000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.595.673
Contribuições 110.000  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

INTERNA
54.000

Receita Patrimonial 60.000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.039.751
Receita de Serviços 10.000   
Transferências Correntes 19.160.024   
Outras Receitas Correntes 65.000   
  Superavit Corrente 6.095.600
Total 19.785.024 Total 19.785.024
Receitas de Capital 1.850.000 Despesas de Capital 2.933.100
Alienação de Bens 50.000  INVESTIMENTO 2.812.100
Transferências de Capital 1.800.000  INVERSÕES FINANCEIRAS 1.000
  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA 120.000
Déficit de Capital 1.133.100  
  Reserva de Contigência 50.000
Total 21.635.024 Total 2.983.100
RESUMO
Receitas Correntes 19.785.024 DESPESAS CORRENTES 13.689.424
Receitas de Capital 1.850.000 DESPESAS DE CAPITAL 2.933.100
  RESERVA DE CONTIGÊNCIA 50.000
  Transf. para o Orçamento de Seguridade 4.962.500
Total 21.635.024 Total 21.635.024
 
EXERCÍCIO EVOLUÇÃO DA RECEITA
2023 (LEI 4.320/64, Art. 22, Inciso 3.º, Letra a, b, c)
DEMONSTRATIVO DA RECEITA ARRECADADA NOS
ÚLTIMOS EXERCÍCIOS ANTERIORES EA ESTIMADA
PARA O EXERCÍCIO DE ELABORAÇÃO DA PROPOSTA
RECEITAS CORRENTES

RECEITA
ARRECADADA
2019

RECEITA
ARRECADADA
2020

RECEITA
ARRECADADA
2021

ESTIMADA PARA
O EXERCÍCIO DE
2022

Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria 224.859,35 346.536,61 284.691,90 380.000,00
Contribuições 116.355,87 120.172,55 94.276,55 130.000,00
Receita Patrimonial 94.012,80 7.520,91 71.404,75 100.000,00
Receita de Serviços 7.300,00 3.191,44 - 15.000,00
Transferências Correntes 12.436.953,67 13.417.156,43 15.705.442,07 16.787.851,00
Outras Receitas Correntes 35.121,50 53.729,74 25.263,11 100.000,00
SOMA DAS RECEITAS CORRENTES 12.914.603,19 13.948.307,68 16.181.078,38 17.512.851,00
RECEITAS DE CAPITAL   
Operações de Créditos   
Alienação de Bens   50.000,00
Transferências de Capital 175.000,00 397.997,43 1.255.743,00 2.250.000,00
Outras Receitas de Capital   
SOMA DAS RECEITAS DE CAPITAL 175.000,00 397.997,43 1.255.743,00 2.300.000,00

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz27I… 3/121



TOTAL GERAL DA RECEITA 13.089.603,19 14.346.305,11 17.436.821,38 19.812.851,00
 
EXERCÍCIO EVOLUÇÃO DA DESPESA
2023 (LEI 4.320/64, Art. 22, Inciso 3.º, Letra d, e, f e Art. 28, I)
DEMONSTRATIVO DA DESPESA REALIZADA NOS ÚLTIMOS
EXERCÍCIOS ANTERIORES E A FIXADA PARA O EXERCÍCIO

DESPESA
REALIZADA

DESPESA
REALIZADA

DESPESA
REALIZADA

DESPESA FIXADA
PARA O EXERCÍCIO

DE ELABORAÇÃO DA PROPOSTA 2019 2020 2021 DE 2022
PODER LEGISLATIVO 762.852,73 823.592,60 786.842,75 1.015.000,00
Câmara Municipal 762.852,73 823.592,60 786.842,75 1.015.000,00
PODER EXECUTIVO 12.983.457,55 13.473.454,00 14.377.545,28 18.797.851,00
GABINETE CIVIL 664.302,83 540.159,68 620.754,86 825.000,00
SEC. MUN DE ADM. PLAN. LIC, CO 740.815,76 983.892,08 993.452,80 956.366,00
CONTROLADORIA INTERNA 55.907,69 67.710,66 52.636,81 115.000,00
SEC. MUN. DE FINANÇAS, TRIBUT 329.197,62 332.235,53 199.211,69 330.000,00
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 703.996,26 689.067,71 664.119,52 1.359.000,00
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 3.152.692,93 3.637.310,93 4.250.313,37 4.161.714,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAC 3.914.167,78 3.545.348,57 3.475.900,53 5.274.476,00
SEC.MUNIC.DE TRANSPORTES OBRAS 2.202.993,71 2.215.483,34 2.847.553,92 3.235.000,00
SEC MUL DE AGRIC. ABASTECIMENT 39.050,84 801.633,36 628.596,63 986.000,00
SEC. D/CULT. ESP., LAZER, TUR. E DESENV. ECON. 668.902,79 466.250,94 464.042,70 1.309.000,00
CONSORCIO PUB. REG. DE RESIDUOS SÓLIDOS 411.566,04 6.778,84 6.779,28 20.000,00
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 6.778,84 187.582,36 174.183,17 177.000,00
RESERVA DE CONTINGENCIA 93.084,46  0,00 49.295,00
SOMA DAS DESPESAS 13.746.310,28 14.297.046,60 15.164.388,03 19.812.851,00
 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Natureza EsferaDesdobramentoFonte Categoria

Econônica
1 Receitas Correntes   21.806.024
1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  380.000 
1.1.1 Impostos 373.000   
1.1.1.2 Impostos sobre o Patrimônio 53.000   
1.1.1.2.50 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 43.000   
1.1.1.2.50.0.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal Fiscal 40.000   
1.1.1.2.50.0.2 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de
Mora

Fiscal 250   

1.1.1.2.50.0.3 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa Fiscal 2.500   
1.1.1.2.50.0.4 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de
Mora da Dívida Ativa

Fiscal 250   

1.1.1.2.53 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre
Imóveis

10.000   

1.1.1.2.53.0.1 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais
sobre Imóveis - Principal

Fiscal 10.000   

1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 200.000   
1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 200.000   
1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 200.000   
1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 200.000   
1.1.1.3.03.1.1.01 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo -
Principal

Fiscal 200.000   

1.1.1.4 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços 120.000   
1.1.1.4.51 Impostos sobre Serviços 120.000   
1.1.1.4.51.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 120.000   
 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria Econônica
1.1.1.4.51.1.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal Fiscal 120.000   
1.1.2 Taxas  7.000   
1.1.2.1 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia  5.000   
1.1.2.1.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização  5.000   
1.1.2.1.01.0.1 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal  5.000   
1.1.2.1.01.0.1.99 Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização Fiscal 5.000   
1.1.2.2 Taxas pela Prestação de Serviços  2.000   
1.1.2.2.01 Taxas pela Prestação de Serviços  2.000   
1.1.2.2.01.0.1 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal  2.000   
1.1.2.2.01.0.1.99 Outras Taxas pela Prestação de Serviços Fiscal 2.000   
1.2 Contribuições   110.000  
1.2.4 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública  110.000   
1.2.4.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública  110.000   

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz27I… 4/121



1.2.4.1.50 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública  110.000   
1.2.4.1.50.0.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal Fiscal 110.000   
1.3 Receita Patrimonial   110.000  
1.3.1 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado  1.000   
1.3.1.1 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado  1.000   
1.3.1.1.01 Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação  1.000   
1.3.1.1.01.1 Aluguéis e Arrendamentos  1.000   
 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera DesdobramentoFonteCategoria

Econônica
1.3.1.1.01.1.1 Aluguéis e Arrendamentos - Principal Fiscal 1.000  
1.3.2 Valores Mobiliários 108.000  
1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias 108.000  
1.3.2.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários 108.000  
1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 108.000  
1.3.2.1.01.0.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados Fiscal 26.000  
1.3.2.1.01.0.1.02 Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES Fiscal 5.000  
1.3.2.1.01.0.1.03 Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB Fiscal 5.000  
1.3.2.1.01.0.1.06 Remuneração de Depósitos Bancários - FNDE Fiscal 1.600  
1.3.2.1.01.0.1.07 Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE Seguridade

Social
35.000  

1.3.2.1.01.0.1.08 Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS Seguridade
Social

5.000  

1.3.2.1.01.0.1.11 Remuneração de Depósitos Bancários - COSIP Fiscal 5.000  
1.3.2.1.01.0.1.12 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS SAÚDE Seguridade

Social
5.000  

1.3.2.1.01.0.1.14 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS
EDUCAÇÃO

Fiscal 100  

1.3.2.1.01.0.1.15 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS Fiscal 15.000  
1.3.2.1.01.0.1.16 Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE IMPOSTOS Seguridade

Social
5.000  

1.3.2.1.01.0.1.99 Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS Fiscal 300  
1.3.9 Demais Receitas Patrimoniais 1.000  
 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria Econônica
1.3.9.9 Outras Receitas Patrimoniais 1.000  
1.3.9.9.99 Outras Receitas Patrimoniais 1.000  
1.3.9.9.99.0.1 Outras Receitas Patrimoniais - Principal Fiscal 1.000  
1.6 Receita de Serviços  10.000  
1.6.1 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 5.000  
1.6.1.1 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 5.000  
1.6.1.1.02 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos 5.000  
1.6.1.1.02.0.1 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal Fiscal 5.000  
1.6.9 Outros Serviços 5.000  
1.6.9.9 Outros Serviços 5.000  
1.6.9.9.99 Outros Serviços 5.000  
1.6.9.9.99.0.1 Outros Serviços - Principal Fiscal 5.000  
1.7 Transferências Correntes 21.130.024  
1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades 16.973.624  
1.7.1.1 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União 14.299.800  
1.7.1.1.51 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 14.300.000  
1.7.1.1.51.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 12.800.000  
1.7.1.1.51.1.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 12.800.000  
1.7.1.1.51.1.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal Fiscal 16.000.000  
 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Natureza EsferaDesdobramentoFonteCategoria

Econônica
1.7.1.1.51.1.1.09 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução
FUNDEB

Fiscal -3.200.000  

1.7.1.1.51.2 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – Cotas Extraordinárias  1.500.000  
1.7.1.1.51.2.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – Cotas Extraordinárias  1.500.000  
1.7.1.1.51.2.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – Cotas Extraordinárias Fiscal 1.500.000  
1.7.1.1.52 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural  -200  

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz27I… 5/121



1.7.1.1.52.0.1 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural  -200  
1.7.1.1.52.0.1.09 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do
FUNDEB

Fiscal -200  

1.7.1.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais  305.000  
1.7.1.2.52 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo  305.000  
1.7.1.2.52.2 Cota-parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo – Lei nº 9.478/97, artigo
49, I e II

 5.000  

1.7.1.2.52.2.1 Cota-Parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo – Lei nº 9.478/97,
artigo 49, I e II - Principal

Fiscal 5.000  

1.7.1.2.52.4 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP  300.000  
1.7.1.2.52.4.1 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal Fiscal 300.000  
1.7.1.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS  1.660.000  
1.7.1.3.50 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo
- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 1.660.000  

1.7.1.3.50.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde – Atenção Primária

 1.600.000  

1.7.1.3.50.1.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária  1.600.000  
 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera DesdobramentoFonteCategoria

Econônica
1.7.1.3.50.1.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Principal Seguridade

Social
200.000

1.7.1.3.50.1.1.99 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Outros
Programas da Atenção Primária

Seguridade
Social

1.400.000

1.7.1.3.50.2 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde – Atenção Especializada

30.000

1.7.1.3.50.2.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada 30.000
1.7.1.3.50.2.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Principal Seguridade

Social
30.000

1.7.1.3.50.4 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de

30.000

Saúde – Assistência Farmacêutica  
1.7.1.3.50.4.1 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica 30.000
1.7.1.3.50.4.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - Principal Seguridade

Social
30.000

1.7.1.4 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação -
FNDE

166.000

1.7.1.4.50 Transferências do Salário-Educação 50.000
1.7.1.4.50.0.1 Transferências do Salário-Educação - Principal Fiscal 50.000
1.7.1.4.51 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na
Escola – PDDE

1.000

1.7.1.4.51.0.1 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na
Escola – PDDE - Principal

Fiscal 1.000

1.7.1.4.52 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar –
PNAE

50.000

1.7.1.4.52.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar –
PNAE - Principal

50.000

1.7.1.4.52.0.1.01 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar
– PNAE

Fiscal 50.000

 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera DesdobramentoFonteCategoria

Econônica
1.7.1.4.53 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar
– PNATE

15.000

1.7.1.4.53.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do
Escolar - PNATE - Principal

15.000

1.7.1.4.53.0.1.01 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do
Escolar - PNATE

Fiscal 15.000

1.7.1.4.99 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação
– FNDE

50.000

1.7.1.4.99.0.1 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da
Educação – FNDE - Principal

Fiscal 50.000

1.7.1.5 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação –
FUNDEB

200.000

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz27I… 6/121



1.7.1.5.50 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT 50.000
1.7.1.5.50.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT Fiscal 50.000
1.7.1.5.51 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF 100.000
1.7.1.5.51.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF Fiscal 100.000
1.7.1.5.52 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAR 50.000
1.7.1.5.52.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAR Fiscal 50.000
1.7.1.6 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 300.000
1.7.1.6.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 300.000
1.7.1.6.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS -
Principal

300.000

1.7.1.6.50.0.1.99 Outras Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social
– FNAS

Seguridade
Social

300.000

1.7.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 42.824
1.7.1.9.99 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 42.824
 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria Econônica
1.7.1.9.99.0.1 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades Fiscal 42.824
1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 1.956.400
1.7.2.1 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 1.836.400
1.7.2.1.50 Cota-Parte do ICMS 1.760.000
1.7.2.1.50.0.1 Cota-Parte do ICMS 1.760.000
1.7.2.1.50.0.1.01 Cota-Parte do ICMS Fiscal 2.200.000
1.7.2.1.50.0.1.09 Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB Fiscal -440.000
1.7.2.1.51 Cota-Parte do IPVA 64.000
1.7.2.1.51.0.1 Cota-Parte do IPVA 64.000
1.7.2.1.51.0.1.01 Cota-Parte do IPVA Fiscal 80.000
1.7.2.1.51.0.1.09 Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB Fiscal -16.000
1.7.2.1.52 Cota-Parte do IPI - Municípios 2.400
1.7.2.1.52.0.1 Cota-Parte do IPI - Municípios 2.400
1.7.2.1.52.0.1.01 Cota-Parte do IPI - Municípios Fiscal 3.000
1.7.2.1.52.0.1.09 Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB Fiscal -600
1.7.2.1.53 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 10.000
1.7.2.1.53.0.1 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal Fiscal 10.000
1.7.2.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 50.000
1.7.2.2.52 Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo 50.000
1.7.2.2.52.0.1 Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo -
Principal

Fiscal 50.000

 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera DesdobramentoFonte Categoria

Econônica
1.7.2.4 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 10.000
1.7.2.4.51 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação 10.000
1.7.2.4.51.0.1 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação
- Principal

Fiscal 10.000

1.7.2.9 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal 60.000
1.7.2.9.51 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social 10.000
1.7.2.9.51.0.1 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social Seguridade

Social
10.000

1.7.2.9.99 Outras Transferências dos Estados e DF 50.000
1.7.2.9.99.0.1 Outras Transferências dos Estados e DF - Principal Fiscal 50.000
1.7.5 Transferências de Outras Instituições Públicas 2.200.000
1.7.5.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e

2.200.000

de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB  
1.7.5.1.50 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica

2.200.000

e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB  
1.7.5.1.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal

Fiscal 2.200.000

1.9 Outras Receitas Correntes  66.000
1.9.2 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 56.000
1.9.2.1 Indenizações 5.000
1.9.2.1.99 Outras Indenizações 5.000
1.9.2.1.99.0.1 Outras Indenizações - Principal Fiscal 5.000
1.9.2.2 Restituições 51.000

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz27I… 7/121



 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera DesdobramentoFonte Categoria

Econônica
1.9.2.2.99 Outras Restituições 51.000   
1.9.2.2.99.0.1 Outras Restituições - Principal Fiscal 50.000   
1.9.2.2.99.0.1 Outras Restituições - Principal Seguridade

Social
1.000   

1.9.9 Demais Receitas Correntes 10.000   
1.9.9.9 Outras Receitas Correntes 10.000   
1.9.9.9.99 Outras Receitas 10.000   
1.9.9.9.99.2 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB -
Primárias

10.000   

1.9.9.9.99.2.1 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB -
Primárias - Principal

Fiscal 10.000   

2 Receitas de Capital  2.500.000
2.2 Alienação de Bens 50.000  
2.2.1 Alienação de Bens Móveis 25.000   
2.2.1.3 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 25.000   
2.2.1.3.01 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 25.000   
2.2.1.3.01.0.1 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal Fiscal 25.000   
2.2.2 Alienação de Bens Imóveis 25.000   
2.2.2.1 Alienação de Bens Imóveis 25.000   
2.2.2.1.01 Alienação de Bens Imóveis 25.000   
2.2.2.1.01.0.1 Alienação de Bens Imóveis - Principal Fiscal 25.000   
2.4 Transferências de Capital 2.450.000 
 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera DesdobramentoFonteCategoria

Econônica
2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades 2.250.000
2.4.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 250.000
2.4.1.1.50 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Fundo a Fundo -
Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

250.000

2.4.1.1.50.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde – Atenção Primária

250.000

2.4.1.1.50.1.1 Transferência de Recursos do SUS – Atenção Primária - Principal Seguridade
Social

250.000

2.4.1.4 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 2.000.000
2.4.1.4.50 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS 100.000
2.4.1.4.50.0.1 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS -
Principal

Seguridade
Social

100.000

2.4.1.4.51 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação 150.000
2.4.1.4.51.0.1 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação -
Principal

Fiscal 150.000

2.4.1.4.99 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 1.750.000
2.4.1.4.99.0.1 Outras Transferências de Convênios da União - Principal Fiscal 1.650.000
2.4.1.4.99.0.1 Outras Transferências de Convênios da União - Principal Seguridade

Social
100.000

2.4.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 200.000
2.4.2.2 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 100.000
2.4.2.2.50 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS 100.000
2.4.2.2.50.0.1 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde –
SUS - Principal

Seguridade
Social

100.000

 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria Econônica
2.4.2.9 Outras Transferências de Recursos dos Estados 100.000   
2.4.2.9.99 Outras Transferências de Recursos dos Estados 100.000   
2.4.2.9.99.0.1 Outras Transferências de Recursos dos Estados - Principal Seguridade

Social
100.000   

Total Geral: 24.306.024
 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
Receita Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício:2023 - Em R$ 1,00

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz27I… 8/121



Fonte de Recurso Tesouro/
Outras Fontes

Intra
Orçamentária

Redução
FUNDEB

Valor

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos Tesouro 0 -3.656.800 9.712.024
15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas Tesouro 0 0 3.000.300
com manutenção e desenvolvimento do ensino  
15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

Tesouro 0 0 4.006.000

15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos Outras Fontes 0 0 2.205.000
15410000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF Outras Fontes 0 0 100.000
15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT Outras Fontes 0 0 50.000
15500000 - Transferência do Salário-Educação Outras Fontes 0 0 50.000
15510000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro
Direto na Escola (PDDE)

Outras Fontes 0 0 1.000

15520000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar (PNAE)

Outras Fontes 0 0 51.000

15530000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de
Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

Outras Fontes 0 0 65.500

15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE Outras Fontes 0 0 50.100
15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos
Congêneres vinculados à Educação

Outras Fontes 0 0 160.100

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco
de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Outras Fontes 0 0 1.490.000

16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco
de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

Outras Fontes 0 0 255.000

16040000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento
dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias

Outras Fontes 0 0 200.000

16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do
Governo Estadual

Outras Fontes 0 0 100.000

16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos
Congêneres vinculados à Saúde

Outras Fontes 0 0 105.000

16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -
FNAS

Outras Fontes 0 0 315.000

16650000 - Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à
Assistência Social

Outras Fontes 0 0 100.000

17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União Outras Fontes 0 0 1.665.000
17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos
Estados

Outras Fontes 0 0 100.000

17040000 - Transferência da União Referentes a Compensações Financeiras pela
Exploração de Recursos Naturais

Outras Fontes 0 0 310.000

17050000 - Transferência dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela
Exploração de Recursos Naturais

Outras Fontes 0 0 50.000

17510000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública
- COSIP

Outras Fontes 0 0 115.000

17550000 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta Outras Fontes 0 0 50.000
 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Fonte de Recurso Tesouro/ Outras Fontes Intra Orçamentária Redução FUNDEB Valor
Total: 0 -3.656.800 24.306.024
 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

01.001 CAMARA MUNICIPAL  1.072.641 1.072.641 0
3 Despesas Correntes  1.032.641 1.032.641 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  744.000 744.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  744.000 744.000 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  5.000 5.000 0
 Fiscal 5.000 5.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL
CIVIL

 600.000 600.000 0

 Fiscal 600.000 600.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  132.000 132.000 0
 Fiscal 132.000 132.000 0
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL 5.000 5.000 0
 Fiscal 5.000 5.000 0
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  2.000 2.000 0
 Fiscal 2.000 2.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  288.641 288.641 0
3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  2.000 2.000 0

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz27I… 9/121



3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  2.000 2.000 0
 Fiscal 2.000 2.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  286.641 286.641 0
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  45.000 45.000 0
 Fiscal 45.000 45.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  40.000 40.000 0
 Fiscal 40.000 40.000 0
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  15.000 15.000 0
 Fiscal 15.000 15.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  30.000 30.000 0
 Fiscal 30.000 30.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA  151.641 151.641 0
JURÍDICA    
 Fiscal 151.641 151.641 0
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E  3.000 3.000 0
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA    
 Fiscal 3.000 3.000 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  2.000 2.000 0
 Fiscal 2.000 2.000 0
4 Despesas de Capital  40.000 40.000 0
4.4 INVESTIMENTO  40.000 40.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  40.000 40.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  40.000 40.000 0
 Fiscal 40.000 40.000 0
02.002 GABINETE CIVIL  830.000 830.000 0
3 Despesas Correntes  820.000 820.000 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  544.000 544.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  544.000 544.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL
CIVIL

 473.000 473.000 0

 Fiscal 473.000 473.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  70.000 70.000 0
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Fiscal Total

70.000
Recursos do
Tesouro 70.000

Recursos Outras
Fontes 0

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  1.000 1.000 0
 Fiscal 1.000 1.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  276.000 276.000 0
3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  74.000 74.000 0
3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  74.000 74.000 0
 Fiscal 74.000 74.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  202.000 202.000 0
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  47.000 47.000 0
 Fiscal 47.000 47.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  41.000 41.000 0
 Fiscal 41.000 41.000 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA

 10.000 10.000 0

 Fiscal 10.000 10.000 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  18.000 18.000 0
 Fiscal 18.000 18.000 0
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  5.000 5.000 0
 Fiscal 5.000 5.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  2.000 2.000 0
 Fiscal 2.000 2.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA

 76.000 76.000 0

 Fiscal 76.000 76.000 0
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 2.000 2.000 0

 Fiscal 2.000 2.000 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  1.000 1.000 0
 Fiscal 1.000 1.000 0
4 Despesas de Capital  10.000 10.000 0
4.4 INVESTIMENTO  10.000 10.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  10.000 10.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10.000 10.000 0
 Fiscal 10.000 10.000 0

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 10/121



02.003 SEC. MUN DE ADM. PLAN. LIC, CONTRATOS E
COMPRAS

 1.388.500 1.388.500 0

3 Despesas Correntes  1.255.500 1.255.500 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  386.000 386.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  386.000 386.000 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  20.000 20.000 0
 Fiscal 20.000 20.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL
CIVIL

 250.000 250.000 0

 Fiscal 250.000 250.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  28.000 28.000 0
 Fiscal 28.000 28.000 0
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  86.000 86.000 0
 Fiscal 86.000 86.000 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  2.000 2.000 0
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

 Fiscal 2.000 2.000 0
3.2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA  54.000 54.000 0
3.2.90 APLICAÇÕES DIRETAS  54.000 54.000 0
3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  54.000 54.000 0
 Fiscal 54.000 54.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  815.500 815.500 0
3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  5.000 5.000 0
3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  5.000 5.000 0
 Fiscal 5.000 5.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  810.500 810.500 0
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  6.000 6.000 0
 Fiscal 6.000 6.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  182.500 182.500 0
 Fiscal 182.500 182.500 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  7.000 7.000 0
 Fiscal 7.000 7.000 0
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  5.000 5.000 0
 Fiscal 5.000 5.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  12.500 12.500 0
 Fiscal 12.500 12.500 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA  406.500 406.500 0
JURÍDICA    
 Fiscal 406.500 406.500 0
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E  2.000 2.000 0
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA    
 Fiscal 2.000 2.000 0
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  177.000 177.000 0
 Fiscal 177.000 177.000 0
3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  5.000 5.000 0
 Fiscal 5.000 5.000 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  2.000 2.000 0
 Fiscal 2.000 2.000 0
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  5.000 5.000 0
 Fiscal 5.000 5.000 0
4 Despesas de Capital  133.000 133.000 0
4.4 INVESTIMENTO  13.000 13.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  13.000 13.000 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  5.000 5.000 0
 Fiscal 5.000 5.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  8.000 8.000 0
 Fiscal 8.000 8.000 0
4.6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA  120.000 120.000 0
4.6.90 APLICAÇÕES DIRETAS  120.000 120.000 0
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO  120.000 120.000 0
 Fiscal 120.000 120.000 0
02.004 CONTROLADORIA INTERNA  76.000 76.000 0
3 Despesas Correntes  71.000 71.000 0
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 11/121



3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  47.500 47.500 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  47.500 47.500 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  500 500 0
 Fiscal 500 500 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL
CIVIL

 40.000 40.000 0

 Fiscal 40.000 40.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  6.000 6.000 0
 Fiscal 6.000 6.000 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  1.000 1.000 0
 Fiscal 1.000 1.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  23.500 23.500 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  23.500 23.500 0
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  2.000 2.000 0
 Fiscal 2.000 2.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  5.000 5.000 0
 Fiscal 5.000 5.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  5.000 5.000 0
 Fiscal 5.000 5.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA  5.000 5.000 0
JURÍDICA    
 Fiscal 5.000 5.000 0
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 5.500 5.500 0

 Fiscal 5.500 5.500 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  1.000 1.000 0
 Fiscal 1.000 1.000 0
4 Despesas de Capital  5.000 5.000 0
4.4 INVESTIMENTO  5.000 5.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  5.000 5.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  5.000 5.000 0
 Fiscal 5.000 5.000 0
02.005 SEC. MUN. DE FINANCAS, TRIBUT E ARREC.  245.800 245.800 0
3 Despesas Correntes  239.800 239.800 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  176.000 176.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  176.000 176.000 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  1.000 1.000 0
 Fiscal 1.000 1.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL
CIVIL

 150.000 150.000 0

 Fiscal 150.000 150.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  24.000 24.000 0
 Fiscal 24.000 24.000 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  1.000 1.000 0
 Fiscal 1.000 1.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  63.800 63.800 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  63.800 63.800 0
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  2.800 2.800 0
 Fiscal 2.800 2.800 0
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11.000 11.000 0
 Fiscal 11.000 11.000 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  10.000 10.000 0
 Fiscal 10.000 10.000 0
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  1.000 1.000 0
 Fiscal 1.000 1.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  2.000 2.000 0
 Fiscal 2.000 2.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA

 29.000 29.000 0

 Fiscal 29.000 29.000 0
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  1.000 1.000 0
 Fiscal 1.000 1.000 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  1.000 1.000 0
 Fiscal 1.000 1.000 0
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  6.000 6.000 0
 Fiscal 6.000 6.000 0

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 12/121



4 Despesas de Capital  6.000 6.000 0
4.4 INVESTIMENTO  6.000 6.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  6.000 6.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  6.000 6.000 0
 Fiscal 6.000 6.000 0
02.006 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  1.461.500 1.046.500 415.000
3 Despesas Correntes  1.347.000 1.039.000 308.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  524.000 300.000 224.000
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  524.000 300.000 224.000
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  93.500 1.500 92.000
 Seguridade Social 93.500 1.500 92.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL
CIVIL

 360.500 235.500 125.000

 Seguridade Social 360.500 235.500 125.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  68.500 61.500 7.000
 Seguridade Social 68.500 61.500 7.000
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL 500 500 0
 Seguridade Social 500 500 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  1.000 1.000 0
 Seguridade Social 1.000 1.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  823.000 739.000 84.000
3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  1.500 1.500 0
3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  1.000 1.000 0
 Seguridade Social 1.000 1.000 0
3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS  500 500 0
 Seguridade Social 500 500 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  821.500 737.500 84.000
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  18.000 11.000 7.000
 Seguridade Social 18.000 11.000 7.000
3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES  1.000 1.000 0
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

 Seguridade Social 1.000 1.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  238.500 211.000 27.500
 Seguridade Social 238.500 211.000 27.500
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,
DESPORTIVAS E OUTRAS

 500 500 0

 Seguridade Social 500 500 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA

 433.500 430.500 3.000

 Seguridade Social 433.500 430.500 3.000
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  5.000 3.500 1.500
 Seguridade Social 5.000 3.500 1.500
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  1.000 1.000 0
 Seguridade Social 1.000 1.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  31.000 15.500 15.500
 Seguridade Social 31.000 15.500 15.500
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA

 78.000 50.000 28.000

 Seguridade Social 78.000 50.000 28.000
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 500 500 0

 Seguridade Social 500 500 0
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 13.500 12.000 1.500
 Seguridade Social 13.500 12.000 1.500
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  1.000 1.000 0
 Seguridade Social 1.000 1.000 0
4 Despesas de Capital  114.500 7.500 107.000
4.4 INVESTIMENTO  114.500 7.500 107.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  114.500 7.500 107.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  98.000 2.000 96.000
 Seguridade Social 98.000 2.000 96.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  16.500 5.500 11.000
 Seguridade Social 16.500 5.500 11.000
02.007 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  6.156.000 4.006.000 2.150.000
3 Despesas Correntes  5.568.000 3.880.500 1.687.500
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  2.138.500 1.379.000 759.500
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  2.138.500 1.379.000 759.500

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 13/121



3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  383.500 321.000 62.500
 Seguridade Social 383.500 321.000 62.500
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL
CIVIL

 1.525.000 930.000 595.000

 Seguridade Social 1.525.000 930.000 595.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  216.000 126.000 90.000
 Seguridade Social 216.000 126.000 90.000
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL  12.000 0 12.000
 Seguridade Social 12.000 0 12.000
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  2.000 2.000 0
 Seguridade Social 2.000 2.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  3.429.500 2.501.500 928.000
3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  3.000 3.000 0
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  3.000 3.000 0
 Seguridade Social 3.000 3.000 0
3.3.71 TRANSF.A CONSÓRCIOS PÚB. MEDIANTE CONTRATO
RATEIO

 355.000 125.000 230.000

3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO
PÚBLICO

 355.000 125.000 230.000

 Seguridade Social 355.000 125.000 230.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  3.071.500 2.373.500 698.000
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  57.000 53.000 4.000
 Seguridade Social 57.000 53.000 4.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  1.075.500 826.500 249.000
 Seguridade Social 1.075.500 826.500 249.000
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA

 346.500 260.000 86.500

 Seguridade Social 346.500 260.000 86.500
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  4.000 4.000 0
 Seguridade Social 4.000 4.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  81.000 57.500 23.500
 Seguridade Social 81.000 57.500 23.500
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA  1.482.500 1.151.500 331.000
JURÍDICA    
 Seguridade Social 1.482.500 1.151.500 331.000
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  12.500 9.000 3.500
 Seguridade Social 12.500 9.000 3.500
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 10.000 10.000 0
 Seguridade Social 10.000 10.000 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  2.500 2.000 500
 Seguridade Social 2.500 2.000 500
4 Despesas de Capital  588.000 125.500 462.500
4.4 INVESTIMENTO  588.000 125.500 462.500
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  588.000 125.500 462.500
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  116.000 45.000 71.000
 Seguridade Social 116.000 45.000 71.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  472.000 80.500 391.500
 Seguridade Social 472.000 80.500 391.500
02.008 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO  5.733.000 3.000.300 2.732.700
3 Despesas Correntes  5.232.900 2.711.300 2.521.600
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  3.818.173 1.552.173 2.266.000
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  3.818.173 1.552.173 2.266.000
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  276.000 201.000 75.000
 Fiscal 276.000 201.000 75.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL
CIVIL

 2.938.500 1.059.000 1.879.500

 Fiscal 2.938.500 1.059.000 1.879.500
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  546.500 245.000 301.500
 Fiscal 546.500 245.000 301.500
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL  37.000 31.000 6.000
 Fiscal 37.000 31.000 6.000
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  20.173 16.173 4.000
 Fiscal 20.173 16.173 4.000
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 14/121



Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do
Tesouro

Recursos Outras
Fontes

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  1.414.727 1.159.127 255.600
3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  33.000 27.000 6.000
3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  8.000 2.000 6.000
 Fiscal 8.000 2.000 6.000
3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS  25.000 25.000 0
 Fiscal 25.000 25.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  1.381.727 1.132.127 249.600
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  31.000 30.000 1.000
 Fiscal 31.000 30.000 1.000
3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES  10.000 10.000 0
 Fiscal 10.000 10.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  670.250 546.000 124.250
 Fiscal 670.250 546.000 124.250
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,
DESPORTIVAS E OUTRAS

 5.000 5.000 0

 Fiscal 5.000 5.000 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA

 1.000 1.000 0

 Fiscal 1.000 1.000 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  5.000 5.000 0
 Fiscal 5.000 5.000 0
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  1.000 1.000 0
 Fiscal 1.000 1.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  266.377 209.127 57.250
 Fiscal 266.377 209.127 57.250
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA

 344.100 290.000 54.100

 Fiscal 344.100 290.000 54.100
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 35.000 30.000 5.000

 Fiscal 35.000 30.000 5.000
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  1.000 1.000 0
 Fiscal 1.000 1.000 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  6.000 4.000 2.000
 Fiscal 6.000 4.000 2.000
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  6.000 0 6.000
 Fiscal 6.000 0 6.000
4 Despesas de Capital  500.100 289.000 211.100
4.4 INVESTIMENTO  500.100 289.000 211.100
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  500.100 289.000 211.100
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  310.100 165.000 145.100
 Fiscal 310.100 165.000 145.100
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  190.000 124.000 66.000
 Fiscal 190.000 124.000 66.000
02.009 SEC.MUNIC.DE TRANSPORTES OBRAS E
SERV.URBANOS

 3.746.783 2.656.783 1.090.000

3 Despesas Correntes  2.579.783 2.429.783 150.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  1.307.000 1.307.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  1.307.000 1.307.000 0
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  5.000 5.000 0
 Fiscal 5.000 5.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL
CIVIL

 1.000.000 1.000.000 0

 Fiscal 1.000.000 1.000.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  300.000 300.000 0
 Fiscal 300.000 300.000 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  2.000 2.000 0
 Fiscal 2.000 2.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  1.272.783 1.122.783 150.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  1.272.783 1.122.783 150.000
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  6.000 6.000 0
 Fiscal 6.000 6.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  386.783 356.783 30.000
 Fiscal 386.783 356.783 30.000

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 15/121



3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  5.000 5.000 0
 Fiscal 5.000 5.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  59.000 34.000 25.000
 Fiscal 59.000 34.000 25.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA

 805.000 710.000 95.000

 Fiscal 805.000 710.000 95.000
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  6.000 6.000 0
 Fiscal 6.000 6.000 0
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  5.000 5.000 0
 Fiscal 5.000 5.000 0
4 Despesas de Capital  1.167.000 227.000 940.000
4.4 INVESTIMENTO  1.166.000 226.000 940.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  1.166.000 226.000 940.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  1.005.000 205.000 800.000
 Fiscal 1.005.000 205.000 800.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  111.000 21.000 90.000
 Fiscal 111.000 21.000 90.000
4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  50.000 0 50.000
 Fiscal 50.000 0 50.000
4.5 INVERSÕES FINANCEIRAS  1.000 1.000 0
4.5.90 APLICAÇÕES DIRETAS  1.000 1.000 0
4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  1.000 1.000 0
 Fiscal 1.000 1.000 0
02.011 SEC MUL DE AGRIC. ABASTECIMENTO E MEIO
AMBIENTE

 1.734.000 1.261.000 473.000

3 Despesas Correntes  1.438.000 1.128.000 310.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  202.000 202.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  202.000 202.000 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  1.000 1.000 0
 Fiscal 1.000 1.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL
CIVIL

 150.000 150.000 0

 Fiscal 150.000 150.000 0
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  50.000 50.000 0
 Fiscal 50.000 50.000 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  1.000 1.000 0
 Fiscal 1.000 1.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  1.236.000 926.000 310.000
3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  4.000 4.000 0
3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  4.000 4.000 0
 Fiscal 4.000 4.000 0
3.3.71 TRANSF.A CONSÓRCIOS PÚB. MEDIANTE CONTRATO
RATEIO

 1.000 1.000 0

3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO
PÚBLICO

 1.000 1.000 0

 Fiscal 1.000 1.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  1.231.000 921.000 310.000
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  10.000 10.000 0
 Fiscal 10.000 10.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  923.500 618.500 305.000
 Fiscal 923.500 618.500 305.000
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,
DESPORTIVAS E OUTRAS

 4.000 4.000 0

 Fiscal 4.000 4.000 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA

 8.000 8.000 0

 Fiscal 8.000 8.000 0
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  1.000 1.000 0
 Fiscal 1.000 1.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  37.500 32.500 5.000
 Fiscal 37.500 32.500 5.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA

 237.000 237.000 0

 Fiscal 237.000 237.000 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10.000 10.000 0

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 16/121



 Fiscal 10.000 10.000 0
4 Despesas de Capital  296.000 133.000 163.000
4.4 INVESTIMENTO  296.000 133.000 163.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  296.000 133.000 163.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  117.000 39.000 78.000
 Fiscal 117.000 39.000 78.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  179.000 94.000 85.000
 Fiscal 179.000 94.000 85.000
02.012 SEC. D/CULT. ESP., LAZER, TUR. E DESENV.
ECONOMICO

 1.601.000 874.000 727.000

3 Despesas Correntes  809.000 804.000 5.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  191.000 191.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  191.000 191.000 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  5.000 5.000 0
 Fiscal 5.000 5.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL
CIVIL

 154.000 154.000 0

 Fiscal 154.000 154.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  30.000 30.000 0
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

 Fiscal 30.000 30.000 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  2.000 2.000 0
 Fiscal 2.000 2.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  618.000 613.000 5.000
3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  10.000 10.000 0
3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  10.000 10.000 0
 Fiscal 10.000 10.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  608.000 603.000 5.000
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  11.000 11.000 0
 Fiscal 11.000 11.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  235.000 235.000 0
 Fiscal 235.000 235.000 0
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,
DESPORTIVAS E OUTRAS

 4.000 4.000 0

 Fiscal 4.000 4.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  27.000 27.000 0
 Fiscal 27.000 27.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA

 315.000 315.000 0

 Fiscal 315.000 315.000 0
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 4.000 4.000 0

 Fiscal 4.000 4.000 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  2.000 2.000 0
 Fiscal 2.000 2.000 0
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  10.000 5.000 5.000
 Fiscal 10.000 5.000 5.000
4 Despesas de Capital  792.000 70.000 722.000
4.4 INVESTIMENTO  792.000 70.000 722.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  792.000 70.000 722.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  726.000 44.000 682.000
 Fiscal 710.000 43.000 667.000
 Seguridade Social 16.000 1.000 15.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  66.000 26.000 40.000
 Fiscal 66.000 26.000 40.000
02.013 CONSORCIO PUB. REG. DE RESIDUOS SOLIDOS  20.000 20.000 0
3 Despesas Correntes  20.000 20.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  20.000 20.000 0
3.3.71 TRANSF.A CONSÓRCIOS PÚB. MEDIANTE CONTRATO
RATEIO

 20.000 20.000 0

3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO
PÚBLICO

20.000 20.000 0

 Fiscal 20.000 20.000 0
02.014 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO  190.800 190.800 0
3 Despesas Correntes  190.800 190.800 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  180.000 180.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  180.000 180.000 0

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 17/121



3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL
CIVIL

 160.000 160.000 0

 Fiscal 160.000 160.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  20.000 20.000 0
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

 Fiscal 20.000 20.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  10.800 10.800 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  10.800 10.800 0
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  2.000 2.000 0
 Fiscal 2.000 2.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  2.000 2.000 0
 Fiscal 2.000 2.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  2.800 2.800 0
 Fiscal 2.800 2.800 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA  4.000 4.000 0
JURÍDICA    
 Fiscal 4.000 4.000 0
02.999 RESERVA DE CONTINGENCIA  50.000 50.000 0
9 Reserva de Contigência  50.000 50.000 0
9.9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  50.000 50.000 0
9.9.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  50.000 50.000 0
9.9.99.99 A CLASSIFICAR  50.000 50.000 0
 Fiscal 50.000 50.000 0
Total 24.306.024 16.718.324 7.587.700
Fiscal: 16.672.524 11.664.824 5.007.700
Seguridade: 7.633.500 5.053.500 2.580.000
 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de Capital

01 PODER LEGISLATIVO   
01.001 CAMARA MUNICIPAL 1.072.641744.000 0 288.641 40.000 0 0 0
01 - LEGISLATIVA 1.072.641744.000 0 288.641 40.000 0 0 0
031 - AÇÃO LEGISLATIVA 1.072.641744.000 0 288.641 40.000 0 0 0
0001 - MELHORIA DA CÂMARA DOS
VEREADORES

1.072.641744.000 0 288.641 40.000 0 0 0

1010 EQUIPAMENTO PARA A CAMARA
MUNICIPAL

40.000 0 0 0 40.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

40.000 0 0 0 40.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0
2001 MANUTENCAO DA CAMARA
MUNICIPAL

1.022.641744.000 0 278.641 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

1.022.641744.000 0 278.641 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.022.641744.000 0 278.641 0 0 0 0
2008 REALIZAÇÃO DE CONCURSO
PUBLICO E PROCESSOS SELETIVOS
CONTRATAR NOVOS SERVIDORES
PARA O QUADRO MUNICIPAL
VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES.

10.000 0 0 10.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

10.000 0 0 10.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de Capital

02 PODER EXECUTIVO   
02.002 GABINETE CIVIL 830.000 544.000 0 276.000 10.000 0 0 0
04 - ADMINISTRAÇÃO 830.000 544.000 0 276.000 10.000 0 0 0
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 830.000 544.000 0 276.000 10.000 0 0 0
0002 - MODERNIZACAO DO GABINETE
DO PREFEITO

830.000 544.000 0 276.000 10.000 0 0 0

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 18/121



1032 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS
E VEICULO execução das atividades e
serviços desenvolvidos pelo Gabinete do
Prefeito, com o fim de melhor assistir à
população municipal

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
2002 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES
DO GABINETE

737.000 544.000 0 193.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

737.000 544.000 0 193.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 737.000 544.000 0 193.000 0 0 0 0
2003 CONTRIBUICAO PARA
SECRETARIA DEFESA SOCIAL

5.000 0 0 5.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

5.000 0 0 5.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 5.000 0 0 5.000 0 0 0 0
2044 CONTRIBUICAO PARA
ASSOCIACAO DOS MUNICIPIOS

28.000 0 0 28.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

28.000 0 0 28.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 28.000 0 0 28.000 0 0 0 0
2051 PROGRAMA RADIOFONICO DO
GABINETE

10.000 0 0 10.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

10.000 0 0 10.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
2080 APOIO E INCENTIVO
FINANCEIRO AS ASSOCIACOES

15.000 0 0 15.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

15.000 0 0 15.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 15.000 0 0 15.000 0 0 0 0
2088 CAPACITACAO E VALORIZACAO
DO SERVIDOR

4.000 0 0 4.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

4.000 0 0 4.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 4.000 0 0 4.000 0 0 0 0
2096 CONTRIBUICAO A FEDERACAO
DOS MUNICIPIOS DO

21.000 0 0 21.000 0 0 0 0

Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de Capital

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

21.000 0 0 21.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 21.000 0 0 21.000 0 0 0 0
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de Capital

02 PODER EXECUTIVO   
02.003 SEC. MUN DE ADM. PLAN. LIC,
CONTRATOS E COMPRAS

1.388.500386.000 54.000 815.500 13.000 0 120.000 0

04 - ADMINISTRAÇÃO 1.228.500386.000 0 815.500 13.000 0 14.000 0
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.228.500386.000 0 815.500 13.000 0 14.000 0
0003 - APOIO ADMINISTRATIVO 1.219.500386.000 0 806.500 13.000 0 14.000 0
0015 PAGAMENTO DE SENTENCAS
JUDICIAIS

75.000 70.000 0 5.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

75.000 70.000 0 5.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 75.000 70.000 0 5.000 0 0 0 0
1060 REFORMA DE SEDE MUNICIPAL
REFORMAR SEDE DO MUNICIPIO

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
1087 INFORMATIZACAO DA
SECRETARIA DE ADMINISTRAC

1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 19/121



15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0
2004 CONTRIBUICÃO PARA O PASEP 177.000 0 0 177.000 0 0 0 0
CONTRIBUICÃO PARA O PASEP   
15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

177.000 0 0 177.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 177.000 0 0 177.000 0 0 0 0
2005 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

937.000 316.000 0 616.000 5.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

937.000 316.000 0 616.000 5.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 937.000 316.000 0 616.000 5.000 0 0 0
2074 ELABORACAO DE PLANO
DIRETOR

1.500 0 0 1.500 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

1.500 0 0 1.500 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.500 0 0 1.500 0 0 0 0
2075 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE
CONTROLE DE BENS E MATERIAIS
IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE
CONTROLE DE BENS E MATERIAIS

8.000 0 0 6.000 2.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

8.000 0 0 6.000 2.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 8.000 0 0 6.000 2.000 0 0 0
2076 IMPLANTAÇÃO DO REGIME DE
PREVIDÊNCIA PRÓPRIA
IMPLANTAÇÃO DO REGIME DE
PREVIDÊNCIA PRÓPRIA

1.000 0 0 1.000 0 0 0 0

Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de Capital

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

1.000 0 0 1.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 1.000 0 0 0 0
2077 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA -
CAERN

14.000 0 0 0 0 0 14.000 0

AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA - CAERN   
15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

14.000 0 0 0 0 0 14.000 0

0001 - Timbauba dos Batistas 14.000 0 0 0 0 0 14.000 0
0004 - DESENVOLVIMENTO DE
RECURSOS HUMANOS

9.000 0 0 9.000 0 0 0 0

2102 CAPACITAÇÃO E VALORIZAÇÃO
DO SERVIDOR PÚBLICO

8.000 0 0 8.000 0 0 0 0

CAPACITAÇÃO E VALORIZAÇÃO DO
SERVIDOR PÚBLICO

  

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

8.000 0 0 8.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 8.000 0 0 8.000 0 0 0 0
2103 REALIZAÇÃO DE CONCURSO E
PROCESSO SELETIVO REALIZAÇÃO
DE CONCURSO E PROCESSO
SELETIVO

1.000 0 0 1.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

1.000 0 0 1.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 1.000 0 0 0 0
28 - ENCARGOS ESPECIAIS 160.000 0 54.000 0 0 0 106.000 0
123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 160.000 0 54.000 0 0 0 106.000 0
0003 - APOIO ADMINISTRATIVO 160.000 0 54.000 0 0 0 106.000 0
2054 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA - INSS
E FGT AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA -
INSS E FGT

160.000 0 54.000 0 0 0 106.000 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

160.000 0 54.000 0 0 0 106.000 0

0001 - Timbauba dos Batistas 160.000 0 54.000 0 0 0 106.000 0
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 20/121



Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de Capital

02 PODER EXECUTIVO   
02.004 CONTROLADORIA INTERNA 76.000 47.500 0 23.500 5.000 0 0 0
04 - ADMINISTRAÇÃO 76.000 47.500 0 23.500 5.000 0 0 0
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 76.000 47.500 0 23.500 5.000 0 0 0
0005 - APERFEIÇOAMENTO DAS
ATIVIDADES DA CONTROLADORIA

76.000 47.500 0 23.500 5.000 0 0 0

2050 MANUTENCAO DO CONTROLE
INTERNO

76.000 47.500 0 23.500 5.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

76.000 47.500 0 23.500 5.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 76.000 47.500 0 23.500 5.000 0 0 0
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de Capital

02 PODER EXECUTIVO   
02.005 SEC. MUN. DE FINANCAS,
TRIBUT E ARREC.

245.800 176.000 0 63.800 6.000 0 0 0

04 - ADMINISTRAÇÃO 245.800 176.000 0 63.800 6.000 0 0 0
123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 245.800 176.000 0 63.800 6.000 0 0 0
0006 - MODERNIZAÇÃO E
REESTRUTURAÇÃO DA
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E
FISCAL DO MUNICIPIO

245.800 176.000 0 63.800 6.000 0 0 0

2007 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES
DA SECRETARIA DE

240.800 176.000 0 58.800 6.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

240.800 176.000 0 58.800 6.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 240.800 176.000 0 58.800 6.000 0 0 0
2105 PROFISSIONALIZACAO E
VALORIZACAO DO SERVIDO

5.000 0 0 5.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

5.000 0 0 5.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 5.000 0 0 5.000 0 0 0 0
 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de Capital

02 PODER EXECUTIVO      
02.006 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL

1.461.500524.000 0 823.000 114.500 0 0 0

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.011.000524.000 0 421.500 65.500 0 0 0
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 492.500 196.000 0 294.000 2.500 0 0 0
0007 - GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL 492.500 196.000 0 294.000 2.500 0 0 0
2010 MANUTENCAO DO FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTENCI

427.000 196.000 0 228.500 2.500 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

352.000 121.000 0 228.500 2.500 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 352.000 121.000 0 228.500 2.500 0 0 0
16600000- Transferência de Recursos do
Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

75.000 75.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 75.000 75.000 0 0 0 0 0 0
2011 BENEFICIOS EVENTUAIS DA
LOAS

60.500 0 0 60.500 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

51.000 0 0 51.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 51.000 0 0 51.000 0 0 0 0
16600000- Transferência de Recursos do
Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

5.500 0 0 5.500 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 5.500 0 0 5.500 0 0 0 0
16650000- Transferências de Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados à
Assistência Social

4.000 0 0 4.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 4.000 0 0 4.000 0 0 0 0

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 21/121



2068 CAPACITACAO DE
TRABALHADORES E CONSELHEIROS

5.000 0 0 5.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

2.500 0 0 2.500 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 2.500 0 0 2.500 0 0 0 0
16600000- Transferência de Recursos do
Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

2.500 0 0 2.500 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 2.500 0 0 2.500 0 0 0 0
131 - COMUNICAÇÃO SOCIAL 11.500 0 0 10.500 1.000 0 0 0
0007 - GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL 11.500 0 0 10.500 1.000 0 0 0
2046 PROGRAMA DE QUALIFICACAO
PROFISSIONAL E GER

11.500 0 0 10.500 1.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

2.000 0 0 1.500 500 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 2.000 0 0 1.500 500 0 0 0
16600000- Transferência de Recursos do
Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

9.500 0 0 9.000 500 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 9.500 0 0 9.000 500 0 0 0
241 - ASSISTÊNCIA AO IDOSO 3.000 0 0 3.000 0 0 0 0
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de Capital

0007 - GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL 3.000 0 0 3.000 0 0 0 0
2078 MANUTENCAO DO CONSELHO
DO IDOSO

3.000 0 0 3.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

3.000 0 0 3.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 3.000 0 0 3.000 0 0 0 0
243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO
ADOLESCENTE

84.000 62.000 0 21.500 500 0 0 0

0007 - GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL 84.000 62.000 0 21.500 500 0 0 0
2014 ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL 3.000 0 0 3.000 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

3.000 0 0 3.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 3.000 0 0 3.000 0 0 0 0
2021 MANUT DO CONSELHO
MUNICIPAL DIREITOS CRIANC

4.000 0 0 3.500 500 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

4.000 0 0 3.500 500 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 4.000 0 0 3.500 500 0 0 0
2022 MANUTENCAO DO CONSELHO
TUTELAR

65.000 62.000 0 3.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

65.000 62.000 0 3.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 65.000 62.000 0 3.000 0 0 0 0
2108 MANUTENCAO DO FUNDO
MUNICIPAL DOS DIREITOS

3.000 0 0 3.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

3.000 0 0 3.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 3.000 0 0 3.000 0 0 0 0
2109 FORMACAO DE CONSELHEIROS
DE DIREITOS E TUTE

2.500 0 0 2.500 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

2.500 0 0 2.500 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 2.500 0 0 2.500 0 0 0 0
2110 ATEND. SOCIO-EDUC. AO
ADOLESC. EM CONFLITO

2.000 0 0 2.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

2.000 0 0 2.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 2.000 0 0 2.000 0 0 0 0
2111 DIAGNOSTICO DA SITUACAO DE
VULNERABILIDADE

2.500 0 0 2.500 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

2.500 0 0 2.500 0 0 0 0

Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de Capital

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 22/121



0001 - Timbauba dos Batistas 2.500 0 0 2.500 0 0 0 0
2113 PROGRAMA SOCIOEDUCATIVO
VISANDO A MELHORIA

2.000 0 0 2.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

2.000 0 0 2.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 2.000 0 0 2.000 0 0 0 0
244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 420.000 266.000 0 92.500 61.500 0 0 0
0007 - GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL 419.500 266.000 0 92.000 61.500 0 0 0
1001 CONSTRUCAO DO CRAS -
CENTRO DE REFERENCIA E

48.500 0 0 0 48.500 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

500 0 0 0 500 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 500 0 0 0 500 0 0 0
16650000- Transferências de Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados à
Assistência Social

48.000 0 0 0 48.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 48.000 0 0 0 48.000 0 0 0
1053 AQUISICAO DE VEICULO
Aquisição de veículos para atender as
demandas da Secretaria de Assistência
Social

500 0 0 0 500 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

500 0 0 0 500 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 500 0 0 0 500 0 0 0
2012 MANUTENCAO DOS SERVICOS
OFERTADOS PELA PROTEÇÃO
SOCIAL ESPECIAL

22.000 12.000 0 8.000 2.000 0 0 0

16600000- Transferência de Recursos do
Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

22.000 12.000 0 8.000 2.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 22.000 12.000 0 8.000 2.000 0 0 0
2015 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA
AUXÍLIO BRASIL

10.000 0 0 8.000 2.000 0 0 0

16600000- Transferência de Recursos do
Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

10.000 0 0 8.000 2.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 10.000 0 0 8.000 2.000 0 0 0
2039 AQUISIÇÃO E DOAÇÃO DE KIT
BEBÊ PARA AS GESTANTES EM
SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE

1.000 0 0 1.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

1.000 0 0 1.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 1.000 0 0 0 0
2060 MANUTENCAO DOS SERVICOS
OFERTADOS PELA PROT

154.500 136.500 0 16.500 1.500 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

3.500 1.500 0 1.500 500 0 0 0

Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de Capital

0001 - Timbauba dos Batistas 3.500 1.500 0 1.500 500 0 0 0
16600000- Transferência de Recursos do
Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

151.000 135.000 0 15.000 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 151.000 135.000 0 15.000 1.000 0 0 0
2072 MANUT. E GESTAO DOS REC. DE
APOIO A ORG. E

18.500 2.000 0 15.000 1.500 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

1.500 0 0 1.000 500 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.500 0 0 1.000 500 0 0 0
16600000- Transferência de Recursos do
Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

17.000 2.000 0 14.000 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 17.000 2.000 0 14.000 1.000 0 0 0
2081 MANUT DOS REC DE APOIO A
ORG E GEST DO PROG

3.500 0 0 2.500 1.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

1.000 0 0 500 500 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 500 500 0 0 0
16600000- Transferência de Recursos do
Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

2.500 0 0 2.000 500 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 2.500 0 0 2.000 500 0 0 0
2097 MANUTENCAO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSIS

126.500 115.500 0 10.500 500 0 0 0

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 23/121



15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

126.500 115.500 0 10.500 500 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 126.500 115.500 0 10.500 500 0 0 0
2098 MANUTENCAO DO CONSELHO
MUNICIPAL DE ASSISTE

2.500 0 0 2.500 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

2.500 0 0 2.500 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 2.500 0 0 2.500 0 0 0 0
2099 MANUTENCAO DO CONSELHO
MUNICIPAL ANTIDROGAS

2.500 0 0 2.500 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

2.500 0 0 2.500 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 2.500 0 0 2.500 0 0 0 0
2100 MANUTENCAO DO CONSELHO DE
HABITACAO

3.000 0 0 3.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

3.000 0 0 3.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 3.000 0 0 3.000 0 0 0 0
2101 MANUTENCAO DA SECRETARIA
EXECUTIVA DOS CONS

3.000 0 0 3.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

3.000 0 0 3.000 0 0 0 0

Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de Capital

0001 - Timbauba dos Batistas 3.000 0 0 3.000 0 0 0 0
2106 IMPLANTACAO DA VIGILANCIA
SOCIO ASSISTENCIA

2.000 0 0 2.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

2.000 0 0 2.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 2.000 0 0 2.000 0 0 0 0
2107 AUXILIO FINANCEIRO A
ESTUDANTE (ESTAGIO REM

1.500 0 0 1.500 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

1.500 0 0 1.500 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.500 0 0 1.500 0 0 0 0
2126 ENFRENTAMENTO DA EMERG DE
SAUDE PUBLICA DE

20.000 0 0 16.000 4.000 0 0 0

16600000- Transferência de Recursos do
Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

20.000 0 0 16.000 4.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 20.000 0 0 16.000 4.000 0 0 0
0011 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 500 0 0 500 0 0 0 0
2131 AUXÍLIO PARA ALUNOS QUE
CURSAM GRADUAÇÃO EM
UNIVERSIDADES PÚBLICAS EM
OUTROS ESTADOS.
PROGRAMA AUXÍLIO FINANCEIRO À
ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS

500 0 0 500 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

500 0 0 500 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 500 0 0 500 0 0 0 0
10 - SAÚDE 2.000 0 0 1.500 500 0 0 0
302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

2.000 0 0 1.500 500 0 0 0

0009 - PROMOCAO, PREVENCAO E
VIGILANCIA EM SAUDE

2.000 0 0 1.500 500 0 0 0

2045 Implementação do programa “Saúde
Rural” que consisti em uma unidade móvel
multiprofissional disponível para atender
nas comunidades rurais periodicamente.

2.000 0 0 1.500 500 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

2.000 0 0 1.500 500 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 2.000 0 0 1.500 500 0 0 0
16 - HABITAÇÃO 448.500 0 0 400.000 48.500 0 0 0
482 - HABITAÇÃO URBANA 448.500 0 0 400.000 48.500 0 0 0
0008 - HABITAÇÃO PARA BAIXA RENDA 448.500 0 0 400.000 48.500 0 0 0
1002 CONST. E RECUPERACAO DE
UNIDADES HABITACIONAIS - CASA
RENOVADA

448.500 0 0 400.000 48.500 0 0 0

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 24/121



15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

400.500 0 0 400.000 500 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 400.500 0 0 400.000 500 0 0 0
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de Capital

16650000- Transferências de Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados à
Assistência Social

48.000 0 0 0 48.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 48.000 0 0 0 48.000 0 0 0
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de Capital

02 PODER EXECUTIVO      
02.007 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 6.156.0002.138.500 0 3.429.500 588.000 0 0 0
10 - SAÚDE 6.156.0002.138.500 0 3.429.500 588.000 0 0 0
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.564.0001.307.500 0 1.239.500 17.000 0 0 0
0009 - PROMOCAO, PREVENCAO E
VIGILANCIA EM SAUDE

2.564.0001.307.500 0 1.239.500 17.000 0 0 0

2025 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES
DO FUNDO DE SAUDE

2.475.0001.307.000 0 1.153.000 15.000 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

2.475.0001.307.000 0 1.153.000 15.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 2.475.0001.307.000 0 1.153.000 15.000 0 0 0
2056 MANUTENCAO DO CONSELHO
MUNICIPAL DE SAUDE

2.500 0 0 2.000 500 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

2.500 0 0 2.000 500 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 2.500 0 0 2.000 500 0 0 0
2125 ENFRENTAMENTO DA
EMERGENCIA DE SAUDE PUBLIC

86.500 500 0 84.500 1.500 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

82.000 0 0 82.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 82.000 0 0 82.000 0 0 0 0
16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do
SUS prov. do Governo Federal - Bloco de
Manut. das Ações e Serviços Públicos de
Saúde

2.500 500 0 1.500 500 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 2.500 500 0 1.500 500 0 0 0
16210000- Transferências Fundo a Fundo de
Recursos do SUS provenientes do Governo
Estadual

1.000 0 0 1.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 1.000 0 0 0 0
16310000- Transferências do Governo Federal
referentes a Convênios e Instrumentos
Congêneres vinculados à Saúde

1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0
301 - ATENÇÃO BÁSICA 2.172.500699.000 0 1.165.000 308.500 0 0 0
0009 - PROMOCAO, PREVENCAO E
VIGILANCIA EM SAUDE

2.172.500699.000 0 1.165.000 308.500 0 0 0

1012 CONSTRUCAO DE ACADEMIA DE
SAUDE

41.000 0 0 0 41.000 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
16210000- Transferências Fundo a Fundo de
Recursos do SUS provenientes do Governo
Estadual

16.000 0 0 0 16.000 0 0 0

Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de Capital

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 25/121



0001 - Timbauba dos Batistas 16.000 0 0 0 16.000 0 0 0
16310000- Transferências do Governo Federal
referentes a Convênios e Instrumentos
Congêneres vinculados à Saúde

20.000 0 0 0 20.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
1035 CONSTRUCAO, REFORMA E
AMPLIACAO DE UNIDADES

75.000 0 0 0 75.000 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

40.000 0 0 0 40.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0
16210000- Transferências Fundo a Fundo de
Recursos do SUS provenientes do Governo
Estadual

15.000 0 0 0 15.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 15.000 0 0 0 15.000 0 0 0
16310000- Transferências do Governo Federal
referentes a Convênios e Instrumentos
Congêneres vinculados à Saúde

20.000 0 0 0 20.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
1071 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS
PARA UNIDADES BÁSICA

159.000 0 0 0 159.000 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

40.000 0 0 0 40.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0
16010000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do
SUS prov. do Governo Federal - Bloco de
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de
Saúde

100.000 0 0 0 100.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0
16310000- Transferências do Governo Federal
referentes a Convênios e Instrumentos
Congêneres vinculados à Saúde

19.000 0 0 0 19.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 19.000 0 0 0 19.000 0 0 0
2013 Criação de curso de cuidadores de
idosos e deficientes, possibilitando aos
cuidadores informais conhecimento técnico
que possa inseri-los no mercado de trabalho
mediante certificação.

3.500 0 0 1.500 2.000 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

3.500 0 0 1.500 2.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 3.500 0 0 1.500 2.000 0 0 0
2024 PROG. MELHORIA DE ACESSO DE
QUALIDADE - PMA

42.000 10.000 0 22.000 10.000 0 0 0

16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do
SUS prov. do Governo Federal - Bloco de
Manut. das Ações e Serviços Públicos de
Saúde

42.000 10.000 0 22.000 10.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 42.000 10.000 0 22.000 10.000 0 0 0
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de Capital

2026 IMPLANTAÇÃ E MANUTENÇÃO
DE EQUIPE MULTIDISCIPLINAR

48.000 37.000 0 10.000 1.000 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

5.000 5.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 5.000 5.000 0 0 0 0 0 0
16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do
SUS prov. do Governo Federal - Bloco de
Manut. das Ações e Serviços Públicos de
Saúde

43.000 32.000 0 10.000 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 43.000 32.000 0 10.000 1.000 0 0 0
2028 PROGRAMA AGENTES
COMUNITARIOS DE SAUDE

200.000 174.000 0 26.000 0 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

20.000 9.000 0 11.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 20.000 9.000 0 11.000 0 0 0 0

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 26/121



16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do
SUS prov. do Governo Federal - Bloco de
Manut. das Ações e Serviços Públicos de
Saúde

40.000 25.000 0 15.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 40.000 25.000 0 15.000 0 0 0 0
16040000- Transferências provenientes do
Governo Federal destinadas ao vencimento dos
agentes comunitários de saúde e dos agentes
de combate às endemias

140.000 140.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 140.000 140.000 0 0 0 0 0 0
2029 ATENCAO PRIMARIA A SAUDE -
APS

1.368.000279.000 0 1.069.000 20.000 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

626.000 9.000 0 617.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 626.000 9.000 0 617.000 0 0 0 0
16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do
SUS prov. do Governo Federal - Bloco de
Manut. das Ações e Serviços Públicos de
Saúde

722.000 270.000 0 452.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 722.000 270.000 0 452.000 0 0 0 0
16310000- Transferências do Governo Federal
referentes a Convênios e Instrumentos
Congêneres vinculados à Saúde

20.000 0 0 0 20.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
2040 CAPACITACAO DE
PROFISSIONAIS

2.000 0 0 2.000 0 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

2.000 0 0 2.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 2.000 0 0 2.000 0 0 0 0
2082 INCENTIVO PARA AS AÇÕES
ESTRATÉGICAS

125.000 120.000 0 5.000 0 0 0 0

Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de Capital

15001002- Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

15.000 15.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 15.000 15.000 0 0 0 0 0 0
16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do
SUS prov. do Governo Federal - Bloco de
Manut. das Ações e Serviços Públicos de
Saúde

110.000 105.000 0 5.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 110.000 105.000 0 5.000 0 0 0 0
2085 PROGRAMA SAUDE NA ESCOLA 3.000 0 0 2.500 500 0 0 0
16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do
SUS prov. do Governo Federal - Bloco de
Manut. das Ações e Serviços Públicos de
Saúde

3.000 0 0 2.500 500 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 3.000 0 0 2.500 500 0 0 0
2090 MANUTENCAO DO NUCLEO DE
ATENCAO A SAUDE - N

106.000 79.000 0 27.000 0 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

29.000 14.000 0 15.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 29.000 14.000 0 15.000 0 0 0 0
16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do
SUS prov. do Governo Federal - Bloco de
Manut. das Ações e Serviços Públicos de
Saúde

77.000 65.000 0 12.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 77.000 65.000 0 12.000 0 0 0 0
302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

991.000 37.000 0 693.000 261.000 0 0 0

0009 - PROMOCAO, PREVENCAO E
VIGILANCIA EM SAUDE

991.000 37.000 0 693.000 261.000 0 0 0

1013 AQUISICAO DE VEICULO E
AMBULANCIA

115.000 0 0 0 115.000 0 0 0

16010000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do
SUS prov. do Governo Federal - Bloco de

90.000 0 0 0 90.000 0 0 0

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 27/121



Estruturação da Rede de Serviços Públicos de
Saúde
0001 - Timbauba dos Batistas 90.000 0 0 0 90.000 0 0 0
16210000- Transferências Fundo a Fundo de
Recursos do SUS provenientes do Governo
Estadual

20.000 0 0 0 20.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
16310000- Transferências do Governo Federal
referentes a Convênios e Instrumentos
Congêneres vinculados à Saúde

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
1017 AQUISICAO DE UNIDADES
MOVEIS DE SAUDE

81.000 0 0 0 81.000 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de Capital

16010000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do
SUS prov. do Governo Federal - Bloco de
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de
Saúde

50.000 0 0 0 50.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 50.000 0 0 0 50.000 0 0 0
16210000- Transferências Fundo a Fundo de
Recursos do SUS provenientes do Governo
Estadual

20.000 0 0 0 20.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
16310000- Transferências do Governo Federal
referentes a Convênios e Instrumentos
Congêneres vinculados à Saúde

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
1019 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
DESTINADOS A SAÚDE

60.000 0 0 0 60.000 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

20.000 0 0 0 20.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
16010000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do
SUS prov. do Governo Federal - Bloco de

15.000 0 0 0 15.000 0 0 0

Estruturação da Rede de Serviços Públicos de
Saúde

     

0001 - Timbauba dos Batistas 15.000 0 0 0 15.000 0 0 0
16210000- Transferências Fundo a Fundo de
Recursos do SUS provenientes do Governo
Estadual

15.000 0 0 0 15.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 15.000 0 0 0 15.000 0 0 0
16310000- Transferências do Governo Federal
referentes a Convênios e Instrumentos

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

Congêneres vinculados à Saúde      
0001 - Timbauba dos Batistas 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
2018 PARTICIPACAO EM CONSORCIOS
DE SAUDE

230.000 0 0 230.000 0 0 0 0

16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do
SUS prov. do Governo Federal - Bloco de
Manut. das Ações e Serviços Públicos de
Saúde

230.000 0 0 230.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 230.000 0 0 230.000 0 0 0 0
2019 PROGRAMA DE DISTRIBUICAO
DE PROT. DENTARIAS

70.000 0 0 70.000 0 0 0 0

16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do
SUS prov. do Governo Federal - Bloco de
Manut. das Ações e Serviços Públicos de
Saúde

70.000 0 0 70.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 70.000 0 0 70.000 0 0 0 0
2084 MANUTENCAO DO BLOCO MAC -
AMBULATORIAL E HO

435.000 37.000 0 393.000 5.000 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com ações e serviços

342.000 0 0 340.000 2.000 0 0 0

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 28/121



públicos de saúde
0001 - Timbauba dos Batistas 342.000 0 0 340.000 2.000 0 0 0
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de Capital

16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do
SUS prov. do Governo Federal - Bloco de
Manut. das Ações e Serviços Públicos de
Saúde

83.000 37.000 0 43.000 3.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 83.000 37.000 0 43.000 3.000 0 0 0
16210000- Transferências Fundo a Fundo de
Recursos do SUS provenientes do Governo
Estadual

10.000 0 0 10.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
303 - SUPORTE PROFILÁTICO E
TERAPÊUTICO

336.000 14.000 0 321.000 1.000 0 0 0

0009 - PROMOCAO, PREVENCAO E
VIGILANCIA EM SAUDE

336.000 14.000 0 321.000 1.000 0 0 0

2030 INCENTIVO DESEMPENHO DA
ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE (APS)

30.000 14.000 0 15.000 1.000 0 0 0

16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do
SUS prov. do Governo Federal - Bloco de
Manut. das Ações e Serviços Públicos de
Saúde

30.000 14.000 0 15.000 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 30.000 14.000 0 15.000 1.000 0 0 0
2094 PROGRAMA FARMACIA BASICA 306.000 0 0 306.000 0 0 0 0
15001002- Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

270.000 0 0 270.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 270.000 0 0 270.000 0 0 0 0
16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do
SUS prov. do Governo Federal - Bloco de
Manut. das Ações e Serviços Públicos de
Saúde

33.000 0 0 33.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 33.000 0 0 33.000 0 0 0 0
16210000- Transferências Fundo a Fundo de
Recursos do SUS provenientes do Governo
Estadual

3.000 0 0 3.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 3.000 0 0 3.000 0 0 0 0
305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 92.500 81.000 0 11.000 500 0 0 0
0009 - PROMOCAO, PREVENCAO E
VIGILANCIA EM SAUDE

92.500 81.000 0 11.000 500 0 0 0

2027 PROGRAMA VIGILANCIA EM
SAUDE

92.500 81.000 0 11.000 500 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

28.000 20.000 0 8.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 28.000 20.000 0 8.000 0 0 0 0
16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do
SUS prov. do Governo Federal - Bloco de
Manut. das Ações e Serviços Públicos de
Saúde

4.500 1.000 0 3.000 500 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 4.500 1.000 0 3.000 500 0 0 0
16040000- Transferências provenientes do
Governo Federal destinadas ao vencimento dos
agentes comunitários de saúde e dos agentes
de combate às endemias

60.000 60.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 60.000 60.000 0 0 0 0 0 0
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de Capital

02 PODER EXECUTIVO      
02.008 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO

5.733.0003.818.173 0 1.414.727 500.100 0 0 0

04 - ADMINISTRAÇÃO 1.000 0 0 1.000 0 0 0 0
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.000 0 0 1.000 0 0 0 0
0010 - FORMACAO E CAPACITACAO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCACAO

1.000 0 0 1.000 0 0 0 0

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 29/121



2132 APOIO FINANCEIRO AOS
CONSELHOS
APOIOFINANCEIRO PARA A
FORMAÇÃO DOS CONSELHOS

1.000 0 0 1.000 0 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento

1.000 0 0 1.000 0 0 0 0

do ensino      
0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 1.000 0 0 0 0
12 - EDUCAÇÃO 5.732.0003.818.173 0 1.413.727 500.100 0 0 0
306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 56.000 0 0 56.000 0 0 0 0
0011 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 56.000 0 0 56.000 0 0 0 0
2036 PROGRAMA DE ALIMENTACAO
ESCOLAR - PNAE

56.000 0 0 56.000 0 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

5.000 0 0 5.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 5.000 0 0 5.000 0 0 0 0
15520000- Transferências de Recursos do
FNDE referentes ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar (PNAE)

51.000 0 0 51.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 51.000 0 0 51.000 0 0 0 0
361 - ENSINO FUNDAMENTAL 4.434.5003.051.673 0 1.010.727 372.100 0 0 0
0010 - FORMACAO E CAPACITACAO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCACAO

22.100 0 0 21.100 1.000 0 0 0

2064 CAPACITACAO E ATUALIZACAO
DOS PROFISSIONAIS DO ENSINO
FUNDAMENTAL
CAPACITACAO E ATUALIZACAO DOS
PROFISSIONAIS DO ENSINO
FUNDAMENTAL

22.100 0 0 21.100 1.000 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

5.000 0 0 4.000 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 5.000 0 0 4.000 1.000 0 0 0
15690000- Outras Transferências de Recursos
do FNDE

17.100 0 0 17.100 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 17.100 0 0 17.100 0 0 0 0
0011 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 4.412.4003.051.673 0 989.627 371.100 0 0 0
1050 AQUISICAO DE VEICULO E
EQUIPAMENTOS

100.000 0 0 0 100.000 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

75.000 0 0 0 75.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 75.000 0 0 0 75.000 0 0 0
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de Capital

15700000- Transferências do Governo Federal
referentes a Convênios e Instrumentos
Congêneres vinculados à Educação

25.000 0 0 0 25.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 25.000 0 0 0 25.000 0 0 0
1058 CONSTRUCAO, REFORMA E
AMPLIACAO DE UNIDADES
ESCOLARES DO ENSINO
FUNDAMENTAL

100.100 0 0 0 100.100 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

70.000 0 0 0 70.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 70.000 0 0 0 70.000 0 0 0
15700000- Transferências do Governo Federal
referentes a Convênios e Instrumentos
Congêneres vinculados à Educação

30.100 0 0 0 30.100 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 30.100 0 0 0 30.100 0 0 0
1061 CONSTRUCAO E MELHORIA DAS
QUADRA DE ESPORTES

100.000 0 0 0 100.000 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

35.000 0 0 0 35.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 35.000 0 0 0 35.000 0 0 0

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 30/121



15700000- Transferências do Governo Federal
referentes a Convênios e Instrumentos
Congêneres vinculados à Educação

65.000 0 0 0 65.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 65.000 0 0 0 65.000 0 0 0
2006 DESTINADO AO TRANSPORTE
DOS ALUNOS DESTE MUNICÍPIO.
 DESTINADO AO TRANSPORTE DOS
ALUNOS DESTE MUNICÍPIO.

137.627 0 0 137.627 0 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

72.127 0 0 72.127 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 72.127 0 0 72.127 0 0 0 0
15530000- Transferências de Recursos do
FNDE referentes ao Programa Nacional de
Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

65.500 0 0 65.500 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 65.500 0 0 65.500 0 0 0 0
2031 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

1.518.173846.173 0 637.000 35.000 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

1.518.173846.173 0 637.000 35.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.518.173846.173 0 637.000 35.000 0 0 0
2033 MANUT.ATIV.
PROFIS.MAGISTERIO NO ENSINO
FUNDAMENTAL
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDEB 70%

2.143.5002.143.500 0 0 0 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

37.000 37.000 0 0 0 0 0 0

Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de Capital

0001 - Timbauba dos Batistas 37.000 37.000 0 0 0 0 0 0
15401070- Transferências do FUNDEB -
Impostos e Transferências de Impostos -
Pagamento dos Profissionais da Educação
Básica - 70%

2.022.0002.022.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 2.022.0002.022.000 0 0 0 0 0 0
15411070- Transferências do FUNDEB -
Complementação da União - VAAF -
Pagamento dos Profissionais da Educação
Básica - 70%

74.500 74.500 0 0 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 74.500 74.500 0 0 0 0 0 0
15421070- Transferências do FUNDEB -
Complementação da União - VAAT -
Pagamento dos Profissionais da Educação
Básica - 70%

10.000 10.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 10.000 10.000 0 0 0 0 0 0
2034 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB
30%
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
ENSINO FUNDAMENTAL - 30%

109.000 27.000 0 62.000 20.000 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

39.000 13.000 0 21.000 5.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 39.000 13.000 0 21.000 5.000 0 0 0
15400000- Transferências do FUNDEB -
Impostos e Transferência de Impostos

60.000 14.000 0 41.000 5.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 60.000 14.000 0 41.000 5.000 0 0 0
15420000- Transferências do FUNDEB -
Complementação da União - VAAT

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
2035 MANUTENCAO DO SALARIO
EDUCACAO

50.000 0 0 40.000 10.000 0 0 0

15500000- Transferência do Salário-Educação 50.000 0 0 40.000 10.000 0 0 0
0001 - Timbauba dos Batistas 50.000 0 0 40.000 10.000 0 0 0

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 31/121



2059 IMPLANTACAO E MANUTENCAO
DE PROGRAMAS DE IN

4.000 0 0 3.000 1.000 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

4.000 0 0 3.000 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 4.000 0 0 3.000 1.000 0 0 0
2067 PROGRAMA PRAÇA DAS
PROFISSÕES DESTINADO AO
DESENVOLVIMENTO DE CARREIRA
PROFIISIONAL DOS ALUNOS
DESTINADO AO DESENVOLVIMENTO
DE CARREIRA PROFIISIONAL DOS
ALUNOS

4.000 0 0 4.000 0 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

4.000 0 0 4.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 4.000 0 0 4.000 0 0 0 0
2089 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DO ENSINO FUNDAMENTAL BÁSICO
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
ENSINO FUNDAMENTAL BÁSICO

145.000 35.000 0 105.000 5.000 0 0 0

Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de Capital

15001001- Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

135.000 25.000 0 105.000 5.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 135.000 25.000 0 105.000 5.000 0 0 0
15690000- Outras Transferências de Recursos
do FNDE

10.000 10.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 10.000 10.000 0 0 0 0 0 0
2112 AQUISICAO DE KITS ESCOLARES
PARA ALUNOS/PRO

1.000 0 0 1.000 0 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

1.000 0 0 1.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 1.000 0 0 0 0
362 - ENSINO MÉDIO 5.000 2.000 0 3.000 0 0 0 0
0011 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 5.000 2.000 0 3.000 0 0 0 0
2130 OFERECER CURSINHO
PREPARATÓRIO PARA O ENEM E O
IFRN
OFERECER CURSINHO
PREPARATÓRIO PARA O ENEM E O
IFRN

5.000 2.000 0 3.000 0 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

5.000 2.000 0 3.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 5.000 2.000 0 3.000 0 0 0 0
365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 1.218.500758.500 0 335.000 125.000 0 0 0
0010 - FORMACAO E CAPACITACAO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCACAO

5.000 0 0 5.000 0 0 0 0

2091 CAPACITACAO E ATUALIZACAO
DOS PROFISSIONAIS DO ENSINO
INFANTIL
CAPACITACAO E ATUALIZACAO DOS
PROFISSIONAIS DO ENSINO INFANTIL

5.000 0 0 5.000 0 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

5.000 0 0 5.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 5.000 0 0 5.000 0 0 0 0
0011 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 1.213.500758.500 0 330.000 125.000 0 0 0
1059 CONSTRUCAO, REFORMA E
AMPLIACAO DE UNIDADES DO
ENSINO INFANTIL

100.000 0 0 0 100.000 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

60.000 0 0 0 60.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 60.000 0 0 0 60.000 0 0 0

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 32/121



15700000- Transferências do Governo Federal
referentes a Convênios e Instrumentos
Congêneres vinculados à Educação

40.000 0 0 0 40.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0
2023 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DO ENSINO INFANTIL- FUNDEB 70%
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
ENSINO INFANTIL- FUNDEB 70%

490.500 490.500 0 0 0 0 0 0

Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de Capital

15001001- Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

375.000 375.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 375.000 375.000 0 0 0 0 0 0
15401070- Transferências do FUNDEB -
Impostos e Transferências de Impostos -
Pagamento dos Profissionais da Educação
Básica - 70%

80.000 80.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 80.000 80.000 0 0 0 0 0 0
15410000- Transferências do FUNDEB -
Complementação da União - VAAF

25.500 25.500 0 0 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 25.500 25.500 0 0 0 0 0 0
15421070- Transferências do FUNDEB -
Complementação da União - VAAT -
Pagamento dos Profissionais da Educação
Básica - 70%

10.000 10.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 10.000 10.000 0 0 0 0 0 0
2032 MANUT DAS ATIVIDADES DO
ENSINO INFANTIL
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
ENSINO INFANTIL

453.000 220.000 0 233.000 0 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

453.000 220.000 0 233.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 453.000 220.000 0 233.000 0 0 0 0
2041 MANUTENCAO DO PROGRAMA
DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA
MANUTENCAO DO PROGRAMA
DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

4.000 0 0 4.000 0 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

3.000 0 0 3.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 3.000 0 0 3.000 0 0 0 0
15510000- Transferências de Recursos do
FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto
na Escola (PDDE)

1.000 0 0 1.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 1.000 0 0 0 0
2066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DO ENSINO INFANTIL- FUNDEB 30%
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
ENSINO INFANTIL- FUNDEB 30%

161.000 48.000 0 89.000 24.000 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

98.000 34.000 0 62.000 2.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 98.000 34.000 0 62.000 2.000 0 0 0
15400000- Transferências do FUNDEB -
Impostos e Transferência de Impostos

43.000 14.000 0 27.000 2.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 43.000 14.000 0 27.000 2.000 0 0 0
15420000- Transferências do FUNDEB -
Complementação da União - VAAT

20.000 0 0 0 20.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
2092 MANUTENCAO DO APOIO A
CRECHES - BRASIL CARINHOSO
MANUTENCAO DO APOIO A CRECHES
- BRASIL CARINHOSO

5.000 0 0 4.000 1.000 0 0 0

15690000- Outras Transferências de Recursos
do FNDE

5.000 0 0 4.000 1.000 0 0 0

Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 33/121



Unidade Orçamentária Valor Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de Capital

0001 - Timbauba dos Batistas 5.000 0 0 4.000 1.000 0 0 0
366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS

18.000 6.000 0 9.000 3.000 0 0 0

0011 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 18.000 6.000 0 9.000 3.000 0 0 0
2037 MANUTENCAO DO PROGRAMA
DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS - EJA MANUTENCAO DO
PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE
JOVENS E ADULTOS - EJA

18.000 6.000 0 9.000 3.000 0 0 0

15690000- Outras Transferências de Recursos
do FNDE

18.000 6.000 0 9.000 3.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 18.000 6.000 0 9.000 3.000 0 0 0
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de Capital

02 PODER EXECUTIVO      
02.009 SEC.MUNIC.DE TRANSPORTES
OBRAS E SERV.URBANOS

3.746.7831.307.000 0 1.272.783 1.166.000 1.000 0 0

13 - CULTURA 51.000 0 0 0 50.000 1.000 0 0
451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA 51.000 0 0 0 50.000 1.000 0 0
0019 - SERVIÇOS URBANOS 51.000 0 0 0 50.000 1.000 0 0
1086 AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO
DE IMÓVEIS
AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE
IMÓVEIS

51.000 0 0 0 50.000 1.000 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

1.000 0 0 0 0 1.000 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 0 0 1.000 0 0
17550000- Recursos de Alienação de
Bens/Ativos - Administração Direta

50.000 0 0 0 50.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 50.000 0 0 0 50.000 0 0 0
15 - URBANISMO 3.472.7831.307.000 0 1.270.783 895.000 0 0 0
451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA 3.293.7831.307.000 0 1.161.783 825.000 0 0 0
0013 - EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA
URBANA

3.160.7831.307.000 0 1.161.783 692.000 0 0 0

1005 CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO
ADMINISTRATIVO
 Criar um complexo administrativo, o qual
consistirá na construção da Câmara
Legislativa Municipal, Secretarias e
Prefeitura

45.000 0 0 0 45.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

30.000 0 0 0 30.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 30.000 0 0 0 30.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de
Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União

15.000 0 0 0 15.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 15.000 0 0 0 15.000 0 0 0
1008 CONSTRUÇÃO DO PÓRTICO DA
CIDADE
CONSTRUÇÃO DO PÓRTICO DA
CIDADE

6.000 0 0 0 6.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de
Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
1009 CONSTRUCAO DO DISTRITO
INDUSTRIAL
CONSTRUCAO DO DISTRITO
INDUSTRIAL

6.000 0 0 0 6.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 34/121



17000000- Outras Transferências de
Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
1016 AQUISIÇÃO E LOCAÇÃO DE
VEÍCULOS E IMPLEMENTOS
 AQUISIÇÃO E LOCAÇÃO DE
VEÍCULOS E IMPLEMENTOS

8.000 0 0 2.000 6.000 0 0 0

Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de Capital

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

3.000 0 0 2.000 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 3.000 0 0 2.000 1.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de
Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
1021 CONSTRUÇÃO DO TERMINAL
DESTINADO AOS MOTO TAXISTAS
CONSTRUÇÃO DO TERMINAL
DESTINADO AOS MOTO TAXISTAS

11.000 0 0 0 11.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de
Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
1022 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E
MELHORIA DE ESTRADAS
CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E
MELHORIA DE ESTRADAS

4.000 0 0 3.000 1.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

4.000 0 0 3.000 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 4.000 0 0 3.000 1.000 0 0 0
1023 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE
VELÓRIO MUNICIPAL
Criação de centro de velório municipal para
atendimento a população

11.000 0 0 0 11.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de
Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
1034 CONTRUCAO DE GARAGEM
MUNICIPAL
Construção de nova garagem para frota
municipal

41.000 0 0 0 41.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de
Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União

40.000 0 0 0 40.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0
1038 CONSTRUÇÃO, REFORMA E
AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS
CONSTRUÇÃO, REFORMA E
AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

150.000 0 0 0 150.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

60.000 0 0 0 60.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 60.000 0 0 0 60.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de
Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União

90.000 0 0 0 90.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 90.000 0 0 0 90.000 0 0 0

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 35/121



1043 CONSTRUÇÃO DO
ALMOXARIFADO MUNICIPAL
Construção de almoxarifado municipal para
armazenamento de materiais

41.000 0 0 0 41.000 0 0 0

 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de
Capital

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

40.000 0 0 0 40.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0
1049 REVITALIZACAO E
AMPLIACAO DA POCILGA
MUNICIPAL MELHORAR A
INFRAESTRUTURA DO
MUNICIPIO VISANDO A
MELHORIA DA
QUALIDADE DE VIDA

41.000 0 0 0 41.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

40.000 0 0 0 40.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0
1065 IMPLANTAÇÃO DA
FEIRA LIVRE
IMPLANTAÇÃO DA FEIRA
LIVRE

3.000 0 0 2.000 1.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

3.000 0 0 2.000 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 3.000 0 0 2.000 1.000 0 0 0
1066 CONSTRUÇÃO DO
TERMINAL RODOVIÁRIO
MELHORAR A
INFRAESTRUTURA DO
MUNICIPIO VISANDO A
MELHORIA DA
QUALIDADE DE VIDA

50.000 0 0 0 50.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

40.000 0 0 0 40.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
1080 CONSTRUÇÃO DE
GARAGENS CONSTRUÇÃO
DE GARAGENS

41.000 0 0 0 41.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

40.000 0 0 0 40.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0
1081 INSTALAÇAÕ DE
SISTEMA DE CÂMERAS DE
MONITORAMENTO
INSTALAÇAÕ DE SISTEMA
DE CÂMERAS DE
MONITORAMENTO

41.000 0 0 0 41.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 36/121



17000000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

40.000 0 0 0 40.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de
Capital

1082 CONSTRUÇÃO E
REFORMA DE PASSAGENS
MOLHADAS CONSTRUÇÃO
E REFORMA DE
PASSAGENS MOLHADAS

41.000 0 0 0 41.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

40.000 0 0 0 40.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0
1085 CONSTRUÇÃO E
MANUTENÇÃO DE CAIXA
DE ÁGUA CONSTRUÇÃO E
MANUTENÇÃO DE CAIXA
DE ÁGUA

44.000 0 0 3.000 41.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

4.000 0 0 3.000 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 4.000 0 0 3.000 1.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

40.000 0 0 0 40.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0
1100 Criação e construção de
pontos de paradas de ônibus e
carros de linha particulares
para passageiros no município;

90.000 0 0 0 90.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

50.000 0 0 0 50.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 50.000 0 0 0 50.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

40.000 0 0 0 40.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0
1311 CONSTRUÇÃO DE
LOMBADAS CONSTRUÇÃO
DE LOMBADAS

11.000 0 0 0 11.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
2016 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DA
COORDENADORIA
MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DA
COORDENADORIA

6.000 0 0 5.000 1.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

6.000 0 0 5.000 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 6.000 0 0 5.000 1.000 0 0 0
2038 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE
TRANSPORTES,OBRAS E
SERVIÇOS URBANOS
MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE
TRANSPORTES,OBRAS E

2.469.783 1.307.000 0 1.146.783 16.000 0 0 0

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 37/121



SERVIÇOS URBANOS    
15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

2.419.783 1.307.000 0 1.096.783 16.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 2.419.783 1.307.000 0 1.096.783 16.000 0 0 0
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de
Capital

17050000- Transferência dos
Estados Referentes a
Compensações Financeiras pela
Exploração de Recursos Naturais

50.000 0 0 50.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 50.000 0 0 50.000 0 0 0 0
0021 - OBRAS PÚBLICAS DE
INFRAESTRUTURA

133.000 0 0 0 133.000 0 0 0

1018 CONSTRUÇÃO E
RECUPERAÇÃO DE
PAVIMENTAÇÃO
CONSTRUÇÃO E
RECUPERAÇÃO DE
PAVIMENTAÇÃO

51.000 0 0 0 51.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

50.000 0 0 0 50.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 50.000 0 0 0 50.000 0 0 0
1062 CONSTRUÇÃO E
MELHORIA DE PRAÇAS
PÚBLICAS CONSTRUÇÃO E
MELHORIA DE PRAÇAS
PÚBLICAS

41.000 0 0 0 41.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

40.000 0 0 0 40.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0
1064 CONSTRUÇÃO DE
CALÇADAS E
PASSAGEIROS PÚBLICOS
CONSTRUÇÃO DE
CALÇADAS E
PASSAGEIROS PÚBLICOS

41.000 0 0 0 41.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

40.000 0 0 0 40.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0
452 - SERVIÇOS URBANOS 168.000 0 0 109.000 59.000 0 0 0
0019 - SERVIÇOS URBANOS 49.000 0 0 6.000 43.000 0 0 0
1083 CONSTRUÇÃO,
EXPANSÃO E
MODERNIZAÇÃO DO
CEMITÉRIO PÚBLICO
CONSTRUÇÃO, EXPANSÃO
E MODERNIZAÇÃO DO
CEMITÉRIO PÚBLICO

41.000 0 0 0 41.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

40.000 0 0 0 40.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 38/121



1090 IMPLANTAÇÃO DO
SISTEMA DE REUSO DE
ÁGUA IMPLANTAÇÃO DO
SISTEMA DE REUSO DE
ÁGUA

4.000 0 0 3.000 1.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

4.000 0 0 3.000 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 4.000 0 0 3.000 1.000 0 0 0
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de
Capital

2048 IMPLANTACAO DE
COLETA SELETIVA DE
LIXO E EX

4.000 0 0 3.000 1.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

4.000 0 0 3.000 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 4.000 0 0 3.000 1.000 0 0 0
0020 - ENERGIA ELETRICA 115.000 0 0 100.000 15.000 0 0 0
2104 MANUTENÇÃO,
AMPLIAÇÃO E
MODERNIZAÇÃO DA REDE
ELÉTRICA E DE
ILUMINAÇÃO
MANUTENÇÃO,
AMPLIAÇÃO E
MODERNIZAÇÃO DA REDE
ELÉTRICA E DE
ILUMINAÇÃO

115.000 0 0 100.000 15.000 0 0 0

17510000- Recursos da
Contribuição para o Custeio do
Serviço de Iluminação Pública -
COSIP

115.000 0 0 100.000 15.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 115.000 0 0 100.000 15.000 0 0 0
0021 - OBRAS PÚBLICAS DE
INFRAESTRUTURA

4.000 0 0 3.000 1.000 0 0 0

1007 SINALIZACAO
URBANA E RURAL

4.000 0 0 3.000 1.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

4.000 0 0 3.000 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 4.000 0 0 3.000 1.000 0 0 0
541 - PRESERVAÇÃO E
CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

11.000 0 0 0 11.000 0 0 0

0013 - EXPANSÃO DA
INFRAESTRUTURA URBANA

11.000 0 0 0 11.000 0 0 0

1063 URBANIZAÇÃO DE
CANTEIROS, VIAS E
LOUGRADOUROS
URBANIZAÇÃO DE
CANTEIROS, VIAS E
LOUGRADOUROS

11.000 0 0 0 11.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
16 - HABITAÇÃO 2.000 0 0 2.000 0 0 0 0
452 - SERVIÇOS URBANOS 2.000 0 0 2.000 0 0 0 0
0019 - SERVIÇOS URBANOS 2.000 0 0 2.000 0 0 0 0
2047 Promover a
Regularização Fundiária dos
imóveis urbanos e rurais com
sua legalização e valorização.
Promover a Regularização
Fundiária dos imóveis urbanos
e rurais com sua legalização e
valorização

2.000 0 0 2.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

2.000 0 0 2.000 0 0 0 0

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 39/121



0001 - Timbauba dos Batistas 2.000 0 0 2.000 0 0 0 0
17 - SANEAMENTO 98.000 0 0 0 98.000 0 0 0
451 - INFRA-ESTRUTURA
URBANA

6.000 0 0 0 6.000 0 0 0

0013 - EXPANSÃO DA
INFRAESTRUTURA URBANA

6.000 0 0 0 6.000 0 0 0

Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de
Capital

1068 INFRA ESTRUTURA E
MANUTENÇÃO DO
SANEAMENTO BÁSICO
INFRA ESTRUTURA E
MANUTENÇÃO DO
SANEAMENTO BÁSICO

6.000 0 0 0 6.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
452 - SERVIÇOS URBANOS 26.000 0 0 0 26.000 0 0 0
0019 - SERVIÇOS URBANOS 26.000 0 0 0 26.000 0 0 0
1014 CONSTRUÇÃO DE
UNIDADES SANITÁRIAS
CONSTRUÇÃO DE
UNIDADES SANITÁRIAS

26.000 0 0 0 26.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

25.000 0 0 0 25.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 25.000 0 0 0 25.000 0 0 0
511 - SANEAMENTO BÁSICO
RURAL

66.000 0 0 0 66.000 0 0 0

0013 - EXPANSÃO DA
INFRAESTRUTURA URBANA

66.000 0 0 0 66.000 0 0 0

1015 MELHORIA
SANITARIAS
DOMICILIARES

66.000 0 0 0 66.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

65.000 0 0 0 65.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 65.000 0 0 0 65.000 0 0 0
22 - INDÚSTRIA 11.000 0 0 0 11.000 0 0 0
451 - INFRA-ESTRUTURA
URBANA

11.000 0 0 0 11.000 0 0 0

0021 - OBRAS PÚBLICAS DE
INFRAESTRUTURA

11.000 0 0 0 11.000 0 0 0

1037 CONSTRUÇÃO DE
GALPÕES INDUSTRIAIS E
FACÇÕES CONSTRUÇÃO
DE GALPÕES INDUSTRIAIS
E FACÇÕES

11.000 0 0 0 11.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
25 - ENERGIA 41.000 0 0 0 41.000 0 0 0
751 - CONSERVAÇÃO DE
ENERGIA

41.000 0 0 0 41.000 0 0 0

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 40/121



0019 - SERVIÇOS URBANOS 41.000 0 0 0 41.000 0 0 0
1039 Implantação de programa
de energia solar nos prédios
públicos;

41.000 0 0 0 41.000 0 0 0

Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de
Capital

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

40.000 0 0 0 40.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0
27 - DESPORTO E LAZER 71.000 0 0 0 71.000 0 0 0
813 - LAZER 71.000 0 0 0 71.000 0 0 0
0017 - DESENVOLVIMENTO
E PROMOCAO DO
DESPORTOS, TURISMOS E
EVENTOS

71.000 0 0 0 71.000 0 0 0

1704 CONSTRUCAO DOS
QUIOSQUES DA PRACA DE
EVENTO

71.000 0 0 0 71.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

70.000 0 0 0 70.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 70.000 0 0 0 70.000 0 0 0
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de
Capital

02 PODER EXECUTIVO    
02.011 SEC MUL DE AGRIC.
ABASTECIMENTO E MEIO
AMBIENTE

1.734.000 202.000 0 1.236.000 296.000 0 0 0

18 - GESTÃO AMBIENTAL 2.000 0 0 2.000 0 0 0 0
541 - PRESERVAÇÃO E
CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

2.000 0 0 2.000 0 0 0 0

0016 - PROMOÇÃO DA
SUSTENTABILIDADE
AMBIENTAL DO MUNICÍPIO

2.000 0 0 2.000 0 0 0 0

2079 Criação do Plano
Municipal de gerenciamento de
resíduos sólidos, organizando a
coleta de lixo e viabilizando a
criação de cooperativa para
coleta e reciclagem do lixo.

2.000 0 0 2.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

2.000 0 0 2.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 2.000 0 0 2.000 0 0 0 0
20 - AGRICULTURA 1.732.000 202.000 0 1.234.000 296.000 0 0 0
122 - ADMINISTRAÇÃO
GERAL

1.381.000 202.000 0 1.174.000 5.000 0 0 0

0015 - PROMOÇÃO DA
AGRICULTURA
SUSTENTAVEL

1.381.000 202.000 0 1.174.000 5.000 0 0 0

2042 MANUT. DAS
ATIVIDADES DA SEC. DE
AGRICULTUR

1.381.000 202.000 0 1.174.000 5.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

1.071.000 202.000 0 864.000 5.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.071.000 202.000 0 864.000 5.000 0 0 0
17040000- Transferência da
União Referentes a

310.000 0 0 310.000 0 0 0 0

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 41/121



Compensações Financeiras pela
Exploração de Recursos Naturais
0001 - Timbauba dos Batistas 310.000 0 0 310.000 0 0 0 0
543 - RECUPERAÇÃO DE
ÁREAS DEGRADADAS

3.000 0 0 3.000 0 0 0 0

0016 - PROMOÇÃO DA
SUSTENTABILIDADE
AMBIENTAL DO MUNICÍPIO

3.000 0 0 3.000 0 0 0 0

1036 MATAS SILIARES-
REFLORESTAMENTO

3.000 0 0 3.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

3.000 0 0 3.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 3.000 0 0 3.000 0 0 0 0
544 - RECURSOS HÍDRICOS 78.000 0 0 15.000 63.000 0 0 0
0015 - PROMOÇÃO DA
AGRICULTURA
SUSTENTAVEL

78.000 0 0 15.000 63.000 0 0 0

1024 CONSTRUCAO,
AMPLIACAO E
RECUPERACAO DE BARR

50.000 0 0 15.000 35.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

20.000 0 0 15.000 5.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 20.000 0 0 15.000 5.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

30.000 0 0 0 30.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 30.000 0 0 0 30.000 0 0 0
2086 INSTALACAO DE
INFRAESTRUTURA DO
ABASTECIMEN

28.000 0 0 0 28.000 0 0 0

Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de
Capital

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

18.000 0 0 0 18.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 18.000 0 0 0 18.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
605 - ABASTECIMENTO 33.000 0 0 1.000 32.000 0 0 0
0015 - PROMOÇÃO DA
AGRICULTURA
SUSTENTAVEL

33.000 0 0 1.000 32.000 0 0 0

1027 CONSTRUCAO E
RECUPERACAO DE
CISTERNAS

9.000 0 0 0 9.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
17010000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres dos Estados

3.000 0 0 0 3.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 3.000 0 0 0 3.000 0 0 0
1070 PERFURACAO,
RECUPERACAO E
INSTALACAO DE POC

22.000 0 0 0 22.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

2.000 0 0 0 2.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 2.000 0 0 0 2.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

20.000 0 0 0 20.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 42/121



1084 Compra e instalação de
dessalinizadores rurais para
garantir a distribuição de água
potável para as comunidades
que sofrem com problemas de
escassez hídrica.

2.000 0 0 1.000 1.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

2.000 0 0 1.000 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 2.000 0 0 1.000 1.000 0 0 0
606 - EXTENSÃO RURAL 181.000 0 0 28.000 153.000 0 0 0
0015 - PROMOÇÃO DA
AGRICULTURA
SUSTENTAVEL

178.000 0 0 25.000 153.000 0 0 0

1025 IMPLANTACAO DO
PROGRAMA DE CORTE DE
TERRAS

3.000 0 0 3.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

3.000 0 0 3.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 3.000 0 0 3.000 0 0 0 0
1029 AQUISICAO DE
VEICULO

50.000 0 0 0 50.000 0 0 0

Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de
Capital

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

50.000 0 0 0 50.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 50.000 0 0 0 50.000 0 0 0
1041 AQUISICAO
MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS

80.000 0 0 0 80.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

25.000 0 0 0 25.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 25.000 0 0 0 25.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

55.000 0 0 0 55.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 55.000 0 0 0 55.000 0 0 0
1056 MELHORIA E
AMPLIACAO DE
MERCADO OU CENTRO D

20.000 0 0 0 20.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

20.000 0 0 0 20.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
2020 CAPACITACAO
PROFISSIONAL PARA
PRODUTORES

5.000 0 0 4.000 1.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

5.000 0 0 4.000 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 5.000 0 0 4.000 1.000 0 0 0
2061 APOIO AS
ASSOCIACOES RURAIS

4.000 0 0 4.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

4.000 0 0 4.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 4.000 0 0 4.000 0 0 0 0
2069 PROGRAMA DE APOIO
AO PEQUENO PRODUTOR
RURAL

4.000 0 0 4.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

4.000 0 0 4.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 4.000 0 0 4.000 0 0 0 0
2070 PROGRAMA
AGRICULTURA FAMILIAR

4.000 0 0 4.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

4.000 0 0 4.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 4.000 0 0 4.000 0 0 0 0
2071 RECUPERAR E
EQUIPAR OS VEICULOS
EXISTENTES

8.000 0 0 6.000 2.000 0 0 0

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 43/121



15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

8.000 0 0 6.000 2.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 8.000 0 0 6.000 2.000 0 0 0
0016 - PROMOÇÃO DA
SUSTENTABILIDADE
AMBIENTAL DO MUNICÍPIO

3.000 0 0 3.000 0 0 0 0

1030 IMPLANTACAO DE
VIVEIRO DE MUDAS
FRUTIFERAS

3.000 0 0 3.000 0 0 0 0

Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de
Capital

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

3.000 0 0 3.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 3.000 0 0 3.000 0 0 0 0
609 - DEFESA
AGROPECUÁRIA

42.000 0 0 10.000 32.000 0 0 0

0015 - PROMOÇÃO DA
AGRICULTURA
SUSTENTAVEL

42.000 0 0 10.000 32.000 0 0 0

1069 MELHORIA,
AMPLIACAO E
EQUIPAMENTO DE MATAD

35.000 0 0 3.000 32.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

5.000 0 0 3.000 2.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 5.000 0 0 3.000 2.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

30.000 0 0 0 30.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 30.000 0 0 0 30.000 0 0 0
1074 Apoiar os agricultores
familiares na vacinação dos
seus rebanhos, inclusive com o
fornecimento de vacinas para
os rebanhos e
acompanhamento veterinário

7.000 0 0 7.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

7.000 0 0 7.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 7.000 0 0 7.000 0 0 0 0
782 - TRANSPORTE
RODOVIÁRIO

14.000 0 0 3.000 11.000 0 0 0

0015 - PROMOÇÃO DA
AGRICULTURA
SUSTENTAVEL

14.000 0 0 3.000 11.000 0 0 0

1033 CONSTRUCAO E
RECUPERACAO DE MATA
BURROS

14.000 0 0 3.000 11.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

4.000 0 0 3.000 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 4.000 0 0 3.000 1.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
17010000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres dos Estados

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de
Capital

02 PODER EXECUTIVO    
02.012 SEC. D/CULT. ESP.,
LAZER, TUR. E DESENV.
ECONOMICO

1.601.000 191.000 0 618.000 792.000 0 0 0

04 - ADMINISTRAÇÃO 8.000 0 0 6.000 2.000 0 0 0

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 44/121



122 - ADMINISTRAÇÃO
GERAL

8.000 0 0 6.000 2.000 0 0 0

0018 - DESENVOLVIMENTO
ESPECIAL

8.000 0 0 6.000 2.000 0 0 0

1094 AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS

1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0
2122 PROMOCAO DE
CURSOS
PROFISSIONALIZANTES

4.000 0 0 3.000 1.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

4.000 0 0 3.000 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 4.000 0 0 3.000 1.000 0 0 0
2124 CONTRIBUICAO PARA
ACUST

3.000 0 0 3.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

3.000 0 0 3.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 3.000 0 0 3.000 0 0 0 0
12 - EDUCAÇÃO 45.000 0 0 1.000 44.000 0 0 0
451 - INFRA-ESTRUTURA
URBANA

45.000 0 0 1.000 44.000 0 0 0

0013 - EXPANSÃO DA
INFRAESTRUTURA URBANA

45.000 0 0 1.000 44.000 0 0 0

1006 Construção e manutenção
de uma biblioteca pública
informatizada;

45.000 0 0 1.000 44.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

5.000 0 0 1.000 4.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 5.000 0 0 1.000 4.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

40.000 0 0 0 40.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0
13 - CULTURA 412.000 0 0 230.000 182.000 0 0 0
391 - PATRIMÔNIO
HISTÓRICO, ARTÍSTICO E
ARQUEOLÓGICO

5.000 0 0 3.000 2.000 0 0 0

0012 - DESENVOLVIMENTO
CULTURA

4.000 0 0 3.000 1.000 0 0 0

2117 LEVANTAMENTO E
PRESERVACAO DO
PATRIMONIO HI

4.000 0 0 3.000 1.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

4.000 0 0 3.000 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 4.000 0 0 3.000 1.000 0 0 0
0017 - DESENVOLVIMENTO
E PROMOCAO DO
DESPORTOS, TURISMOS E
EVENTOS

1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de
Capital

1098 Tombamento municipal
dos bens históricos artísticos,
culturais e arqueológicos como
os sítios arqueológicos
municipais, pintado, caibeiras I
e II, vida nova, e volta;

1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0
392 - DIFUSÃO CULTURAL 384.000 0 0 222.000 162.000 0 0 0
0012 - DESENVOLVIMENTO
CULTURA

352.000 0 0 217.000 135.000 0 0 0

1089 Construção da “A casa
das Artes” com auditório

46.000 0 0 0 46.000 0 0 0

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 45/121



15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

40.000 0 0 0 40.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0
17010000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres dos Estados

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
1091 REFORMA DO PRÉDIO
DA BIBLIOTECA PÚBLICA

45.000 0 0 3.000 42.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

4.000 0 0 3.000 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 4.000 0 0 3.000 1.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

40.000 0 0 0 40.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0
17010000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres dos Estados

1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0
1092 COMPRA E
MANUTENÇÃO DE
INSTRUMENTOS MUSICAIS
COMPRA E MANUTENÇÃO
DE INSTRUMENTOS
MUSICAIS

4.000 0 0 2.000 2.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

4.000 0 0 2.000 2.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 4.000 0 0 2.000 2.000 0 0 0
1093 AQUISIÇÃO DE
LIVROS PARA ACERVO DA
BIBLIOTECA

1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0
1102 Construção e manutenção
da sede da Secretaria de
Cultura, Esportes, Lazer,
Turismo e Desenvolvimento
Econômico.

46.000 0 0 3.000 43.000 0 0 0

Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de
Capital

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

5.000 0 0 3.000 2.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 5.000 0 0 3.000 2.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

40.000 0 0 0 40.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0
17010000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres dos Estados

1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0
2118 PROMOCAO DE
EVENTOS SOCIO
CULTURAIS

205.000 0 0 205.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

205.000 0 0 205.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 205.000 0 0 205.000 0 0 0 0
2119 PROGRAMA DE
INCENTIVO A ATIVIDADES
CULTURAI

5.000 0 0 4.000 1.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

5.000 0 0 4.000 1.000 0 0 0

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 46/121



0001 - Timbauba dos Batistas 5.000 0 0 4.000 1.000 0 0 0
0017 - DESENVOLVIMENTO
E PROMOCAO DO
DESPORTOS, TURISMOS E
EVENTOS

32.000 0 0 5.000 27.000 0 0 0

1028 Aquisição de automóvel
para a Secretaria de Cultura,
Esportes, Lazer, Turismo e
Desenvolvimento;

1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0
1045 AMPLIAÇÃO DA CASA
DAS BORDADEIRAS
AMPLIAÇÃO DA CASA DAS
BORDADEIRAS

26.000 0 0 0 26.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

20.000 0 0 0 20.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
17010000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres dos Estados

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
2049 Criação e manutenção de
Conselhos e Fundos
Municipais da Secretaria de
Cultura, Esportes, Lazer,
Turismo e Desenvolvimento
Econômico, futuramente
criados e aos já existentes;

2.000 0 0 2.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

2.000 0 0 2.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 2.000 0 0 2.000 0 0 0 0
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de
Capital

2128 Criação do programa
“Família na Praça” com o
intuito de garantir maior
socialização e interação da
população através de eventos
culturais em praça pública

3.000 0 0 3.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

3.000 0 0 3.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 3.000 0 0 3.000 0 0 0 0
451 - INFRA-ESTRUTURA
URBANA

19.000 0 0 2.000 17.000 0 0 0

0013 - EXPANSÃO DA
INFRAESTRUTURA URBANA

3.000 0 0 2.000 1.000 0 0 0

1004 Implementação e
manutenção de sistema de
segurança eletrônico em
prédios públicos, turísticos e
cultuais;

3.000 0 0 2.000 1.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

3.000 0 0 2.000 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 3.000 0 0 2.000 1.000 0 0 0
0017 - DESENVOLVIMENTO
E PROMOCAO DO
DESPORTOS, TURISMOS E
EVENTOS

16.000 0 0 0 16.000 0 0 0

1026 Reformar o Mercado do
Artesão;

16.000 0 0 0 16.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 47/121



17000000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
17010000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres dos Estados

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
695 - TURISMO 4.000 0 0 3.000 1.000 0 0 0
0017 - DESENVOLVIMENTO
E PROMOCAO DO
DESPORTOS, TURISMOS E
EVENTOS

4.000 0 0 3.000 1.000 0 0 0

2009 Manutenção de pontos
turísticos do Municipio

4.000 0 0 3.000 1.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

4.000 0 0 3.000 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 4.000 0 0 3.000 1.000 0 0 0
15 - URBANISMO 19.000 0 0 3.000 16.000 0 0 0
451 - INFRA-ESTRUTURA
URBANA

19.000 0 0 3.000 16.000 0 0 0

0021 - OBRAS PÚBLICAS DE
INFRAESTRUTURA

19.000 0 0 3.000 16.000 0 0 0

1097 Revitalização do Hotel
municipal;

19.000 0 0 3.000 16.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

4.000 0 0 3.000 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 4.000 0 0 3.000 1.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de
Capital

0001 - Timbauba dos Batistas 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
17010000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres dos Estados

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
18 - GESTÃO AMBIENTAL 46.000 0 0 4.000 42.000 0 0 0
391 - PATRIMÔNIO
HISTÓRICO, ARTÍSTICO E
ARQUEOLÓGICO

43.000 0 0 2.000 41.000 0 0 0

0017 - DESENVOLVIMENTO
E PROMOCAO DO
DESPORTOS, TURISMOS E
EVENTOS

43.000 0 0 2.000 41.000 0 0 0

1088 Construção de
Infraestrutura e manutenção
turística do sítio arqueológico
do pintado;

43.000 0 0 2.000 41.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

3.000 0 0 2.000 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 3.000 0 0 2.000 1.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

40.000 0 0 0 40.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0
541 - PRESERVAÇÃO E
CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

3.000 0 0 2.000 1.000 0 0 0

0015 - PROMOÇÃO DA
AGRICULTURA
SUSTENTAVEL

3.000 0 0 2.000 1.000 0 0 0

1096 Revitalização e
manutenção do horto
municipal;

3.000 0 0 2.000 1.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

3.000 0 0 2.000 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 3.000 0 0 2.000 1.000 0 0 0

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 48/121



22 - INDÚSTRIA 23.000 0 0 22.000 1.000 0 0 0
691 - PROMOÇÃO
COMERCIAL

23.000 0 0 22.000 1.000 0 0 0

0018 - DESENVOLVIMENTO
ESPECIAL

23.000 0 0 22.000 1.000 0 0 0

2121 APOIO AS ATIVIDADES
GERADORAS DE RENDA

23.000 0 0 22.000 1.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

23.000 0 0 22.000 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 23.000 0 0 22.000 1.000 0 0 0
23 - COMERCIO E SERVIÇOS 49.000 0 0 3.000 46.000 0 0 0
691 - PROMOÇÃO
COMERCIAL

49.000 0 0 3.000 46.000 0 0 0

0018 - DESENVOLVIMENTO
ESPECIAL

49.000 0 0 3.000 46.000 0 0 0

1095 CONSTRUÇÃO DE
CENTRO DE ARTESANATO

46.000 0 0 0 46.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

40.000 0 0 0 40.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de
Capital

17010000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres dos Estados

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
2120 APOIO AS
ASSOCIÇÕES URBANAS

1.000 0 0 1.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

1.000 0 0 1.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 1.000 0 0 0 0
2123 APOIO AOS ARTESAOS
LOCAIS

2.000 0 0 2.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

2.000 0 0 2.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 2.000 0 0 2.000 0 0 0 0
24 - COMUNICAÇÕES 3.000 0 0 2.000 1.000 0 0 0
131 - COMUNICAÇÃO
SOCIAL

3.000 0 0 2.000 1.000 0 0 0

0017 - DESENVOLVIMENTO
E PROMOCAO DO
DESPORTOS, TURISMOS E
EVENTOS

3.000 0 0 2.000 1.000 0 0 0

1020 Implantação do
programa internet para todos

3.000 0 0 2.000 1.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

3.000 0 0 2.000 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 3.000 0 0 2.000 1.000 0 0 0
27 - DESPORTO E LAZER 996.000 191.000 0 347.000 458.000 0 0 0
392 - DIFUSÃO CULTURAL 2.000 0 0 2.000 0 0 0 0
0017 - DESENVOLVIMENTO
E PROMOCAO DO
DESPORTOS, TURISMOS E
EVENTOS

2.000 0 0 2.000 0 0 0 0

2241 INCENTIVO AS FESTAS
POPULARES TAIS COMO
EMANCIPAÇÃO POLÍTICA,
CORRIDA DE JEGUE,
FESTA DE SÃO SEVERINO
MARTIR E OUTROS.
INCENTIVO AS FESTAS
POPULARES TAIS COMO
EMANCIPAÇÃO POLÍTICA,
CORRIDA DE JEGUE,

2.000 0 0 2.000 0 0 0 0

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 49/121



FESTA DE SÃO SEVERINO
MARTIR E OUTROS.
15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

2.000 0 0 2.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 2.000 0 0 2.000 0 0 0 0
451 - INFRA-ESTRUTURA
URBANA

56.000 0 0 0 56.000 0 0 0

0017 - DESENVOLVIMENTO
E PROMOCAO DO
DESPORTOS, TURISMOS E
EVENTOS

56.000 0 0 0 56.000 0 0 0

1051 Ampliar o complexo
aquático, com estrutura de
cobertura, banheiros e etc;
AMPLIAR O COMPLEXO
AQUÁTICO

56.000 0 0 0 56.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

50.000 0 0 0 50.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 50.000 0 0 0 50.000 0 0 0
17010000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres dos Estados

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de
Capital

0001 - Timbauba dos Batistas 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
695 - TURISMO 573.000 191.000 0 325.000 57.000 0 0 0
0017 - DESENVOLVIMENTO
E PROMOCAO DO
DESPORTOS, TURISMOS E
EVENTOS

573.000 191.000 0 325.000 57.000 0 0 0

1054 MELHORAR A
INFRAESTRUTURA
TURISTICA MUNICIPAL
INFRAESTRUTURA
TURÍSTICA

46.000 0 0 0 46.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

40.000 0 0 0 40.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0
17010000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres dos Estados

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
2043 MANUT. DAS
ATIVIDADES DE CULTURA,
ESPORTES,

527.000 191.000 0 325.000 11.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

527.000 191.000 0 325.000 11.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 527.000 191.000 0 325.000 11.000 0 0 0
812 - DESPORTO
COMUNITÁRIO

90.000 0 0 3.000 87.000 0 0 0

0017 - DESENVOLVIMENTO
E PROMOCAO DO
DESPORTOS, TURISMOS E
EVENTOS

90.000 0 0 3.000 87.000 0 0 0

1047 CONSTRUCAO,
REFORMA E AMPLIACAO
DE QUADRAS

19.000 0 0 3.000 16.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

4.000 0 0 3.000 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 4.000 0 0 3.000 1.000 0 0 0

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 50/121



17000000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
17010000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres dos Estados

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
1052 Revitalizar o campo
municipal oferecendo estrutura
completa aos atletas.

16.000 0 0 0 16.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
17010000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres dos Estados

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
1099 Implementação de uma
pista de ciclovia para atender a
necessidades dos ciclistas da
cidade

55.000 0 0 0 55.000 0 0 0

Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de
Capital

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

40.000 0 0 0 40.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0
17010000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres dos Estados

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
813 - LAZER 275.000 0 0 17.000 258.000 0 0 0
0017 - DESENVOLVIMENTO
E PROMOCAO DO
DESPORTOS, TURISMOS E
EVENTOS

275.000 0 0 17.000 258.000 0 0 0

1011 CONSTRUÇÃO DE
PRAÇA POLIESPORTIVA
CONSTRUÇÃO DE PRAÇA
POLIESPORTIVA

16.000 0 0 0 16.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
17010000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres dos Estados

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
1031 CONSTRUÇÃO,
MANUTENÇÃO E
MELHORIA DE NÚCLEOS
CONSTRUÇÃO,
MANUTENÇÃO E
MELHORIA DE NÚCLEOS

35.000 0 0 9.000 26.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

15.000 0 0 4.000 11.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 15.000 0 0 4.000 11.000 0 0 0

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 51/121



17000000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

15.000 0 0 5.000 10.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 15.000 0 0 5.000 10.000 0 0 0
17010000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres dos Estados

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
1040 REVITALIZAÇÃO DA
PRAÇA DO JEGODROMO
REVITALIZAÇÃO DA
PRAÇA DO JEGODROMO

16.000 0 0 0 16.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
17010000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres dos Estados

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
1042 CONSTRUCAO DO
CENTRO DE MÚLTIPLO
USO

16.000 0 0 0 16.000 0 0 0

Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de
Capital

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
17010000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres dos Estados

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
1044 REFORMA E
RECUPERAÇÃO DO
GINÁSIO DE ESPORTES

49.000 0 0 3.000 46.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

4.000 0 0 3.000 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 4.000 0 0 3.000 1.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

40.000 0 0 0 40.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0
17010000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres dos Estados

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
1046 CONSTRUÇÃO DE
ARQUIBANCADAS NO
GINASIO DE ESPORTES
CONSTRUÇÃO DE
ARQUIBANCADAS NO
GINASIO DE ESPORTES

46.000 0 0 0 46.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

40.000 0 0 0 40.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0
17010000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 52/121



Congêneres dos Estados
0001 - Timbauba dos Batistas 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
1048 CONSTRUÇÃO DO
CAMPO DE FUTEBOL COM
INCLUSÃO DE
VESTUÁRIOS BANHEIROS,
ARQUIBANCADAS E
GRAMADO CONSTRUÇÃO
DO CAMPO DE FUTEBOL
COM INCLUSÃO DE
VESTUÁRIOS BANHEIROS,
ARQUIBANCADAS E
GRAMADO

46.000 0 0 0 46.000 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

40.000 0 0 0 40.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0
17010000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres dos Estados

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
1101 Construção e manutenção
da sede da Filarmônica

49.000 0 0 3.000 46.000 0 0 0

Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de
Capital

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

4.000 0 0 3.000 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 4.000 0 0 3.000 1.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

40.000 0 0 0 40.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0
17010000- Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos
Congêneres dos Estados

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
2129 Implementação de sinal
de TV Digital para o município

1.000 0 0 1.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

1.000 0 0 1.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 1.000 0 0 0 0
2133 Implementação de
sistema comunitário de rádio;

1.000 0 0 1.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

1.000 0 0 1.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 1.000 0 0 0 0
 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho
Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de Capital

02 PODER EXECUTIVO     
02.013 CONSORCIO PUB. REG. DE
RESIDUOS SOLIDOS

20.0000 0 20.000 0 0 0 0

18 - GESTÃO AMBIENTAL 20.0000 0 20.000 0 0 0 0
541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO
AMBIENTAL

20.0000 0 20.000 0 0 0 0

0022 - CONSORCIO PUB. REG. DE
RESIDUOS SOLIDOS

20.0000 0 20.000 0 0 0 0

2095 CONTRIBUIÇÃO AO
CONSÓRCIO PÚBLICO REGIONAL
DE RESÍDUOS SÓLIDOS
CONTRIBUIÇÃO AO CONSÓRCIO

20.0000 0 20.000 0 0 0 0

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 53/121



PÚBLICO REGIONAL DE RESÍDUOS
SÓLIDOS
15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

20.0000 0 20.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 20.0000 0 20.000 0 0 0 0
 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho
Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

02 PODER EXECUTIVO    
02.014 PROCURADORIA
GERAL DO MUNICIPIO

190.800180.000 0 10.800 0 0 0 0

04 - ADMINISTRAÇÃO 190.800180.000 0 10.800 0 0 0 0
122 - ADMINISTRAÇÃO
GERAL

190.800180.000 0 10.800 0 0 0 0

0003 - APOIO
ADMINISTRATIVO

190.800180.000 0 10.800 0 0 0 0

2115 MANUTENCAO DAS
ATIVIDADES DA
PROCURADORIA G

190.800180.000 0 10.800 0 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

190.800180.000 0 10.800 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 190.800180.000 0 10.800 0 0 0 0
 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho
Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

02 PODER EXECUTIVO      
02.999 RESERVA DE
CONTINGENCIA

50.000 0 0 0 0 0 0 0

04 - ADMINISTRAÇÃO 50.000 0 0 0 0 0 0 0
122 - ADMINISTRAÇÃO
GERAL

50.000 0 0 0 0 0 0 0

0099 - RESERVA DE
CONTIGENCIA

50.000 0 0 0 0 0 0 0

0099 RESERVA DE
CONTINGENCIA

50.000 0 0 0 0 0 0 0

15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos

50.000 0 0 0 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos
Batistas

50.000 0 0 0 0 0 0 0

Total: 24.306.02410.258.173 54.000 10.292.251 3.530.600 1.000 120.000 0,00
 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Demonstrativo dos Investimentos por Órgão Unidade Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Total
Poder Legislativo 40.000
 01 PODER LEGISLATIVO 40.000
 01.001 CAMARA MUNICIPAL 40.000
Poder Executivo 3.490.600
 02 PODER EXECUTIVO 3.490.600
 02.002 GABINETE CIVIL 10.000
 02.003 SEC. MUN DE ADM. PLAN. LIC, CONTRATOS E

COMPRAS
13.000

 02.004 CONTROLADORIA INTERNA 5.000
 02.005 SEC. MUN. DE FINANCAS, TRIBUT E ARREC. 6.000
 02.006 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 114.500
 02.007 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 588.000
 02.008 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 500.100
 02.009 SEC.MUNIC.DE TRANSPORTES OBRAS E

SERV.URBANOS
1.166.000

 02.011 SEC MUL DE AGRIC. ABASTECIMENTO E MEIO
AMBIENTE

296.000

 02.012 SEC. D/CULT. ESP., LAZER, TUR. E DESENV.
ECONOMICO

792.000

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 54/121



Total 3.530.600
 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Elemento da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Elemento da Despesa Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  790.500 561.000 229.500
 Fiscal 313.500 238.500 75.000
 Seguridade

Social
477.000 322.500 154.500

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  7.801.0005.201.500 2.599.500
 Fiscal 5.915.5004.036.000 1.879.500
 Seguridade

Social
1.885.5001.165.500 720.000

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  1.491.0001.092.500 398.500
 Fiscal 1.206.500905.000 301.500
 Seguridade

Social
284.500 187.500 97.000

14 DIÁRIAS – CIVIL  237.800 225.800 12.000
 Fiscal 162.800 161.800 1.000
 Seguridade

Social
75.000 64.000 11.000

16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL  54.500 36.500 18.000
 Fiscal 42.000 36.000 6.000
 Seguridade

Social
12.500 500 12.000

18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES  11.000 11.000 0
 Fiscal 10.000 10.000 0
 Seguridade

Social
1.000 1.000 0

21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  54.000 54.000 0
 Fiscal 54.000 54.000 0
30 MATERIAL DE CONSUMO  3.811.033 3.075.283 735.750
 Fiscal 2.497.0332.037.783 459.250
 Seguridade

Social
1.314.0001.037.500 276.500

31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,
DESPORTIVAS E OUTRAS

 13.500 13.500 0

 Fiscal 13.000 13.000 0
 Seguridade

Social
500 500 0

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  799.000 709.500 89.500
 Fiscal 19.000 19.000 0
 Seguridade

Social
780.000 690.500 89.500

33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  54.000 52.500 1.500
 Fiscal 45.000 45.000 0
 Seguridade

Social
9.000 7.500 1.500

35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  29.000 29.000 0
 Fiscal 28.000 28.000 0
 Seguridade

Social
1.000 1.000 0

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  556.177 429.927 126.250
 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Elemento da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Elemento da Despesa Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

 Fiscal 444.177 356.927 87.250
 Seguridade

Social
112.000 73.000 39.000

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  3.933.7413.425.641 508.100
 Fiscal 2.373.2412.224.141 149.100
 Seguridade

Social
1.560.5001.201.500 359.000

40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 52.000 47.000 5.000

 Fiscal 51.500 46.500 5.000
 Seguridade

Social
500 500 0

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 55/121



41 CONTRIBUIÇÕES  107.000 101.000 6.000
 Fiscal 103.000 97.000 6.000
 Seguridade

Social
4.000 4.000 0

43 SUBVENÇÕES SOCIAIS  25.500 25.500 0
 Fiscal 25.000 25.000 0
 Seguridade

Social
500 500 0

47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  191.500 188.000 3.500
 Fiscal 179.000 179.000 0
 Seguridade

Social
12.500 9.000 3.500

48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  23.500 22.000 1.500
 Seguridade

Social
23.500 22.000 1.500

51 OBRAS E INSTALAÇÕES  2.377.100505.000 1.872.100
 Fiscal 2.147.100457.000 1.690.100
 Seguridade

Social
230.000 48.000 182.000

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.103.500420.000 683.500
 Fiscal 615.000 334.000 281.000
 Seguridade

Social
488.500 86.000 402.500

61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  51.000 1.000 50.000
 Fiscal 51.000 1.000 50.000
70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO  376.000 146.000 230.000
 Fiscal 21.000 21.000 0
 Seguridade

Social
355.000 125.000 230.000

71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO  120.000 120.000 0
 Fiscal 120.000 120.000 0
91 SENTENÇAS JUDICIAIS  93.000 93.000 0
 Fiscal 93.000 93.000 0
92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  67.673 61.173 6.500
 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Elemento da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Elemento da Despesa Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
 Fiscal 61.173 55.173 6.000
 Seguridade Social 6.500 6.000 500
93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  32.000 21.000 11.000
 Fiscal 32.000 21.000 11.000
99 A CLASSIFICAR  50.000 50.000 0
 Fiscal 50.000 50.000 0
Total 24.306.024 16.718.324 7.587.700
Fiscal: 16.672.524 11.664.824 5.007.700
Seguridade: 7.633.500 5.053.500 2.580.000
 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Fonte de Recurso Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos  9.712.0249.712.024 0
 Fiscal 8.664.5248.664.524 0
 Seguridade

Social
1.047.5001.047.500 0

15001001 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

 3.000.3003.000.300 0

 Fiscal 3.000.3003.000.300 0
15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

 4.006.0004.006.000 0

 Seguridade
Social

4.006.0004.006.000 0

15400000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos  103.000 0 103.000
 Fiscal 103.000 0 103.000
15401070 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos -
Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%

 2.102.0000 2.102.000

 Fiscal 2.102.0000 2.102.000
15410000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF  25.500 0 25.500
 Fiscal 25.500 0 25.500

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 56/121



15411070 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF -
Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%

 74.500 0 74.500

 Fiscal 74.500 0 74.500
15420000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT  30.000 0 30.000
 Fiscal 30.000 0 30.000
15421070 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT -
Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%

 20.000 0 20.000

 Fiscal 20.000 0 20.000
15500000 Transferência do Salário-Educação  50.000 0 50.000
 Fiscal 50.000 0 50.000
15510000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro
Direto na Escola (PDDE)

 1.000 0 1.000

 Fiscal 1.000 0 1.000
15520000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional
de Alimentação Escolar (PNAE)

 51.000 0 51.000

 Fiscal 51.000 0 51.000
 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
Despesa Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Fonte de Recurso Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos
Outras Fontes

15530000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de
Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

65.500 0 65.500

 Fiscal 65.500 0 65.500
15690000 Outras Transferências de Recursos do FNDE 50.100 0 50.100
 Fiscal 50.100 0 50.100
15700000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos
Congêneres vinculados à Educação

160.100 0 160.100

 Fiscal 160.100 0 160.100
16000000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco
de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.490.0000 1.490.000

 Seguridade
Social

1.490.0000 1.490.000

16010000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco
de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

255.000 0 255.000

 Seguridade
Social

255.000 0 255.000

16040000 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao
vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias

200.000 0 200.000

 Seguridade
Social

200.000 0 200.000

16210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do
Governo Estadual

100.000 0 100.000

 Seguridade
Social

100.000 0 100.000

16310000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos
Congêneres vinculados à Saúde

105.000 0 105.000

 Seguridade
Social

105.000 0 105.000

16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -
FNAS

315.000 0 315.000

 Seguridade
Social

315.000 0 315.000

16650000 Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à
Assistência Social

100.000 0 100.000

 Seguridade
Social

100.000 0 100.000

17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União

1.665.0000 1.665.000

 Fiscal 1.655.0000 1.655.000
 Seguridade

Social
10.000 0 10.000

 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício: 2023 - Em R$ 1,00
Fonte de Recurso Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

17010000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres
dos Estados

 100.000 0 100.000

 Fiscal 95.000 0 95.000

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 57/121



 Seguridade
Social

5.000 0 5.000

17040000 Transferência da União Referentes a Compensações Financeiras
pela Exploração de Recursos Naturais

 310.000 0 310.000

 Fiscal 310.000 0 310.000
17050000 Transferência dos Estados Referentes a Compensações Financeiras
pela Exploração de Recursos Naturais

 50.000 0 50.000

 Fiscal 50.000 0 50.000
17510000 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação
Pública - COSIP

 115.000 0 115.000

 Fiscal 115.000 0 115.000
17550000 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta  50.000 0 50.000
 Fiscal 50.000 0 50.000
Total 24.306.02416.718.324 7.587.700
Fiscal: 16.672.52411.664.824 5.007.700
Seguridade: 7.633.500 5.053.500 2.580.000
 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Função Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Função Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
01 LEGISLATIVA 1.072.641 1.072.641 0
 Fiscal 1.072.641 1.072.641 0
04 ADMINISTRAÇÃO 2.630.100 2.630.100 0
 Fiscal 2.630.100 2.630.100 0
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.011.000 644.000 367.000
 Seguridade Social 1.011.000 644.000 367.000
10 SAÚDE 6.158.000 4.008.000 2.150.000
 Seguridade Social 6.158.000 4.008.000 2.150.000
12 EDUCAÇÃO 5.777.000 3.004.300 2.772.700
 Fiscal 5.777.000 3.004.300 2.772.700
13 CULTURA 463.000 246.000 217.000
 Fiscal 463.000 246.000 217.000
15 URBANISMO 3.491.783 2.651.783 840.000
 Fiscal 3.491.783 2.651.783 840.000
16 HABITAÇÃO 450.500 402.500 48.000
 Fiscal 2.000 2.000 0
 Seguridade Social 448.500 400.500 48.000
17 SANEAMENTO 98.000 3.000 95.000
 Fiscal 98.000 3.000 95.000
18 GESTÃO AMBIENTAL 68.000 28.000 40.000
 Fiscal 68.000 28.000 40.000
20 AGRICULTURA 1.732.000 1.259.000 473.000
 Fiscal 1.732.000 1.259.000 473.000
22 INDÚSTRIA 34.000 24.000 10.000
 Fiscal 34.000 24.000 10.000
23 COMERCIO E SERVIÇOS 49.000 4.000 45.000
 Fiscal 49.000 4.000 45.000
24 COMUNICAÇÕES 3.000 3.000 0
 Fiscal 3.000 3.000 0
25 ENERGIA 41.000 1.000 40.000
 Fiscal 41.000 1.000 40.000
27 DESPORTO E LAZER 1.067.000 577.000 490.000
 Fiscal 1.051.000 576.000 475.000
 Seguridade Social 16.000 1.000 15.000
28 ENCARGOS ESPECIAIS 160.000 160.000 0
 Fiscal 160.000 160.000 0
Total 24.306.024 16.718.324 7.587.700
Fiscal: 16.672.524 11.664.824 5.007.700
Seguridade: 7.633.500 5.053.500 2.580.000
 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Natureza da Despesa Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

3 Despesas Correntes  20.604.42415.622.324 4.982.100
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  10.258.1737.008.673 3.249.500
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  10.258.1737.008.673 3.249.500
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  790.500 561.000 229.500
 Fiscal 313.500 238.500 75.000

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 58/121



 Seguridade
Social

477.000 322.500 154.500

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  7.801.000 5.201.500 2.599.500
 Fiscal 5.915.500 4.036.000 1.879.500
 Seguridade

Social
1.885.500 1.165.500 720.000

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  1.491.000 1.092.500 398.500
 Fiscal 1.206.500 905.000 301.500
 Seguridade

Social
284.500 187.500 97.000

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL  54.500 36.500 18.000
 Fiscal 42.000 36.000 6.000
 Seguridade

Social
12.500 500 12.000

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  88.000 88.000 0
 Fiscal 88.000 88.000 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  33.173 29.173 4.000
 Fiscal 30.173 26.173 4.000
 Seguridade

Social
3.000 3.000 0

3.2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA  54.000 54.000 0
3.2.90 APLICAÇÕES DIRETAS  54.000 54.000 0
3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  54.000 54.000 0
 Fiscal 54.000 54.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  10.292.2518.559.651 1.732.600
3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  132.500 126.500 6.000
3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  107.000 101.000 6.000
 Fiscal 103.000 97.000 6.000
 Seguridade

Social
4.000 4.000 0

3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS  25.500 25.500 0
 Fiscal 25.000 25.000 0
 Seguridade

Social
500 500 0

3.3.71 TRANSF.A CONSÓRCIOS PÚB. MEDIANTE CONTRATO RATEIO  376.000 146.000 230.000
3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO  376.000 146.000 230.000
 Fiscal 21.000 21.000 0
 Seguridade

Social
355.000 125.000 230.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  9.783.751 8.287.151 1.496.600
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  237.800 225.800 12.000
 Fiscal 162.800 161.800 1.000
 Seguridade

Social
75.000 64.000 11.000

3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES  11.000 11.000 0
 Fiscal 10.000 10.000 0
 Seguridade

Social
1.000 1.000 0

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  3.811.033 3.075.283 735.750
 Fiscal 2.497.033 2.037.783 459.250
 Seguridade

Social
1.314.000 1.037.500 276.500

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,
DESPORTIVAS E OUTRAS

 13.500 13.500 0

 Fiscal 13.000 13.000 0
 Seguridade

Social
500 500 0

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA GRATUITA DISTRIBUIÇÃO 799.000 709.500 89.500
 Fiscal 19.000 19.000 0
 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Natureza da Despesa Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

 Seguridade
Social

780.000 690.500 89.500

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  54.000 52.500 1.500
 Fiscal 45.000 45.000 0
 Seguridade

Social
9.000 7.500 1.500

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  29.000 29.000 0

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 59/121



 Fiscal 28.000 28.000 0
 Seguridade

Social
1.000 1.000 0

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  556.177 429.927 126.250
 Fiscal 444.177 356.927 87.250
 Seguridade

Social
112.000 73.000 39.000

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  3.933.7413.425.641 508.100
 Fiscal 2.373.2412.224.141 149.100
 Seguridade

Social
1.560.5001.201.500 359.000

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 52.000 47.000 5.000

 Fiscal 51.500 46.500 5.000
 Seguridade

Social
500 500 0

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  191.500 188.000 3.500
 Fiscal 179.000 179.000 0
 Seguridade

Social
12.500 9.000 3.500

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS
FÍSICAS

23.500 22.000 1.500

 Seguridade
Social

23.500 22.000 1.500

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  5.000 5.000 0
 Fiscal 5.000 5.000 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  34.500 32.000 2.500
 Fiscal 31.000 29.000 2.000
 Seguridade

Social
3.500 3.000 500

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  32.000 21.000 11.000
 Fiscal 32.000 21.000 11.000
4 Despesas de Capital  3.651.6001.046.000 2.605.600
4.4 INVESTIMENTO  3.530.600925.000 2.605.600
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  3.530.600925.000 2.605.600
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  2.377.100505.000 1.872.100
 Fiscal 2.147.100457.000 1.690.100
 Seguridade

Social
230.000 48.000 182.000

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.103.500420.000 683.500
 Fiscal 615.000 334.000 281.000
 Seguridade

Social
488.500 86.000 402.500

4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  50.000 0 50.000
 Fiscal 50.000 0 50.000
4.5 INVERSÕES FINANCEIRAS  1.000 1.000 0
4.5.90 APLICAÇÕES DIRETAS  1.000 1.000 0
4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  1.000 1.000 0
 Fiscal 1.000 1.000 0
4.6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA  120.000 120.000 0
4.6.90 APLICAÇÕES DIRETAS  120.000 120.000 0
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO  120.000 120.000 0
 Fiscal 120.000 120.000 0
9 Reserva de Contigência  50.000 50.000 0
9.9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  50.000 50.000 0
9.9.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  50.000 50.000 0
9.9.99.99 A CLASSIFICAR  50.000 50.000 0
 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Natureza da Despesa Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
 Fiscal 50.000 50.000 0
Total 24.306.024 16.718.324 7.587.700
Fiscal: 16.672.524 11.664.824 5.007.700
Seguridade: 7.633.500 5.053.500 2.580.000
 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Modalidade de Aplicação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Modalidade de Aplicação Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 60/121



50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO 132.500 126.500 6.000
 Fiscal 128.000 122.000 6.000
 Seguridade

Social
4.500 4.500 0

71 TRANSF.A CONSÓRCIOS PÚB. MEDIANTE CONTRATO
RATEIO

376.000 146.000 230.000

 Fiscal 21.000 21.000 0
 Seguridade

Social
355.000 125.000 230.000

90 APLICAÇÕES DIRETAS 23.747.52416.395.824 7.351.700
 Fiscal 16.473.52411.471.824 5.001.700
 Seguridade

Social
7.274.000 4.924.000 2.350.000

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000 50.000 0
 Fiscal 50.000 50.000 0
Total 24.306.02416.718.324 7.587.700
Fiscal: 16.672.52411.664.824 5.007.700
Seguridade: 7.633.500 5.053.500 2.580.000
 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Classificação Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

02.008 SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCACAO

5.732.0003.818.173 0 1.413.727 500.100 0 0 0

12 - EDUCAÇÃO 5.732.0003.818.173 0 1.413.727 500.100 0 0 0
306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 56.000 0 0 56.000 0 0 0 0
0011 - DESENVOLVIMENTO DO
ENSINO

56.000 0 0 56.000 0 0 0 0

2036 PROGRAMA DE
ALIMENTACAO ESCOLAR -
PNAE

56.000 0 0 56.000 0 0 0 0

15001001 - Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

5.000 0 0 5.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 5.000 0 0 5.000 0 0 0 0
15520000 - Transferências de Recursos
do FNDE referentes ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar
(PNAE)

51.000 0 0 51.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 51.000 0 0 51.000 0 0 0 0
361 - ENSINO FUNDAMENTAL 4.434.5003.051.673 0 1.010.727 372.100 0 0 0
0010 - FORMACAO E
CAPACITACAO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCACAO

22.100 0 0 21.100 1.000 0 0 0

2064 CAPACITACAO E
ATUALIZACAO DOS
PROFISSIONAIS DO ENSINO
FUNDAMENTAL

22.100 0 0 21.100 1.000 0 0 0

15001001 - Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

5.000 0 0 4.000 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 5.000 0 0 4.000 1.000 0 0 0
15690000 - Outras Transferências de
Recursos do FNDE

17.100 0 0 17.100 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 17.100 0 0 17.100 0 0 0 0
0011 - DESENVOLVIMENTO DO
ENSINO

4.412.4003.051.673 0 989.627 371.100 0 0 0

1050 AQUISICAO DE VEICULO E
EQUIPAMENTOS

100.000 0 0 0 100.000 0 0 0

15001001 - Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

75.000 0 0 0 75.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 75.000 0 0 0 75.000 0 0 0
15700000 - Transferências do Governo
Federal referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados à
Educação

25.000 0 0 0 25.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 25.000 0 0 0 25.000 0 0 0
1058 CONSTRUCAO, REFORMA E
AMPLIACAO DE UNIDADES

100.100 0 0 0 100.100 0 0 0

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 61/121



ESCOLARES DO ENSINO
FUNDAMENTAL
15001001 - Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

70.000 0 0 0 70.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 70.000 0 0 0 70.000 0 0 0
15700000 - Transferências do Governo
Federal referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados à
Educação

30.100 0 0 0 30.100 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 30.100 0 0 0 30.100 0 0 0
1061 CONSTRUCAO E MELHORIA
DAS QUADRA DE ESPORTES

100.000 0 0 0 100.000 0 0 0

 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Classificação Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de Capital

15001001 - Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

35.000 0 0 0 35.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 35.000 0 0 0 35.000 0 0 0
15700000 - Transferências do Governo
Federal referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados à
Educação

65.000 0 0 0 65.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 65.000 0 0 0 65.000 0 0 0
2006 DESTINADO AO TRANSPORTE
DOS ALUNOS DESTE MUNICÍPIO.

137.627 0 0 137.627 0 0 0 0

15001001 - Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

72.127 0 0 72.127 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 72.127 0 0 72.127 0 0 0 0
15530000 - Transferências de Recursos
do FNDE referentes ao Programa
Nacional de Apoio ao Transporte Escolar
(PNATE)

65.500 0 0 65.500 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 65.500 0 0 65.500 0 0 0 0
2031 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO

1.518.173846.173 0 637.000 35.000 0 0 0

15001001 - Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

1.518.173846.173 0 637.000 35.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.518.173846.173 0 637.000 35.000 0 0 0
2033 MANUT.ATIV.
PROFIS.MAGISTERIO NO ENSINO
FUNDAMENTAL

2.143.5002.143.500 0 0 0 0 0 0

15001001 - Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

37.000 37.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 37.000 37.000 0 0 0 0 0 0
15401070 - Transferências do FUNDEB -
Impostos e Transferências de Impostos -
Pagamento dos Profissionais da Educação
Básica - 70%

2.022.0002.022.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 2.022.0002.022.000 0 0 0 0 0 0
15411070 - Transferências do FUNDEB -
Complementação da União - VAAF -
Pagamento dos Profissionais da Educação
Básica - 70%

74.500 74.500 0 0 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 74.500 74.500 0 0 0 0 0 0
15421070 - Transferências do FUNDEB -
Complementação da União - VAAT -
Pagamento dos Profissionais da Educação
Básica - 70%

10.000 10.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 10.000 10.000 0 0 0 0 0 0
2034 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DO ENSINO
FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%

109.000 27.000 0 62.000 20.000 0 0 0

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 62/121



15001001 - Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

39.000 13.000 0 21.000 5.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 39.000 13.000 0 21.000 5.000 0 0 0
15400000 - Transferências do FUNDEB -
Impostos e Transferência de Impostos

60.000 14.000 0 41.000 5.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 60.000 14.000 0 41.000 5.000 0 0 0
 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Classificação Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de Capital

15420000 - Transferências do FUNDEB -
Complementação da União - VAAT

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
2035 MANUTENCAO DO SALARIO
EDUCACAO

50.000 0 0 40.000 10.000 0 0 0

15500000 - Transferência do Salário-
Educação

50.000 0 0 40.000 10.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 50.000 0 0 40.000 10.000 0 0 0
2059 IMPLANTACAO E
MANUTENCAO DE PROGRAMAS
DE IN

4.000 0 0 3.000 1.000 0 0 0

15001001 - Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

4.000 0 0 3.000 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 4.000 0 0 3.000 1.000 0 0 0
2067 PROGRAMA PRAÇA DAS
PROFISSÕES DESTINADO AO
DESENVOLVIMENTO DE
CARREIRA PROFIISIONAL DOS
ALUNOS

4.000 0 0 4.000 0 0 0 0

15001001 - Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

4.000 0 0 4.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 4.000 0 0 4.000 0 0 0 0
2089 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DO ENSINO
FUNDAMENTAL BÁSICO

145.000 35.000 0 105.000 5.000 0 0 0

15001001 - Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

135.000 25.000 0 105.000 5.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 135.000 25.000 0 105.000 5.000 0 0 0
15690000 - Outras Transferências de
Recursos do FNDE

10.000 10.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 10.000 10.000 0 0 0 0 0 0
2112 AQUISICAO DE KITS
ESCOLARES PARA ALUNOS/PRO

1.000 0 0 1.000 0 0 0 0

15001001 - Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

1.000 0 0 1.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 1.000 0 0 0 0
362 - ENSINO MÉDIO 5.000 2.000 0 3.000 0 0 0 0
0011 - DESENVOLVIMENTO DO
ENSINO

5.000 2.000 0 3.000 0 0 0 0

2130 OFERECER CURSINHO
PREPARATÓRIO PARA O ENEM E O
IFRN

5.000 2.000 0 3.000 0 0 0 0

15001001 - Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

5.000 2.000 0 3.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 5.000 2.000 0 3.000 0 0 0 0
365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 1.218.500758.500 0 335.000 125.000 0 0 0
0010 - FORMACAO E CAPACITACAO
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO

5.000 0 0 5.000 0 0 0 0

2091 CAPACITACAO E
ATUALIZACAO DOS
PROFISSIONAIS DO ENSINO
INFANTIL

5.000 0 0 5.000 0 0 0 0

15001001 - Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com manutenção e

5.000 0 0 5.000 0 0 0 0

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 63/121



desenvolvimento do ensino
0001 - Timbauba dos Batistas 5.000 0 0 5.000 0 0 0 0
 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Classificação Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de Capital

0011 - DESENVOLVIMENTO DO
ENSINO

1.213.500758.500 0 330.000 125.000 0 0 0

1059 CONSTRUCAO, REFORMA E
AMPLIACAO DE UNIDADES DO
ENSINO INFANTIL

100.000 0 0 0 100.000 0 0 0

15001001 - Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

60.000 0 0 0 60.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 60.000 0 0 0 60.000 0 0 0
15700000 - Transferências do Governo
Federal referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados à
Educação

40.000 0 0 0 40.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0
2023 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DO ENSINO
INFANTIL- FUNDEB 70%

490.500 490.500 0 0 0 0 0 0

15001001 - Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

375.000 375.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 375.000 375.000 0 0 0 0 0 0
15401070 - Transferências do FUNDEB
- Impostos e Transferências de Impostos
- Pagamento dos Profissionais da
Educação Básica - 70%

80.000 80.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 80.000 80.000 0 0 0 0 0 0
15410000 - Transferências do FUNDEB
- Complementação da União - VAAF

25.500 25.500 0 0 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 25.500 25.500 0 0 0 0 0 0
15421070 - Transferências do FUNDEB
- Complementação da União - VAAT -
Pagamento dos Profissionais da
Educação Básica - 70%

10.000 10.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 10.000 10.000 0 0 0 0 0 0
2032 MANUT DAS ATIVIDADES DO
ENSINO INFANTIL

453.000 220.000 0 233.000 0 0 0 0

15001001 - Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

453.000 220.000 0 233.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 453.000 220.000 0 233.000 0 0 0 0
2041 MANUTENCAO DO
PROGRAMA DINHEIRO DIRETO
NA ESCOLA

4.000 0 0 4.000 0 0 0 0

15001001 - Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

3.000 0 0 3.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 3.000 0 0 3.000 0 0 0 0
15510000 - Transferências de Recursos
do FNDE referentes ao Programa
Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

1.000 0 0 1.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 1.000 0 0 0 0
2066 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DO ENSINO
INFANTIL- FUNDEB 30%

161.000 48.000 0 89.000 24.000 0 0 0

15001001 - Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

98.000 34.000 0 62.000 2.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 98.000 34.000 0 62.000 2.000 0 0 0
15400000 - Transferências do FUNDEB
- Impostos e Transferência de Impostos

43.000 14.000 0 27.000 2.000 0 0 0

 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício:2023 - Em R$ 1,00

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 64/121



Classificação Orçamentária Valor Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

0001 - Timbauba dos Batistas 43.000 14.000 0 27.000 2.000 0 0 0
15420000 - Transferências do
FUNDEB - Complementação da
União - VAAT

20.000 0 0 0 20.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
2092 MANUTENCAO DO APOIO
A CRECHES - BRASIL
CARINHOSO

5.000 0 0 4.000 1.000 0 0 0

15690000 - Outras Transferências de
Recursos do FNDE

5.000 0 0 4.000 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 5.000 0 0 4.000 1.000 0 0 0
366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS

18.000 6.000 0 9.000 3.000 0 0 0

0011 - DESENVOLVIMENTO DO
ENSINO

18.000 6.000 0 9.000 3.000 0 0 0

2037 MANUTENCAO DO
PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE
JOVENS E ADULTOS - EJA

18.000 6.000 0 9.000 3.000 0 0 0

15690000 - Outras Transferências de
Recursos do FNDE

18.000 6.000 0 9.000 3.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 18.000 6.000 0 9.000 3.000 0 0 0
02.012 SEC. D/CULT. ESP., LAZER,
TUR. E DESENV. ECONOMICO

45.000 0 0 1.000 44.000 0 0 0

12 - EDUCAÇÃO 45.000 0 0 1.000 44.000 0 0 0
451 - INFRA-ESTRUTURA
URBANA

45.000 0 0 1.000 44.000 0 0 0

0013 - EXPANSÃO DA
INFRAESTRUTURA URBANA

45.000 0 0 1.000 44.000 0 0 0

1006 Construção e manutenção de
uma biblioteca pública
informatizada;

45.000 0 0 1.000 44.000 0 0 0

15000000 - Recursos não Vinculados
de Impostos

5.000 0 0 1.000 4.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 5.000 0 0 1.000 4.000 0 0 0
17000000 - Outras Transferências de
Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

40.000 0 0 0 40.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0
Total: 5.777.0003.818.173 0 1.414.727 544.100 0 0 0
 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Classificação Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de Capital

02.006 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL

2.000 0 0 1.500 500 0 0 0

10 - SAÚDE 2.000 0 0 1.500 500 0 0 0
302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR
E AMBULATORIAL

2.000 0 0 1.500 500 0 0 0

0009 - PROMOCAO, PREVENCAO
E VIGILANCIA EM SAUDE

2.000 0 0 1.500 500 0 0 0

2045 Implementação do programa
“Saúde Rural” que consisti em uma
unidade móvel multiprofissional
disponível para atender nas
comunidades rurais periodicamente.

2.000 0 0 1.500 500 0 0 0

15000000 - Recursos não Vinculados
de Impostos

2.000 0 0 1.500 500 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 2.000 0 0 1.500 500 0 0 0
02.007 FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE

6.156.000 2.138.500 0 3.429.500 588.000 0 0 0

10 - SAÚDE 6.156.000 2.138.500 0 3.429.500 588.000 0 0 0
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.564.000 1.307.500 0 1.239.500 17.000 0 0 0
0009 - PROMOCAO, PREVENCAO
E VIGILANCIA EM SAUDE

2.564.000 1.307.500 0 1.239.500 17.000 0 0 0

2025 MANUTENCAO DAS
ATIVIDADES DO FUNDO DE
SAUDE

2.475.000 1.307.000 0 1.153.000 15.000 0 0 0

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 65/121



15001002 - Recursos não Vinculados
de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

2.475.000 1.307.000 0 1.153.000 15.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 2.475.000 1.307.000 0 1.153.000 15.000 0 0 0
2056 MANUTENCAO DO
CONSELHO MUNICIPAL DE
SAUDE

2.500 0 0 2.000 500 0 0 0

15001002 - Recursos não Vinculados
de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

2.500 0 0 2.000 500 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 2.500 0 0 2.000 500 0 0 0
2125 ENFRENTAMENTO DA
EMERGENCIA DE SAUDE
PUBLIC

86.500 500 0 84.500 1.500 0 0 0

15001002 - Recursos não Vinculados
de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

82.000 0 0 82.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 82.000 0 0 82.000 0 0 0 0
16000000 - Transf. Fundo a Fundo de
Rec. do SUS prov. do Governo Federal
- Bloco de Manut. das Ações e
Serviços Públicos de Saúde

2.500 500 0 1.500 500 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 2.500 500 0 1.500 500 0 0 0
16210000 - Transferências Fundo a
Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Estadual

1.000 0 0 1.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 1.000 0 0 0 0
16310000 - Transferências do Governo
Federal referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados à
Saúde

1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0
301 - ATENÇÃO BÁSICA 2.172.500 699.000 0 1.165.000 308.500 0 0 0
0009 - PROMOCAO, PREVENCAO
E VIGILANCIA EM SAUDE

2.172.500 699.000 0 1.165.000 308.500 0 0 0

1012 CONSTRUCAO DE
ACADEMIA DE SAUDE

41.000 0 0 0 41.000 0 0 0

Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Classificação Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de Capital

15001002 - Recursos não Vinculados
de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
16210000 - Transferências Fundo a
Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Estadual

16.000 0 0 0 16.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 16.000 0 0 0 16.000 0 0 0
16310000 - Transferências do Governo
Federal referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados à
Saúde

20.000 0 0 0 20.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
1035 CONSTRUCAO, REFORMA
E AMPLIACAO DE UNIDADES

75.000 0 0 0 75.000 0 0 0

15001002 - Recursos não Vinculados
de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

40.000 0 0 0 40.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0
16210000 - Transferências Fundo a
Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Estadual

15.000 0 0 0 15.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 15.000 0 0 0 15.000 0 0 0
16310000 - Transferências do Governo
Federal referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados à
Saúde

20.000 0 0 0 20.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
1071 AQUISICAO DE
EQUIPAMENTOS PARA

159.000 0 0 0 159.000 0 0 0

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 66/121



UNIDADES BÁSICA
15001002 - Recursos não Vinculados
de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

40.000 0 0 0 40.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0
16010000 - Transf. Fundo a Fundo de
Rec. do SUS prov. do Governo Federal
- Bloco de Estruturação da Rede de
Serviços Públicos de Saúde

100.000 0 0 0 100.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0
16310000 - Transferências do Governo
Federal referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados à
Saúde

19.000 0 0 0 19.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 19.000 0 0 0 19.000 0 0 0
2013 Criação de curso de cuidadores
de idosos e deficientes, possibilitando
aos cuidadores informais
conhecimento técnico que possa
inseri-los no mercado de trabalho
mediante certificação.

3.500 0 0 1.500 2.000 0 0 0

15001002 - Recursos não Vinculados
de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

3.500 0 0 1.500 2.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 3.500 0 0 1.500 2.000 0 0 0
2024 PROG. MELHORIA DE
ACESSO DE QUALIDADE - PMA

42.000 10.000 0 22.000 10.000 0 0 0

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de
Rec. do SUS prov. do Governo Federal
- Bloco de Manut. das Ações e
Serviços Públicos de Saúde

42.000 10.000 0 22.000 10.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 42.000 10.000 0 22.000 10.000 0 0 0
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Classificação Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de Capital

2026 IMPLANTAÇÃ E
MANUTENÇÃO DE EQUIPE
MULTIDISCIPLINAR

48.000 37.000 0 10.000 1.000 0 0 0

15001002 - Recursos não Vinculados
de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

5.000 5.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 5.000 5.000 0 0 0 0 0 0
16000000 - Transf. Fundo a Fundo de
Rec. do SUS prov. do Governo Federal
- Bloco de Manut. das Ações e
Serviços Públicos de Saúde

43.000 32.000 0 10.000 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 43.000 32.000 0 10.000 1.000 0 0 0
2028 PROGRAMA AGENTES
COMUNITARIOS DE SAUDE

200.000 174.000 0 26.000 0 0 0 0

15001002 - Recursos não Vinculados
de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

20.000 9.000 0 11.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 20.000 9.000 0 11.000 0 0 0 0
16000000 - Transf. Fundo a Fundo de
Rec. do SUS prov. do Governo Federal
- Bloco de Manut. das Ações e
Serviços Públicos de Saúde

40.000 25.000 0 15.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 40.000 25.000 0 15.000 0 0 0 0
16040000 - Transferências
provenientes do Governo Federal
destinadas ao vencimento dos agentes
comunitários de saúde e dos agentes de
combate às endemias

140.000 140.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 140.000 140.000 0 0 0 0 0 0
2029 ATENCAO PRIMARIA A
SAUDE - APS

1.368.000 279.000 0 1.069.000 20.000 0 0 0

15001002 - Recursos não Vinculados
de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

626.000 9.000 0 617.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 626.000 9.000 0 617.000 0 0 0 0

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 67/121



16000000 - Transf. Fundo a Fundo de
Rec. do SUS prov. do Governo Federal
- Bloco de Manut. das Ações e
Serviços Públicos de Saúde

722.000 270.000 0 452.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 722.000 270.000 0 452.000 0 0 0 0
16310000 - Transferências do Governo
Federal referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados à
Saúde

20.000 0 0 0 20.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
2040 CAPACITACAO DE
PROFISSIONAIS

2.000 0 0 2.000 0 0 0 0

15001002 - Recursos não Vinculados
de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

2.000 0 0 2.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 2.000 0 0 2.000 0 0 0 0
2082 INCENTIVO PARA AS
AÇÕES ESTRATÉGICAS

125.000 120.000 0 5.000 0 0 0 0

15001002 - Recursos não Vinculados
de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

15.000 15.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 15.000 15.000 0 0 0 0 0 0
16000000 - Transf. Fundo a Fundo de
Rec. do SUS prov. do Governo Federal
- Bloco de Manut. das Ações e
Serviços Públicos de Saúde

110.000 105.000 0 5.000 0 0 0 0

Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Classificação Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de Capital

0001 - Timbauba dos Batistas 110.000 105.000 0 5.000 0 0 0 0
2085 PROGRAMA SAUDE NA
ESCOLA

3.000 0 0 2.500 500 0 0 0

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de
Rec. do SUS prov. do Governo Federal
- Bloco de Manut. das Ações e
Serviços Públicos de Saúde

3.000 0 0 2.500 500 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 3.000 0 0 2.500 500 0 0 0
2090 MANUTENCAO DO
NUCLEO DE ATENCAO A SAUDE
- N

106.000 79.000 0 27.000 0 0 0 0

15001002 - Recursos não Vinculados
de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

29.000 14.000 0 15.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 29.000 14.000 0 15.000 0 0 0 0
16000000 - Transf. Fundo a Fundo de
Rec. do SUS prov. do Governo Federal
- Bloco de Manut. das Ações e
Serviços Públicos de Saúde

77.000 65.000 0 12.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 77.000 65.000 0 12.000 0 0 0 0
302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR
E AMBULATORIAL

991.000 37.000 0 693.000 261.000 0 0 0

0009 - PROMOCAO, PREVENCAO
E VIGILANCIA EM SAUDE

991.000 37.000 0 693.000 261.000 0 0 0

1013 AQUISICAO DE VEICULO E
AMBULANCIA

115.000 0 0 0 115.000 0 0 0

16010000 - Transf. Fundo a Fundo de
Rec. do SUS prov. do Governo Federal
- Bloco de Estruturação da Rede de
Serviços Públicos de Saúde

90.000 0 0 0 90.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 90.000 0 0 0 90.000 0 0 0
16210000 - Transferências Fundo a
Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Estadual

20.000 0 0 0 20.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
16310000 - Transferências do Governo
Federal referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados à
Saúde

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 68/121



1017 AQUISICAO DE UNIDADES
MOVEIS DE SAUDE

81.000 0 0 0 81.000 0 0 0

15001002 - Recursos não Vinculados
de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0
16010000 - Transf. Fundo a Fundo de
Rec. do SUS prov. do Governo Federal
- Bloco de Estruturação da Rede de
Serviços Públicos de Saúde

50.000 0 0 0 50.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 50.000 0 0 0 50.000 0 0 0
16210000 - Transferências Fundo a
Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Estadual

20.000 0 0 0 20.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
16310000 - Transferências do Governo
Federal referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados à
Saúde

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
1019 AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DESTINADOS
A SAÚDE

60.000 0 0 0 60.000 0 0 0

Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Classificação Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de Capital

15001002 - Recursos não Vinculados
de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

20.000 0 0 0 20.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
16010000 - Transf. Fundo a Fundo de
Rec. do SUS prov. do Governo Federal
- Bloco de Estruturação da Rede de
Serviços Públicos de Saúde

15.000 0 0 0 15.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 15.000 0 0 0 15.000 0 0 0
16210000 - Transferências Fundo a
Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Estadual

15.000 0 0 0 15.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 15.000 0 0 0 15.000 0 0 0
16310000 - Transferências do Governo
Federal referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados à
Saúde

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
2018 PARTICIPACAO EM
CONSORCIOS DE SAUDE

230.000 0 0 230.000 0 0 0 0

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de
Rec. do SUS prov. do Governo Federal
- Bloco de Manut. das Ações e
Serviços Públicos de Saúde

230.000 0 0 230.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 230.000 0 0 230.000 0 0 0 0
2019 PROGRAMA DE
DISTRIBUICAO DE PROT.
DENTARIAS

70.000 0 0 70.000 0 0 0 0

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de
Rec. do SUS prov. do Governo Federal
- Bloco de Manut. das Ações e
Serviços Públicos de Saúde

70.000 0 0 70.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 70.000 0 0 70.000 0 0 0 0
2084 MANUTENCAO DO BLOCO
MAC - AMBULATORIAL E HO

435.000 37.000 0 393.000 5.000 0 0 0

15001002 - Recursos não Vinculados
de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

342.000 0 0 340.000 2.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 342.000 0 0 340.000 2.000 0 0 0
16000000 - Transf. Fundo a Fundo de
Rec. do SUS prov. do Governo Federal
- Bloco de Manut. das Ações e
Serviços Públicos de Saúde

83.000 37.000 0 43.000 3.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 83.000 37.000 0 43.000 3.000 0 0 0

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 69/121



16210000 - Transferências Fundo a
Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Estadual

10.000 0 0 10.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
303 - SUPORTE PROFILÁTICO E
TERAPÊUTICO

336.000 14.000 0 321.000 1.000 0 0 0

0009 - PROMOCAO, PREVENCAO
E VIGILANCIA EM SAUDE

336.000 14.000 0 321.000 1.000 0 0 0

2030 INCENTIVO DESEMPENHO
DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A
SAÚDE (APS)

30.000 14.000 0 15.000 1.000 0 0 0

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de
Rec. do SUS prov. do Governo Federal
- Bloco de Manut. das Ações e
Serviços Públicos de Saúde

30.000 14.000 0 15.000 1.000 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 30.000 14.000 0 15.000 1.000 0 0 0
2094 PROGRAMA FARMACIA
BASICA

306.000 0 0 306.000 0 0 0 0

15001002 - Recursos não Vinculados
de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

270.000 0 0 270.000 0 0 0 0

Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Classificação Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de Capital

0001 - Timbauba dos Batistas 270.000 0 0 270.000 0 0 0 0
16000000 - Transf. Fundo a Fundo de
Rec. do SUS prov. do Governo Federal
- Bloco de Manut. das Ações e
Serviços Públicos de Saúde

33.000 0 0 33.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 33.000 0 0 33.000 0 0 0 0
16210000 - Transferências Fundo a
Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Estadual

3.000 0 0 3.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 3.000 0 0 3.000 0 0 0 0
305 - VIGILÂNCIA
EPIDEMIOLÓGICA

92.500 81.000 0 11.000 500 0 0 0

0009 - PROMOCAO, PREVENCAO
E VIGILANCIA EM SAUDE

92.500 81.000 0 11.000 500 0 0 0

2027 PROGRAMA VIGILANCIA
EM SAUDE

92.500 81.000 0 11.000 500 0 0 0

15001002 - Recursos não Vinculados
de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

28.000 20.000 0 8.000 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 28.000 20.000 0 8.000 0 0 0 0
16000000 - Transf. Fundo a Fundo de
Rec. do SUS prov. do Governo Federal
- Bloco de Manut. das Ações e
Serviços Públicos de Saúde

4.500 1.000 0 3.000 500 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 4.500 1.000 0 3.000 500 0 0 0
16040000 - Transferências
provenientes do Governo Federal
destinadas ao vencimento dos agentes
comunitários de saúde e dos agentes de
combate às endemias

60.000 60.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Timbauba dos Batistas 60.000 60.000 0 0 0 0 0 0
Total: 6.158.000 2.138.500 0 3.431.000 588.500 0 0 0
 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Demonstrativo da Despesa por Poder, Órgão e Função Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Poder Órgão Função Valor
Poder Legislativo 1.072.641
 01 - PODER LEGISLATIVO 1.072.641
 01 - LEGISLATIVA 1.072.641
Poder Executivo 23.233.383
 02 - PODER EXECUTIVO 23.233.383
 04 - ADMINISTRAÇÃO 2.630.100
 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.011.000
 10 - SAÚDE 6.158.000
 12 - EDUCAÇÃO 5.777.000

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 70/121



 13 - CULTURA 463.000
 15 - URBANISMO 3.491.783
 16 - HABITAÇÃO 450.500
 17 - SANEAMENTO 98.000
 18 - GESTÃO AMBIENTAL 68.000
 20 - AGRICULTURA 1.732.000
 22 - INDÚSTRIA 34.000
 23 - COMERCIO E SERVIÇOS 49.000
 24 - COMUNICAÇÕES 3.000
 25 - ENERGIA 41.000
 27 - DESPORTO E LAZER 1.067.000
 28 - ENCARGOS ESPECIAIS 160.000
Total: 24.306.024
 
QUADRO RESUMO
 Poder Legislativo Poder Executivo Total
01 - LEGISLATIVA 1.072.641 0 1.072.641
04 - ADMINISTRAÇÃO 0 2.630.100 2.630.100
08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 0 1.011.000 1.011.000
10 - SAÚDE 0 6.158.000 6.158.000
12 - EDUCAÇÃO 0 5.777.000 5.777.000
13 - CULTURA 0 463.000 463.000
15 - URBANISMO 0 3.491.783 3.491.783
16 - HABITAÇÃO 0 450.500 450.500
17 - SANEAMENTO 0 98.000 98.000
18 - GESTÃO AMBIENTAL 0 68.000 68.000
20 - AGRICULTURA 0 1.732.000 1.732.000
 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Demonstrativo da Despesa por Poder, Órgão e Função Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Poder Órgão  Função Valor
   
 Poder Legislativo Poder Executivo Total
22 - INDÚSTRIA 0 34.000 34.000
23 - COMERCIO E SERVIÇOS 0 49.000 49.000
24 - COMUNICAÇÕES 0 3.000 3.000
25 - ENERGIA 0 41.000 41.000
27 - DESPORTO E LAZER 0 1.067.000 1.067.000
28 - ENCARGOS ESPECIAIS 0 160.000 160.000
Total 1.072.641 23.233.383 24.306.024
 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

01.001 CAMARA MUNICIPAL 1.072.641 1.072.641 0
1010 EQUIPAMENTO PARAA CAMARA MUNICIPAL 40.000 40.000 0
2001 MANUTENCAO DA CAMARA MUNICIPAL 1.022.641 1.022.641 0
2008 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PUBLICO E PROCESSOS SELETIVOS 10.000 10.000 0
02.002 GABINETE CIVIL 830.000 830.000 0
1032 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULO 10.000 10.000 0
2002 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE 737.000 737.000 0
2003 CONTRIBUICAO PARA SECRETARIA DEFESA SOCIAL 5.000 5.000 0
2044 CONTRIBUICAO PARAASSOCIACAO DOS MUNICIPIOS 28.000 28.000 0
2051 PROGRAMA RADIOFONICO DO GABINETE 10.000 10.000 0
2080 APOIO E INCENTIVO FINANCEIRO AS ASSOCIACOES 15.000 15.000 0
2088 CAPACITACAO E VALORIZACAO DO SERVIDOR 4.000 4.000 0
2096 CONTRIBUICAO A FEDERACAO DOS MUNICIPIOS DO 21.000 21.000 0
02.003 SEC. MUN DE ADM. PLAN. LIC, CONTRATOS E COMPRAS 1.388.500 1.388.500 0
0015 PAGAMENTO DE SENTENCAS JUDICIAIS 75.000 75.000 0
1060 REFORMA DE SEDE MUNICIPAL 5.000 5.000 0
1087 INFORMATIZACAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAC 1.000 1.000 0
2004 CONTRIBUICÃO PARA O PASEP 177.000 177.000 0
2005 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 937.000 937.000 0
2054 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA - INSS E FGT 160.000 160.000 0
2074 ELABORACAO DE PLANO DIRETOR 1.500 1.500 0
2075 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE DE BENS E MATERIAIS 8.000 8.000 0
2076 IMPLANTAÇÃO DO REGIME DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA 1.000 1.000 0
2077 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA - CAERN 14.000 14.000 0

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 71/121



2102 CAPACITAÇÃO E VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 8.000 8.000 0
2103 REALIZAÇÃO DE CONCURSO E PROCESSO SELETIVO 1.000 1.000 0
02.004 CONTROLADORIA INTERNA 76.000 76.000 0
2050 MANUTENCAO DO CONTROLE INTERNO 76.000 76.000 0
02.005 SEC. MUN. DE FINANCAS, TRIBUT E ARREC. 245.800 245.800 0
2007 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 240.800 240.800 0
2105 PROFISSIONALIZACAO E VALORIZACAO DO SERVIDO 5.000 5.000 0
02.006 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.461.500 1.046.500 415.000
1001 CONSTRUCAO DO CRAS - CENTRO DE REFERENCIA E 48.500 500 48.000
1002 CONST. E RECUPERACAO DE UNIDADES HABITACIONAIS - CASA RENOVADA 448.500 400.500 48.000
1053 AQUISICAO DE VEICULO 500 500 0
2010 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCI 427.000 352.000 75.000
2011 BENEFICIOS EVENTUAIS DA LOAS 60.500 51.000 9.500
2012 MANUTENCAO DOS SERVICOS OFERTADOS PELA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 22.000 0 22.000
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

2014 ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL 3.000 3.000 0
2015 MANUTENÇÃO DO PROGRAMAAUXÍLIO BRASIL 10.000 0 10.000
2021 MANUT DO CONSELHO MUNICIPAL DIREITOS CRIANC 4.000 4.000 0
2022 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 65.000 65.000 0
2039 AQUISIÇÃO E DOAÇÃO DE KIT BEBÊ PARA AS GESTANTES EM SITUAÇÃO DE
VULNERABILIDADE

1.000 1.000 0

2045 Implementação do programa “Saúde Rural” que consisti em uma unidade móvel
multiprofissional disponível para atender nas comunidades rurais periodicamente.

2.000 2.000 0

2046 PROGRAMA DE QUALIFICACAO PROFISSIONAL E GER 11.500 2.000 9.500
2060 MANUTENCAO DOS SERVICOS OFERTADOS PELA PROT 154.500 3.500 151.000
2068 CAPACITACAO DE TRABALHADORES E CONSELHEIROS 5.000 2.500 2.500
2072 MANUT. E GESTAO DOS REC. DE APOIO A ORG. E 18.500 1.500 17.000
2078 MANUTENCAO DO CONSELHO DO IDOSO 3.000 3.000 0
2081 MANUT DOS REC DE APOIO A ORG E GEST DO PROG 3.500 1.000 2.500
2097 MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIS 126.500 126.500 0
2098 MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTE 2.500 2.500 0
2099 MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL ANTIDROGAS 2.500 2.500 0
2100 MANUTENCAO DO CONSELHO DE HABITACAO 3.000 3.000 0
2101 MANUTENCAO DA SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONS 3.000 3.000 0
2106 IMPLANTACAO DA VIGILANCIA SOCIO ASSISTENCIA 2.000 2.000 0
2107 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTE (ESTAGIO REM 1.500 1.500 0
2108 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS 3.000 3.000 0
2109 FORMACAO DE CONSELHEIROS DE DIREITOS E TUTE 2.500 2.500 0
2110 ATEND. SOCIO-EDUC. AO ADOLESC. EM CONFLITO 2.000 2.000 0
2111 DIAGNOSTICO DA SITUACAO DE VULNERABILIDADE 2.500 2.500 0
2113 PROGRAMA SOCIOEDUCATIVO VISANDO A MELHORIA 2.000 2.000 0
2126 ENFRENTAMENTO DA EMERG DE SAUDE PUBLICA DE 20.000 0 20.000
2131 AUXÍLIO PARA ALUNOS QUE CURSAM GRADUAÇÃO EM UNIVERSIDADES
PÚBLICAS EM OUTROS ESTADOS.

500 500 0

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 6.156.000 4.006.000 2.150.000
1012 CONSTRUCAO DE ACADEMIA DE SAUDE 41.000 5.000 36.000
1013 AQUISICAO DE VEICULO E AMBULANCIA 115.000 0 115.000
1017 AQUISICAO DE UNIDADES MOVEIS DE SAUDE 81.000 1.000 80.000
1019 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DESTINADOS A SAÚDE 60.000 20.000 40.000
1035 CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIACAO DE UNIDADES 75.000 40.000 35.000
1071 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES BÁSICA 159.000 40.000 119.000
2013 Criação de curso de cuidadores de idosos e deficientes, possibilitando aos cuidadores informais
conhecimento técnico que possa inseri-los no mercado de trabalho mediante certificação.

3.500 3.500 0

2018 PARTICIPACAO EM CONSORCIOS DE SAUDE 230.000 0 230.000
2019 PROGRAMA DE DISTRIBUICAO DE PROT. DENTARIAS 70.000 0 70.000
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

2024 PROG. MELHORIA DE ACESSO DE QUALIDADE - PMA 42.000 0 42.000
2025 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DE SAUDE 2.475.000 2.475.000 0
2026 IMPLANTAÇÃ E MANUTENÇÃO DE EQUIPE MULTIDISCIPLINAR 48.000 5.000 43.000
2027 PROGRAMA VIGILANCIA EM SAUDE 92.500 28.000 64.500
2028 PROGRAMAAGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE 200.000 20.000 180.000
2029 ATENCAO PRIMARIAA SAUDE - APS 1.368.000 626.000 742.000
2030 INCENTIVO DESEMPENHO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE (APS) 30.000 0 30.000
2040 CAPACITACAO DE PROFISSIONAIS 2.000 2.000 0

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 72/121



2056 MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE 2.500 2.500 0
2082 INCENTIVO PARAAS AÇÕES ESTRATÉGICAS 125.000 15.000 110.000
2084 MANUTENCAO DO BLOCO MAC - AMBULATORIAL E HO 435.000 342.000 93.000
2085 PROGRAMA SAUDE NA ESCOLA 3.000 0 3.000
2090 MANUTENCAO DO NUCLEO DE ATENCAO A SAUDE - N 106.000 29.000 77.000
2094 PROGRAMA FARMACIA BASICA 306.000 270.000 36.000
2125 ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE PUBLIC 86.500 82.000 4.500
02.008 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 5.733.000 3.000.300 2.732.700
1050 AQUISICAO DE VEICULO E EQUIPAMENTOS 100.000 75.000 25.000
1058 CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIACAO DE UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO
FUNDAMENTAL

100.100 70.000 30.100

1059 CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIACAO DE UNIDADES DO ENSINO INFANTIL 100.000 60.000 40.000
1061 CONSTRUCAO E MELHORIA DAS QUADRA DE ESPORTES 100.000 35.000 65.000
2006 DESTINADO AO TRANSPORTE DOS ALUNOS DESTE MUNICÍPIO. 137.627 72.127 65.500
2023 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL- FUNDEB 70% 490.500 375.000 115.500
2031 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1.518.173 1.518.173 0
2032 MANUT DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL 453.000 453.000 0
2033 MANUT.ATIV. PROFIS.MAGISTERIO NO ENSINO FUNDAMENTAL 2.143.500 37.000 2.106.500
2034 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30% 109.000 39.000 70.000
2035 MANUTENCAO DO SALARIO EDUCACAO 50.000 0 50.000
2036 PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOLAR - PNAE 56.000 5.000 51.000
2037 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA 18.000 0 18.000
2041 MANUTENCAO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA 4.000 3.000 1.000
2059 IMPLANTACAO E MANUTENCAO DE PROGRAMAS DE IN 4.000 4.000 0
2064 CAPACITACAO E ATUALIZACAO DOS PROFISSIONAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 22.100 5.000 17.100
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

2066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL- FUNDEB 30% 161.000 98.000 63.000
2067 PROGRAMA PRAÇA DAS PROFISSÕES DESTINADO AO DESENVOLVIMENTO DE
CARREIRA PROFIISIONAL DOS ALUNOS

4.000 4.000 0

2089 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL BÁSICO 145.000 135.000 10.000
2091 CAPACITACAO E ATUALIZACAO DOS PROFISSIONAIS DO ENSINO INFANTIL 5.000 5.000 0
2092 MANUTENCAO DO APOIO A CRECHES - BRASIL CARINHOSO 5.000 0 5.000
2112 AQUISICAO DE KITS ESCOLARES PARAALUNOS/PRO 1.000 1.000 0
2130 OFERECER CURSINHO PREPARATÓRIO PARA O ENEM E O IFRN 5.000 5.000 0
2132 APOIO FINANCEIRO AOS CONSELHOS 1.000 1.000 0
02.009 SEC.MUNIC.DE TRANSPORTES OBRAS E SERV.URBANOS 3.746.783 2.656.783 1.090.000
1005 CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO ADMINISTRATIVO 45.000 30.000 15.000
1007 SINALIZACAO URBANA E RURAL 4.000 4.000 0
1008 CONSTRUÇÃO DO PÓRTICO DA CIDADE 6.000 1.000 5.000
1009 CONSTRUCAO DO DISTRITO INDUSTRIAL 6.000 1.000 5.000
1014 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES SANITÁRIAS 26.000 1.000 25.000
1015 MELHORIA SANITARIAS DOMICILIARES 66.000 1.000 65.000
1016 AQUISIÇÃO E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E IMPLEMENTOS 8.000 3.000 5.000
1018 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO 51.000 1.000 50.000
1021 CONSTRUÇÃO DO TERMINAL DESTINADO AOS MOTO TAXISTAS 11.000 1.000 10.000
1022 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DE ESTRADAS 4.000 4.000 0
1023 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE VELÓRIO MUNICIPAL 11.000 1.000 10.000
1034 CONTRUCAO DE GARAGEM MUNICIPAL 41.000 1.000 40.000
1037 CONSTRUÇÃO DE GALPÕES INDUSTRIAIS E FACÇÕES 11.000 1.000 10.000
1038 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 150.000 60.000 90.000
1039 Implantação de programa de energia solar nos prédios públicos; 41.000 1.000 40.000
1043 CONSTRUÇÃO DO ALMOXARIFADO MUNICIPAL 41.000 1.000 40.000
1049 REVITALIZACAO E AMPLIACAO DA POCILGA MUNICIPAL 41.000 1.000 40.000
1062 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE PRAÇAS PÚBLICAS 41.000 1.000 40.000
1063 URBANIZAÇÃO DE CANTEIROS, VIAS E LOUGRADOUROS 11.000 1.000 10.000
1064 CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS E PASSAGEIROS PÚBLICOS 41.000 1.000 40.000
1065 IMPLANTAÇÃO DA FEIRA LIVRE 3.000 3.000 0
1066 CONSTRUÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO 50.000 40.000 10.000
1068 INFRA ESTRUTURA E MANUTENÇÃO DO SANEAMENTO BÁSICO 6.000 1.000 5.000
1080 CONSTRUÇÃO DE GARAGENS 41.000 1.000 40.000
1081 INSTALAÇAÕ DE SISTEMA DE CÂMERAS DE MONITORAMENTO 41.000 1.000 40.000
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

1082 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PASSAGENS MOLHADAS 41.000 1.000 40.000
1083 CONSTRUÇÃO, EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DO CEMITÉRIO PÚBLICO 41.000 1.000 40.000

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 73/121



1085 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE CAIXA DE ÁGUA 44.000 4.000 40.000
1086 AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS 51.000 1.000 50.000
1090 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE REUSO DE ÁGUA 4.000 4.000 0
1100 Criação e construção de pontos de paradas de ônibus e carros de linha particulares para
passageiros no município;

90.000 50.000 40.000

1311 CONSTRUÇÃO DE LOMBADAS 11.000 1.000 10.000
1704 CONSTRUCAO DOS QUIOSQUES DA PRACA DE EVENTO 71.000 1.000 70.000
2016 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA COORDENADORIA 6.000 6.000 0
2038 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE TRANSPORTES,OBRAS E
SERVIÇOS URBANOS

2.469.783 2.419.783 50.000

2047 Promover a Regularização Fundiária dos imóveis urbanos e rurais com sua legalização e
valorização.

2.000 2.000 0

2048 IMPLANTACAO DE COLETA SELETIVA DE LIXO E EX 4.000 4.000 0
2104 MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA REDE ELÉTRICA E DE
ILUMINAÇÃO

115.000 0 115.000

02.011 SEC MUL DE AGRIC. ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE 1.734.000 1.261.000 473.000
1024 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E RECUPERACAO DE BARR 50.000 20.000 30.000
1025 IMPLANTACAO DO PROGRAMA DE CORTE DE TERRAS 3.000 3.000 0
1027 CONSTRUCAO E RECUPERACAO DE CISTERNAS 9.000 1.000 8.000
1029 AQUISICAO DE VEICULO 50.000 50.000 0
1030 IMPLANTACAO DE VIVEIRO DE MUDAS FRUTIFERAS 3.000 3.000 0
1033 CONSTRUCAO E RECUPERACAO DE MATA BURROS 14.000 4.000 10.000
1036 MATAS SILIARES-REFLORESTAMENTO 3.000 3.000 0
1041 AQUISICAO MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 80.000 25.000 55.000
1056 MELHORIA E AMPLIACAO DE MERCADO OU CENTRO D 20.000 20.000 0
1069 MELHORIA, AMPLIACAO E EQUIPAMENTO DE MATAD 35.000 5.000 30.000
1070 PERFURACAO, RECUPERACAO E INSTALACAO DE POC 22.000 2.000 20.000
1074 Apoiar os agricultores familiares na vacinação dos seus rebanhos, inclusive com o
fornecimento de vacinas para os rebanhos e acompanhamento veterinário

7.000 7.000 0

1084 Compra e instalação de dessalinizadores rurais para garantir a distribuição de água potável para
as comunidades que sofrem com problemas de escassez hídrica.

2.000 2.000 0

2020 CAPACITACAO PROFISSIONAL PARA PRODUTORES 5.000 5.000 0
2042 MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. DE AGRICULTUR 1.381.000 1.071.000 310.000
2061 APOIO AS ASSOCIACOES RURAIS 4.000 4.000 0
2069 PROGRAMA DE APOIO AO PEQUENO PRODUTOR RURAL 4.000 4.000 0
2070 PROGRAMAAGRICULTURA FAMILIAR 4.000 4.000 0
2071 RECUPERAR E EQUIPAR OS VEICULOS EXISTENTES 8.000 8.000 0
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

2079 Criação do Plano Municipal de gerenciamento de resíduos sólidos, organizando a coleta de lixo
e viabilizando a criação de cooperativa para coleta e reciclagem do lixo.

2.000 2.000 0

2086 INSTALACAO DE INFRAESTRUTURA DO ABASTECIMEN 28.000 18.000 10.000
02.012 SEC. D/CULT. ESP., LAZER, TUR. E DESENV. ECONOMICO 1.601.000 874.000 727.000
1004 Implementação e manutenção de sistema de segurança eletrônico em prédios públicos,
turísticos e cultuais;

3.000 3.000 0

1006 Construção e manutenção de uma biblioteca pública informatizada; 45.000 5.000 40.000
1011 CONSTRUÇÃO DE PRAÇA POLIESPORTIVA 16.000 1.000 15.000
1020 Implantação do programa internet para todos 3.000 3.000 0
1026 Reformar o Mercado do Artesão; 16.000 1.000 15.000
1028 Aquisição de automóvel para a Secretaria de Cultura, Esportes, Lazer, Turismo e
Desenvolvimento;

1.000 1.000 0

1031 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E MELHORIA DE NÚCLEOS 35.000 15.000 20.000
1040 REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DO JEGODROMO 16.000 1.000 15.000
1042 CONSTRUCAO DO CENTRO DE MÚLTIPLO USO 16.000 1.000 15.000
1044 REFORMA E RECUPERAÇÃO DO GINÁSIO DE ESPORTES 49.000 4.000 45.000
1045 AMPLIAÇÃO DA CASA DAS BORDADEIRAS 26.000 1.000 25.000
1046 CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADAS NO GINASIO DE ESPORTES 46.000 1.000 45.000
1047 CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIACAO DE QUADRAS 19.000 4.000 15.000
1048 CONSTRUÇÃO DO CAMPO DE FUTEBOL COM INCLUSÃO DE VESTUÁRIOS
BANHEIROS, ARQUIBANCADAS E GRAMADO

46.000 1.000 45.000

1051 Ampliar o complexo aquático, com estrutura de cobertura, banheiros e etc; 56.000 1.000 55.000
1052 Revitalizar o campo municipal oferecendo estrutura completa aos atletas. 16.000 1.000 15.000
1054 MELHORAR A INFRAESTRUTURA TURISTICA MUNICIPAL 46.000 1.000 45.000
1088 Construção de Infraestrutura e manutenção turística do sítio arqueológico do pintado; 43.000 3.000 40.000
1089 Construção da “A casa das Artes” com auditório 46.000 1.000 45.000
1091 REFORMA DO PRÉDIO DA BIBLIOTECA PÚBLICA 45.000 4.000 41.000
1092 COMPRA E MANUTENÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS 4.000 4.000 0
1093 AQUISIÇÃO DE LIVROS PARAACERVO DA BIBLIOTECA 1.000 1.000 0

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 74/121



1094 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 1.000 1.000 0
1095 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE ARTESANATO 46.000 1.000 45.000
1096 Revitalização e manutenção do horto municipal; 3.000 3.000 0
1097 Revitalização do Hotel municipal; 19.000 4.000 15.000
1098 Tombamento municipal dos bens históricos artísticos, culturais e arqueológicos como os sítios
arqueológicos municipais, pintado, caibeiras I e II, vida nova, e volta;

1.000 1.000 0

1099 Implementação de uma pista de ciclovia para atender a necessidades dos ciclistas da cidade 55.000 10.000 45.000
1101 Construção e manutenção da sede da Filarmônica 49.000 4.000 45.000
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

1102 Construção e manutenção da sede da Secretaria de Cultura, Esportes, Lazer, Turismo e
Desenvolvimento Econômico.

46.000 5.000 41.000

2009 Manutenção de pontos turísticos do Municipio 4.000 4.000 0
2043 MANUT. DAS ATIVIDADES DE CULTURA, ESPORTES, 527.000 527.000 0
2049 Criação e manutenção de Conselhos e Fundos Municipais da Secretaria de Cultura, Esportes,
Lazer, Turismo e Desenvolvimento Econômico, futuramente criados e aos já existentes;

2.000 2.000 0

2117 LEVANTAMENTO E PRESERVACAO DO PATRIMONIO HI 4.000 4.000 0
2118 PROMOCAO DE EVENTOS SOCIO CULTURAIS 205.000 205.000 0
2119 PROGRAMA DE INCENTIVO AATIVIDADES CULTURAI 5.000 5.000 0
2120 APOIO AS ASSOCIÇÕES URBANAS 1.000 1.000 0
2121 APOIO AS ATIVIDADES GERADORAS DE RENDA 23.000 23.000 0
2122 PROMOCAO DE CURSOS PROFISSIONALIZANTES 4.000 4.000 0
2123 APOIO AOS ARTESAOS LOCAIS 2.000 2.000 0
2124 CONTRIBUICAO PARAACUST 3.000 3.000 0
2128 Criação do programa “Família na Praça” com o intuito de garantir maior socialização e
interação da população através de eventos culturais em praça pública

3.000 3.000 0

2129 Implementação de sinal de TV Digital para o município 1.000 1.000 0
2133 Implementação de sistema comunitário de rádio; 1.000 1.000 0
2241 INCENTIVO AS FESTAS POPULARES TAIS COMO EMANCIPAÇÃO POLÍTICA,
CORRIDA DE JEGUE, FESTA DE SÃO SEVERINO MARTIR E OUTROS.

2.000 2.000 0

02.013 CONSORCIO PUB. REG. DE RESIDUOS SOLIDOS 20.000 20.000 0
2095 CONTRIBUIÇÃO AO CONSÓRCIO PÚBLICO REGIONAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS 20.000 20.000 0
02.014 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 190.800 190.800 0
2115 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA G 190.800 190.800 0
02.999 RESERVA DE CONTINGENCIA 50.000 50.000 0
0099 RESERVA DE CONTINGENCIA 50.000 50.000 0
Total: 24.306.024 16.718.324 7.587.700
 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Poder e Órgão Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Poder Órgão Valor Pessoal e

Encargos
Juros e
Encargo s
da

Outras
Despesa s

Investimentos Inverssõe s Amortozaçã o
da Dívida

Outras
Despesa s
de

Poder
Legislativo

1.072.641 744.000 0 288.641 40.000 0 0 0,00

 01 - PODER LEGISLATIVO 1.072.641 744.000 0 288.641 40.000 0 0 0,00
 01 - Fiscal 1.072.641 744.000 0 288.641 40.000 0 0 0,00
 15000000 - Recursos não

Vinculados de Impostos
1.072.641 744.000 0 288.641 40.000 0 0 0,00

Poder
Executivo

23.233.383 9.514.173 54.000 10.003.610 3.490.600 1.000 120.000 0,00

 02 - PODER EXECUTIVO 23.233.383 9.514.173 54.000 10.003.610 3.490.600 1.000 120.000 0,00
 01 - Fiscal 15.599.883 6.851.673 54.000 5.751.110 2.772.100 1.000 120.000 0,00
 15000000 - Recursos não

Vinculados de Impostos
7.591.883 3.033.500 54.000 3.871.383 462.000 1.000 120.000 0,00

 15001001 - Recursos não
Vinculados de Impostos -
Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

3.000.300 1.552.173 0 1.159.127 289.000 0 0 0,00

 15400000 - Transferências
do FUNDEB - Impostos e
Transferência de Impostos

103.000 28.000 0 68.000 7.000 0 0 0,00

 15401070 - Transferências
do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos -

2.102.000 2.102.000 0 0 0 0 0 0,00

 Pagamento dos Profissionais
da Educação Básica - 70%

       

 15410000 - Transferências
do FUNDEB -

25.500 25.500 0 0 0 0 0 0,00

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 75/121



Complementação da União -
VAAF

 15411070 - Transferências
do FUNDEB -
Complementação da União -
VAAF - Pagamento dos
Profissionais da Educação
Básica - 70%

74.500 74.500 0 0 0 0 0 0,00

 15420000 - Transferências
do FUNDEB -
Complementação da União -
VAAT

30.000 0 0 0 30.000 0 0 0,00

 15421070 - Transferências
do FUNDEB -
Complementação da União -
VAAT - Pagamento dos
Profissionais da Educação
Básica - 70%

20.000 20.000 0 0 0 0 0 0,00

 15500000 - Transferência do
Salário-Educação

50.000 0 0 40.000 10.000 0 0 0,00

 15510000 - Transferências
de Recursos do FNDE
referentes ao Programa
Dinheiro Direto na Escola
(PDDE)

1.000 0 0 1.000 0 0 0 0,00

 15520000 - Transferências
de Recursos do FNDE
referentes ao Programa
Nacional de Alimentação
Escolar (PNAE)

51.000 0 0 51.000 0 0 0 0,00

 15530000 - Transferências
de Recursos do FNDE
referentes ao Programa
Nacional de Apoio ao
Transporte Escolar (PNATE)

65.500 0 0 65.500 0 0 0 0,00

 15690000 - Outras
Transferências de Recursos
do FNDE

50.100 16.000 0 30.100 4.000 0 0 0,00

 15700000 - Transferências
do Governo Federal
referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres
vinculados à Educação

160.100 0 0 0 160.100 0 0 0,00

 17000000 - Outras
Transferências de Convênios
ou Instrumentos Congêneres
da União

1.655.000 0 0 5.000 1.650.000 0 0 0,00

 17010000 - Outras
Transferências de Convênios
ou Instrumentos Congêneres
dos Estados

95.000 0 0 0 95.000 0 0 0,00

 17040000 - Transferência da
União Referentes a
Compensações Financeiras
pela Exploração de Recursos
Naturais

310.000 0 0 310.000 0 0 0 0,00

 17050000 - Transferência
dos Estados Referentes a
Compensações Financeiras
pela Exploração de Recursos
Naturais

50.000 0 0 50.000 0 0 0 0,00

 17510000 - Recursos da
Contribuição para o Custeio
do Serviço de Iluminação
Pública - COSIP

115.000 0 0 100.000 15.000 0 0 0,00

 17550000 - Recursos de
Alienação de Bens/Ativos -
Administração Direta

50.000 0 0 0 50.000 0 0 0,00

 02 - Seguridade Social 7.633.500 2.662.500 0 4.252.500 718.500 0 0 0,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Poder e Órgão Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Poder Órgão Valor Pessoal e

Encargos
Juros e
Encargo s

Outras
Despesa s

Investimentos Inverssõe s Amortozaçã o
da Dívida

Outras
Despesa s

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 76/121



da de
 15000000 - Recursos não

Vinculados de Impostos
1.047.500 300.000 0 739.000 8.500 0 0 0,00

 15001002 - Recursos não
Vinculados de Impostos -
Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

4.006.000 1.379.000 0 2.501.500 125.500 0 0 0,00

 16000000 - Transf. Fundo a
Fundo de Rec. do SUS prov.
do Governo Federal - Bloco
de Manut. das Ações e
Serviços Públicos de Saúde

1.490.000 559.500 0 914.000 16.500 0 0 0,00

 16010000 - Transf. Fundo a
Fundo de Rec. do SUS prov.
do Governo Federal - Bloco
de Estruturação da Rede de
Serviços Públicos de Saúde

255.000 0 0 0 255.000 0 0 0,00

 16040000 - Transferências
provenientes do Governo
Federal destinadas ao
vencimento dos agentes
comunitários de saúde e dos
agentes de combate às
endemias

200.000 200.000 0 0 0 0 0 0,00

 16210000 - Transferências
Fundo a Fundo de Recursos
do SUS provenientes do
Governo Estadual

100.000 0 0 14.000 86.000 0 0 0,00

 16310000 - Transferências
do Governo Federal
referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres
vinculados à Saúde

105.000 0 0 0 105.000 0 0 0,00

 16600000 - Transferência de
Recursos do Fundo Nacional
de Assistência Social - FNAS

315.000 224.000 0 80.000 11.000 0 0 0,00

 16650000 - Transferências
de Convênios e Instrumentos
Congêneres vinculados à
Assistência Social

100.000 0 0 4.000 96.000 0 0 0,00

 17000000 - Outras
Transferências de Convênios
ou Instrumentos Congêneres
da União

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0,00

 17010000 - Outras
Transferências de Convênios
ou Instrumentos Congêneres
dos Estados

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0,00

Total: 24.306.024 10.258.173 54.000 10.292.251 3.530.600 1.000 120.000 0,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Poder e Unidade Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Poder Unidade Valor Pessoal e

Encargos
Juros e
Encargo s
da

Outras
Despesa s

Investimentos Inverssõe s Amortozaçã o
da Dívida

Outras
Despesa s
de

Poder
Legislativo

1.072.641 744.000 0 288.641 40.000 0 0 0,00

 01.001 - CAMARA
MUNICIPAL

1.072.641 744.000 0 288.641 40.000 0 0 0,00

 01 - Fiscal 1.072.641 744.000 0 288.641 40.000 0 0 0,00
 15000000 - Recursos não

Vinculados de Impostos
1.072.641 744.000 0 288.641 40.000 0 0 0,00

Poder
Executivo

23.233.383 9.514.173 54.000 10.003.610 3.490.600 1.000 120.000 0,00

 02.002 - GABINETE CIVIL 830.000 544.000 0 276.000 10.000 0 0 0,00
 01 - Fiscal 830.000 544.000 0 276.000 10.000 0 0 0,00
 15000000 - Recursos não

Vinculados de Impostos
830.000 544.000 0 276.000 10.000 0 0 0,00

 02.003 - SEC. MUN DE
ADM. PLAN. LIC,
CONTRATOS E COMPRAS

1.388.500 386.000 54.000 815.500 13.000 0 120.000 0,00

 01 - Fiscal 1.388.500 386.000 54.000 815.500 13.000 0 120.000 0,00
 15000000 - Recursos não

Vinculados de Impostos
1.388.500 386.000 54.000 815.500 13.000 0 120.000 0,00

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 77/121



 02.004 -
CONTROLADORIA
INTERNA

76.000 47.500 0 23.500 5.000 0 0 0,00

 01 - Fiscal 76.000 47.500 0 23.500 5.000 0 0 0,00
 15000000 - Recursos não

Vinculados de Impostos
76.000 47.500 0 23.500 5.000 0 0 0,00

 02.005 - SEC. MUN. DE
FINANCAS, TRIBUT E
ARREC.

245.800 176.000 0 63.800 6.000 0 0 0,00

 01 - Fiscal 245.800 176.000 0 63.800 6.000 0 0 0,00
 15000000 - Recursos não

Vinculados de Impostos
245.800 176.000 0 63.800 6.000 0 0 0,00

 02.006 - FUNDO
MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL

1.461.500 524.000 0 823.000 114.500 0 0 0,00

 02 - Seguridade Social 1.461.500 524.000 0 823.000 114.500 0 0 0,00
 15000000 - Recursos não

Vinculados de Impostos
1.046.500 300.000 0 739.000 7.500 0 0 0,00

 16600000 - Transferência de
Recursos do Fundo Nacional
de Assistência Social - FNAS

315.000 224.000 0 80.000 11.000 0 0 0,00

 16650000 - Transferências
de Convênios e Instrumentos
Congêneres vinculados à
Assistência Social

100.000 0 0 4.000 96.000 0 0 0,00

 02.007 - FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE

6.156.000 2.138.500 0 3.429.500 588.000 0 0 0,00

 02 - Seguridade Social 6.156.000 2.138.500 0 3.429.500 588.000 0 0 0,00
 15001002 - Recursos não

Vinculados de Impostos -
Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

4.006.000 1.379.000 0 2.501.500 125.500 0 0 0,00

 16000000 - Transf. Fundo a
Fundo de Rec. do SUS prov.
do Governo Federal - Bloco
de Manut. das Ações e
Serviços Públicos de Saúde

1.490.000 559.500 0 914.000 16.500 0 0 0,00

 16010000 - Transf. Fundo a
Fundo de Rec. do SUS prov.
do Governo Federal - Bloco
de Estruturação da Rede de
Serviços Públicos de Saúde

255.000 0 0 0 255.000 0 0 0,00

 16040000 - Transferências
provenientes do Governo
Federal destinadas ao
vencimento dos agentes
comunitários de saúde e dos
agentes de combate às
endemias

200.000 200.000 0 0 0 0 0 0,00

 16210000 - Transferências
Fundo a Fundo de Recursos
do SUS provenientes do
Governo Estadual

100.000 0 0 14.000 86.000 0 0 0,00

 16310000 - Transferências
do Governo Federal
referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres
vinculados à Saúde

105.000 0 0 0 105.000 0 0 0,00

 02.008 - SECRETARIA
MUNICIPAL DE
EDUCACAO

5.733.000 3.818.173 0 1.414.727 500.100 0 0 0,00

Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Poder e Unidade Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Poder Unidade Valor Pessoal e

Encargos
Juros e
Encargo s
da

Outras
Despesa s

Investimentos Inverssõe s Amortozaçã o
da Dívida

Outras
Despesa s
de

 01 - Fiscal 5.733.000 3.818.173 0 1.414.727 500.100 0 0 0,00
 15001001 - Recursos não

Vinculados de Impostos -
Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

3.000.300 1.552.173 0 1.159.127 289.000 0 0 0,00

 15400000 - Transferências
do FUNDEB - Impostos e

103.000 28.000 0 68.000 7.000 0 0 0,00

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 78/121



Transferência de Impostos
 15401070 - Transferências

do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos -
Pagamento dos Profissionais
da Educação Básica - 70%

2.102.000 2.102.000 0 0 0 0 0 0,00

 15410000 - Transferências
do FUNDEB -
Complementação da União -
VAAF

25.500 25.500 0 0 0 0 0 0,00

 15411070 - Transferências
do FUNDEB -
Complementação da União -
VAAF - Pagamento dos
Profissionais da Educação
Básica - 70%

74.500 74.500 0 0 0 0 0 0,00

 15420000 - Transferências
do FUNDEB -
Complementação da União -
VAAT

30.000 0 0 0 30.000 0 0 0,00

 15421070 - Transferências
do FUNDEB -
Complementação da União -
VAAT - Pagamento dos
Profissionais da Educação
Básica - 70%

20.000 20.000 0 0 0 0 0 0,00

 15500000 - Transferência do
Salário-Educação

50.000 0 0 40.000 10.000 0 0 0,00

 15510000 - Transferências
de Recursos do FNDE
referentes ao Programa
Dinheiro Direto na Escola
(PDDE)

1.000 0 0 1.000 0 0 0 0,00

 15520000 - Transferências
de Recursos do FNDE
referentes ao Programa
Nacional de Alimentação
Escolar (PNAE)

51.000 0 0 51.000 0 0 0 0,00

 15530000 - Transferências
de Recursos do FNDE
referentes ao Programa
Nacional de Apoio ao
Transporte Escolar (PNATE)

65.500 0 0 65.500 0 0 0 0,00

 15690000 - Outras
Transferências de Recursos
do FNDE

50.100 16.000 0 30.100 4.000 0 0 0,00

 15700000 - Transferências
do Governo Federal
referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres
vinculados à Educação

160.100 0 0 0 160.100 0 0 0,00

 02.009 - SEC.MUNIC.DE
TRANSPORTES OBRAS E
SERV.URBANOS

3.746.783 1.307.000 0 1.272.783 1.166.000 1.000 0 0,00

 01 - Fiscal 3.746.783 1.307.000 0 1.272.783 1.166.000 1.000 0 0,00
 15000000 - Recursos não

Vinculados de Impostos
2.656.783 1.307.000 0 1.122.783 226.000 1.000 0 0,00

 17000000 - Outras
Transferências de Convênios
ou Instrumentos Congêneres
da União

875.000 0 0 0 875.000 0 0 0,00

 17050000 - Transferência
dos Estados Referentes a
Compensações Financeiras
pela Exploração de Recursos
Naturais

50.000 0 0 50.000 0 0 0 0,00

 17510000 - Recursos da
Contribuição para o Custeio
do Serviço de Iluminação
Pública - COSIP

115.000 0 0 100.000 15.000 0 0 0,00

 17550000 - Recursos de
Alienação de Bens/Ativos -
Administração Direta

50.000 0 0 0 50.000 0 0 0,00

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 79/121



 02.011 - SEC MUL DE
AGRIC.
ABASTECIMENTO E
MEIO AMBIENTE

1.734.000 202.000 0 1.236.000 296.000 0 0 0,00

 01 - Fiscal 1.734.000 202.000 0 1.236.000 296.000 0 0 0,00
 15000000 - Recursos não

Vinculados de Impostos
1.261.000 202.000 0 926.000 133.000 0 0 0,00

 17000000 - Outras
Transferências de Convênios
ou Instrumentos Congêneres
da União

155.000 0 0 0 155.000 0 0 0,00

 17010000 - Outras
Transferências de Convênios
ou Instrumentos Congêneres
dos Estados

8.000 0 0 0 8.000 0 0 0,00

 17040000 - Transferência da
União Referentes a
Compensações Financeiras
pela Exploração de Recursos
Naturais

310.000 0 0 310.000 0 0 0 0,00

 02.012 - SEC. D/CULT.
ESP., LAZER, TUR. E
DESENV. ECONOMICO

1.601.000 191.000 0 618.000 792.000 0 0 0,00

 01 - Fiscal 1.585.000 191.000 0 618.000 776.000 0 0 0,00
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Poder e Unidade Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Poder Unidade Valor Pessoal e

Encargos
Juros e
Encargo s
da

Outras
Despesa s

Investimentos Inverssõe s Amortozaçã o
da Dívida

Outras
Despesa s
de

 15000000 - Recursos não
Vinculados de Impostos

873.000 191.000 0 613.000 69.000 0 0 0,00

 17000000 - Outras
Transferências de Convênios
ou Instrumentos Congêneres
da União

625.000 0 0 5.000 620.000 0 0 0,00

 17010000 - Outras
Transferências de Convênios
ou Instrumentos Congêneres
dos Estados

87.000 0 0 0 87.000 0 0 0,00

 02 - Seguridade Social 16.000 0 0 0 16.000 0 0 0,00
 15000000 - Recursos não

Vinculados de Impostos
1.000 0 0 0 1.000 0 0 0,00

 17000000 - Outras
Transferências de Convênios
ou Instrumentos Congêneres
da União

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0,00

 17010000 - Outras
Transferências de Convênios
ou Instrumentos Congêneres
dos Estados

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0,00

 02.013 - CONSORCIO PUB.
REG. DE RESIDUOS
SOLIDOS

20.000 0 0 20.000 0 0 0 0,00

 01 - Fiscal 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0,00
 15000000 - Recursos não

Vinculados de Impostos
20.000 0 0 20.000 0 0 0 0,00

 02.014 - PROCURADORIA
GERAL DO MUNICIPIO

190.800 180.000 0 10.800 0 0 0 0,00

 01 - Fiscal 190.800 180.000 0 10.800 0 0 0 0,00
 15000000 - Recursos não

Vinculados de Impostos
190.800 180.000 0 10.800 0 0 0 0,00

 02.999 - RESERVA DE
CONTINGENCIA

50.000 0 0 0 0 0 0 0,00

 01 - Fiscal 50.000 0 0 0 0 0 0 0,00
 15000000 - Recursos não

Vinculados de Impostos
50.000 0 0 0 0 0 0 0,00

Total: 24.306.024 10.258.173 54.000 10.292.251 3.530.600 1.000 120.000 0,00
 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,

Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$

1,00

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 80/121



Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
01 - PODER LEGISLATIVO   1.072.641
01.001 - CAMARA MUNICIPAL   1.072.641
 01 - LEGISLATIVA  1.072.641
 031 - AÇÃO LEGISLATIVA  1.072.641
 0001 - MELHORIA DA CÂMARA DOS VEREADORES  1.072.641
 1010 EQUIPAMENTO PARA A CAMARA MUNICIPAL Fiscal 40.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  40.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  40.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  40.000
 2001 MANUTENCAO DA CAMARA MUNICIPAL Fiscal 1.022.641
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  1.022.641
 0001 - Timbauba dos Batistas  1.022.641
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  5.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  600.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  132.000
 3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL  5.000
 3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  2.000
 3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  2.000
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  45.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  40.000
 3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  10.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  30.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  146.641
 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA
 3.000

 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  2.000
 2008 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PUBLICO E PROCESSOS

SELETIVOS
Fiscal 10.000

 CONTRATAR NOVOS SERVIDORES PARA O QUADRO MUNICIPAL
VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES.

 

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  10.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  10.000
 3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  5.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  5.000
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,

Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$

1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
02 - PODER EXECUTIVO   830.000
02.002 - GABINETE CIVIL   830.000
 04 - ADMINISTRAÇÃO  830.000
 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  830.000
 0002 - MODERNIZACAO DO GABINETE DO PREFEITO  830.000
 1032 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULO Fiscal 10.000
 execução das atividades e serviços desenvolvidos pelo Gabinete do Prefeito,

com o fim de melhor assistir à população municipal
 

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  10.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  10.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10.000
 2002 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE Fiscal 737.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  737.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  737.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  473.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  70.000
 3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  1.000
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  46.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  40.000
 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA
 10.000

 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  18.000
 3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  5.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  70.000
 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA
 2.000

 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  1.000
 2003 CONTRIBUICAO PARA SECRETARIA DEFESA SOCIAL Fiscal 5.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  5.000

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 81/121



 0001 - Timbauba dos Batistas  5.000
 3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  5.000
 2044 CONTRIBUICAO PARA ASSOCIACAO DOS MUNICIPIOS Fiscal 28.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  28.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  28.000
 3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  28.000
 2051 PROGRAMA RADIOFONICO DO GABINETE Fiscal 10.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  10.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  10.000
 3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  5.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  5.000
 2080 APOIO E INCENTIVO FINANCEIRO AS ASSOCIACOES Fiscal 15.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  15.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  15.000
 3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15.000
 2088 CAPACITACAO E VALORIZACAO DO SERVIDOR Fiscal 4.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  4.000
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,

Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$

1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 0001 - Timbauba dos Batistas  4.000
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  1.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  1.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  1.000
 2096 CONTRIBUICAO A FEDERACAO DOS MUNICIPIOS DO Fiscal 21.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  21.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  21.000
 3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  21.000
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,

Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$

1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
02 - PODER EXECUTIVO   1.388.500
02.003 - SEC. MUN DE ADM.
PLAN. LIC, CONTRATOS E
COMPRAS

  1.388.500

 04 - ADMINISTRAÇÃO  1.228.500
 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  1.228.500
 0003 - APOIO ADMINISTRATIVO  1.219.500
 0015 PAGAMENTO DE SENTENCAS JUDICIAIS Fiscal 75.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  75.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  75.000
 3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  70.000
 3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  5.000
 1060 REFORMA DE SEDE MUNICIPAL Fiscal 5.000
 REFORMAR SEDE DO MUNICIPIO  
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  5.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  5.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  5.000
 1087 INFORMATIZACAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAC Fiscal 1.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  1.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  1.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.000
 2004 CONTRIBUICÃO PARA O PASEP Fiscal 177.000
 CONTRIBUICÃO PARA O PASEP  
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  177.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  177.000
 3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  176.000
 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  1.000
 2005 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO
Fiscal 937.000

 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

 

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  937.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  937.000
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  20.000

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 82/121



 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  250.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  28.000
 3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  16.000
 3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  2.000
 3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  5.000
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  4.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  180.000
 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  5.000
 3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  5.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  8.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  400.000
 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA
 2.000

 3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  1.000
 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  1.000
 3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  5.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  5.000
 2074 ELABORACAO DE PLANO DIRETOR Fiscal 1.500
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  1.500
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,

Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$

1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 0001 - Timbauba dos Batistas  1.500
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  500
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  500
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  500
 2075 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE DE BENS E

MATERIAIS
Fiscal 8.000

 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE DE BENS E
MATERIAIS

 

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  8.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  8.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  2.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  2.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  2.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  2.000
 2076 IMPLANTAÇÃO DO REGIME DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA Fiscal 1.000
 IMPLANTAÇÃO DO REGIME DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA  
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  1.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  1.000
 2077 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA - CAERN Fiscal 14.000
 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA - CAERN  
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  14.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  14.000
 4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO  14.000
 0004 - DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS  9.000
 2102 CAPACITAÇÃO E VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO Fiscal 8.000
 CAPACITAÇÃO E VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO  
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  8.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  8.000
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  2.000
 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  2.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  2.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  2.000
 2103 REALIZAÇÃO DE CONCURSO E PROCESSO SELETIVO Fiscal 1.000
 REALIZAÇÃO DE CONCURSO E PROCESSO SELETIVO  
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  1.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  1.000
 28 - ENCARGOS ESPECIAIS  160.000
 123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  160.000
 0003 - APOIO ADMINISTRATIVO  160.000
 2054 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA - INSS E FGT Fiscal 160.000
 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA - INSS E FGT  
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  160.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  160.000
 3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  54.000

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 83/121



 4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO  106.000
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,

Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$

1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
02 - PODER EXECUTIVO   76.000
02.004 - CONTROLADORIA
INTERNA

  76.000

 04 - ADMINISTRAÇÃO  76.000
 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  76.000
 0005 - APERFEIÇOAMENTO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA  76.000
 2050 MANUTENCAO DO CONTROLE INTERNO Fiscal 76.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  76.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  76.000
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  500
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  40.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  6.000
 3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  1.000
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  2.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  5.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  5.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  5.000
 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA
 5.500

 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  1.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  5.000
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,

Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$

1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
02 - PODER EXECUTIVO   245.800
02.005 - SEC. MUN. DE
FINANCAS, TRIBUT E ARREC.

  245.800

 04 - ADMINISTRAÇÃO  245.800
 123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  245.800
 0006 - MODERNIZAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO

FINANCEIRA E FISCAL DO MUNICIPIO
 245.800

 2007 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE Fiscal 240.800
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  240.800
 0001 - Timbauba dos Batistas  240.800
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  1.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  150.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  24.000
 3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  1.000
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  1.800
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10.000
 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  10.000
 3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  1.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  28.000
 3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  1.000
 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  1.000
 3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  5.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  6.000
 2105 PROFISSIONALIZACAO E VALORIZACAO DO SERVIDO Fiscal 5.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  5.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  5.000
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  1.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  1.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  1.000
 3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  1.000
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,

Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$

1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
02 - PODER EXECUTIVO   1.461.500

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 84/121



02.006 - FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL

  1.461.500

 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  1.011.000
 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  492.500
 0007 - GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL  492.500
 2010 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCI Seguridade

Social
427.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  352.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  352.000
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  500
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  80.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  40.000
 3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  500
 3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  500
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  6.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  200.000
 3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,

DESPORTIVAS E OUTRAS
 500

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  5.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15.000
 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA
 500

 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  500
 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  500
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  2.500
 16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -

FNAS
 75.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  75.000
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  5.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  70.000
 2011 BENEFICIOS EVENTUAIS DA LOAS Seguridade

Social
60.500

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  51.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  51.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  500
 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA
 25.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  500
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  18.000
 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  7.000
 16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -

FNAS
 5.500

 0001 - Timbauba dos Batistas  5.500
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  1.000
 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA
 1.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  1.000
 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  1.500
 16650000 - Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados

à Assistência Social
 4.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  4.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  2.000
 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA
 2.000

 2068 CAPACITACAO DE TRABALHADORES E CONSELHEIROS Seguridade
Social

5.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  2.500
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,

Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$

1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 0001 - Timbauba dos Batistas  2.500
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  500
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  500
 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  500
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  500
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  500
 16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -

FNAS
 2.500

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 85/121



 0001 - Timbauba dos Batistas  2.500
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  500
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  500
 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  500
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  500
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  500
 131 - COMUNICAÇÃO SOCIAL  11.500
 0007 - GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL  11.500
 2046 PROGRAMA DE QUALIFICACAO PROFISSIONAL E GER Seguridade

Social
11.500

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  2.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  2.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  500
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  500
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  500
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  500
 16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -

FNAS
 9.500

 0001 - Timbauba dos Batistas  9.500
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  500
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  500
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  8.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  500
 241 - ASSISTÊNCIA AO IDOSO  3.000
 0007 - GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL  3.000
 2078 MANUTENCAO DO CONSELHO DO IDOSO Seguridade

Social
3.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  3.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  3.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  500
 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA
 500

 3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  500
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  500
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  500
 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  500
 243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  84.000
 0007 - GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL  84.000
 2014 ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL Seguridade

Social
3.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  3.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  3.000
 3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS  500
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  500
 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA
 500

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  500
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  500
 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  500
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,

Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$

1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 2021 MANUT DO CONSELHO MUNICIPAL DIREITOS CRIANC Seguridade

Social
4.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  4.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  4.000
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  500
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  500
 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA
 500

 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  500
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  500
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  500
 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  500
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  500
 2022 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR Seguridade

Social
65.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  65.000

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 86/121



 0001 - Timbauba dos Batistas  65.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  55.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  7.000
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  500
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  500
 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  500
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  500
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  500
 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  500
 2108 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS Seguridade

Social
3.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  3.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  3.000
 3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  500
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  500
 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA
 500

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  500
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  500
 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  500
 2109 FORMACAO DE CONSELHEIROS DE DIREITOS E TUTE Seguridade

Social
2.500

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  2.500
 0001 - Timbauba dos Batistas  2.500
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  500
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  500
 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  500
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  500
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  500
 2110 ATEND. SOCIO-EDUC. AO ADOLESC. EM CONFLITO Seguridade

Social
2.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  2.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  2.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  500
 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA
 500

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  500
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  500
 2111 DIAGNOSTICO DA SITUACAO DE VULNERABILIDADE Seguridade

Social
2.500

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  2.500
 0001 - Timbauba dos Batistas  2.500
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  500
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,

Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$

1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  500
 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA
 500

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  500
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  500
 2113 PROGRAMA SOCIOEDUCATIVO VISANDO A MELHORIA Seguridade

Social
2.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  2.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  2.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  500
 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA
 500

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  500
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  500
 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  420.000
 0007 - GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL  419.500
 1001 CONSTRUCAO DO CRAS - CENTRO DE REFERENCIA E Seguridade

Social
48.500

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  500
 0001 - Timbauba dos Batistas  500
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  500
 16650000 - Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados

à Assistência Social
 48.000

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 87/121



 0001 - Timbauba dos Batistas  48.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  48.000
 1053 AQUISICAO DE VEICULO Seguridade

Social
500

 Aquisição de veículos para atender as demandas da Secretaria de
Assistência Social

 

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  500
 0001 - Timbauba dos Batistas  500
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  500
 2012 MANUTENCAO DOS SERVICOS OFERTADOS PELA PROTEÇÃO

SOCIAL ESPECIAL
Seguridade
Social

22.000

 16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -
FNAS

 22.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  22.000
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  5.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  5.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  2.000
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  2.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  2.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  2.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  2.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  2.000
 2015 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AUXÍLIO BRASIL Seguridade

Social
10.000

 16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -
FNAS

 10.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  10.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  3.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  3.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  2.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  2.000
 2039 AQUISIÇÃO E DOAÇÃO DE KIT BEBÊ PARA AS GESTANTES EM Seguridade

Social
1.000

 SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE  
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  1.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  1.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  500
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,

Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$

1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA
 500

 2060 MANUTENCAO DOS SERVICOS OFERTADOS PELA PROT Seguridade
Social

154.500

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  3.500
 0001 - Timbauba dos Batistas  3.500
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  500
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  500
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  500
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  500
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  500
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  500
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  500
 16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -

FNAS
 151.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  151.000
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  80.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  50.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  5.000
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  2.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  5.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  3.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  5.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.000
 2072 MANUT. E GESTAO DOS REC. DE APOIO A ORG. E Seguridade

Social
18.500

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  1.500
 0001 - Timbauba dos Batistas  1.500
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  500

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 88/121



 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  500
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  500
 16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -

FNAS
 17.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  17.000
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  2.000
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  2.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  5.000
 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  1.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  5.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.000
 2081 MANUT DOS REC DE APOIO A ORG E GEST DO PROG Seguridade

Social
3.500

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  1.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  500
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  500
 16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -

FNAS
 2.500

 0001 - Timbauba dos Batistas  2.500
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  500
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  500
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  500
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  500
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  500
 2097 MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIS Seguridade

Social
126.500

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  126.500
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,

Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$

1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 0001 - Timbauba dos Batistas  126.500
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  500
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  100.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  14.000
 3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL  500
 3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  500
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  500
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  500
 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA
 500

 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  500
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  500
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  7.000
 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  500
 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  500
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  500
 2098 MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTE Seguridade

Social
2.500

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  2.500
 0001 - Timbauba dos Batistas  2.500
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  500
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  500
 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  500
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  500
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  500
 2099 MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL ANTIDROGAS Seguridade

Social
2.500

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  2.500
 0001 - Timbauba dos Batistas  2.500
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  500
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  500
 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  500
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  500
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  500
 2100 MANUTENCAO DO CONSELHO DE HABITACAO Seguridade

Social
3.000

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 89/121



 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  3.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  3.000
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  500
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  500
 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA
 500

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  500
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  500
 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  500
 2101 MANUTENCAO DA SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONS Seguridade

Social
3.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  3.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  3.000
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  500
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  500
 3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  500
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  500
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  500
 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  500
 2106 IMPLANTACAO DA VIGILANCIA SOCIO ASSISTENCIA Seguridade

Social
2.000

Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,
Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$
1,00

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  2.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  2.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  500
 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA
 500

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  500
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  500
 2107 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTE (ESTAGIO REM Seguridade

Social
1.500

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  1.500
 0001 - Timbauba dos Batistas  1.500
 3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES  500
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  500
 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  500
 2126 ENFRENTAMENTO DA EMERG DE SAUDE PUBLICA DE Seguridade

Social
20.000

 16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -
FNAS

 20.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  20.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  8.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  4.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  4.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  4.000
 0011 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  500
 2131 AUXÍLIO PARA ALUNOS QUE CURSAM GRADUAÇÃO EM

UNIVERSIDADES PÚBLICAS EM OUTROS ESTADOS.
Seguridade
Social

500

 PROGRAMA AUXÍLIO FINANCEIRO À ESTUDANTES
UNIVERSITÁRIOS

 

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  500
 0001 - Timbauba dos Batistas  500
 3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES  500
 10 - SAÚDE  2.000
 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  2.000
 0009 - PROMOCAO, PREVENCAO E VIGILANCIA EM SAUDE  2.000
 2045 Implementação do programa “Saúde Rural” que consisti em uma

unidade móvel multiprofissional disponível para atender nas comunidades
rurais periodicamente.

Seguridade
Social

2.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  2.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  2.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  500
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  500
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  500
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  500
 16 - HABITAÇÃO  448.500
 482 - HABITAÇÃO URBANA  448.500

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 90/121



 0008 - HABITAÇÃO PARA BAIXA RENDA  448.500
 1002 CONST. E RECUPERACAO DE UNIDADES HABITACIONAIS -

CASA RENOVADA
Seguridade
Social

448.500

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  400.500
 0001 - Timbauba dos Batistas  400.500
 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA
 400.000

 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  500
 16650000 - Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados

à Assistência Social
 48.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  48.000
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,

Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$

1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  48.000
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,

Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$

1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
02 - PODER EXECUTIVO   6.156.000
02.007 - FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE

  6.156.000

 10 - SAÚDE  6.156.000
 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  2.564.000
 0009 - PROMOCAO, PREVENCAO E VIGILANCIA EM SAUDE  2.564.000
 2025 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DE SAUDE Seguridade

Social
2.475.000

 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

 2.475.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  2.475.000
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  300.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  900.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  105.000
 3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  2.000
 3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  3.000
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  50.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  636.000
 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA
 5.000

 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  2.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  40.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  400.000
 3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  5.000
 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  10.000
 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  2.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  15.000
 2056 MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE Seguridade

Social
2.500

 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

 2.500

 0001 - Timbauba dos Batistas  2.500
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  500
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  500
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  500
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  500
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  500
 2125 ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE PUBLIC Seguridade

Social
86.500

 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

 82.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  82.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  2.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  5.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  75.000
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -

Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 2.500

 0001 - Timbauba dos Batistas  2.500

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 91/121



 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  500
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  500
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  500
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  500
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  500
 16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do

Governo Estadual
 1.000

Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,
Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$
1,00

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 0001 - Timbauba dos Batistas  1.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  1.000
 16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

Instrumentos
 1.000

 Congêneres vinculados à Saúde  
 0001 - Timbauba dos Batistas  1.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.000
 301 - ATENÇÃO BÁSICA  2.172.500
 0009 - PROMOCAO, PREVENCAO E VIGILANCIA EM SAUDE  2.172.500
 1012 CONSTRUCAO DE ACADEMIA DE SAUDE Seguridade

Social
41.000

 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

 5.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  5.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  5.000
 16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do

Governo Estadual
 16.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  16.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16.000
 16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde
 20.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  20.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  20.000
 1035 CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIACAO DE UNIDADES Seguridade

Social
75.000

 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

 40.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  40.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  40.000
 16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do

Governo Estadual
 15.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  15.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15.000
 16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde
 20.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  20.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  20.000
 1071 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES BÁSICA Seguridade

Social
159.000

 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

 40.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  40.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  40.000
 16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -

Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde
 100.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  100.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  100.000
 16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde
 19.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  19.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  19.000
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,

Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$

1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 2013 Criação de curso de cuidadores de idosos e deficientes, possibilitando

aos cuidadores informais conhecimento técnico que possa inseri-los no
mercado de trabalho mediante certificação.

Seguridade
Social

3.500

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 92/121



 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

 3.500

 0001 - Timbauba dos Batistas  3.500
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  500
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  500
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  500
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  2.000
 2024 PROG. MELHORIA DE ACESSO DE QUALIDADE - PMA Seguridade

Social
42.000

 16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 42.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  42.000
 3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL  10.000
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  2.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  5.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  10.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  5.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10.000
 2026 IMPLANTAÇÃ E MANUTENÇÃO DE EQUIPE

MULTIDISCIPLINAR
Seguridade
Social

48.000

 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

 5.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  5.000
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  5.000
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -

Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 43.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  43.000
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  5.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  20.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  7.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  3.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  3.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  3.000
 3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  1.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.000
 2028 PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE Seguridade

Social
200.000

 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

 20.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  20.000
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  2.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  5.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  2.000
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  2.000
 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  2.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  2.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  5.000
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -

Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 40.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  40.000
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,

Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$

1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  25.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15.000
 16040000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao

vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às
endemias

 140.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  140.000
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  10.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  130.000
 2029 ATENCAO PRIMARIA A SAUDE - APS Seguridade

Social
1.368.000

 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

 626.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  626.000
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  2.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  5.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  2.000

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 93/121



 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  150.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  465.000
 3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  1.000
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -

Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 722.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  722.000
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  10.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  250.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  10.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  150.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  300.000
 3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  1.000
 16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde
 20.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  20.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  20.000
 2040 CAPACITACAO DE PROFISSIONAIS Seguridade

Social
2.000

 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

 2.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  2.000
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  500
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  500
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  500
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  500
 2082 INCENTIVO PARA AS AÇÕES ESTRATÉGICAS Seguridade

Social
125.000

 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

 15.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  15.000
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  5.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  5.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  5.000
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -

Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 110.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  110.000
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,

Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$

1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  5.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  70.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  30.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  2.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  1.000
 3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  1.000
 2085 PROGRAMA SAUDE NA ESCOLA Seguridade

Social
3.000

 16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 3.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  3.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  500
 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA
 500

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  500
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  500
 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  500
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  500
 2090 MANUTENCAO DO NUCLEO DE ATENCAO A SAUDE - N Seguridade

Social
106.000

 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

 29.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  29.000
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  2.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  10.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  2.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10.000

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 94/121



 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  3.000
 3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  1.000
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -

Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 77.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  77.000
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  40.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  10.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  1.000
 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  991.000
 0009 - PROMOCAO, PREVENCAO E VIGILANCIA EM SAUDE  991.000
 1013 AQUISICAO DE VEICULO E AMBULANCIA Seguridade

Social
115.000

 16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

 90.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  90.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  90.000
 16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do

Governo Estadual
 20.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  20.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  20.000
 16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde
 5.000

 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,

Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 0001 - Timbauba dos Batistas 5.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000
 1017 AQUISICAO DE UNIDADES MOVEIS DE SAUDE Seguridade Social 81.000
 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e

serviços públicos de saúde
1.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 1.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000
 16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo

Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde
50.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 50.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000
 16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual
20.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 20.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000
 16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde
10.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 10.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000
 1019 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DESTINADOS A SAÚDE Seguridade Social 60.000
 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e

serviços públicos de saúde
20.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 20.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000
 16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo

Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde
15.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 15.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000
 16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual
15.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 15.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000
 16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde
10.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 10.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000
 2018 PARTICIPACAO EM CONSORCIOS DE SAUDE Seguridade Social 230.000
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo

Federal - Bloco de Manut.
230.000

 das Ações e Serviços Públicos de Saúde  

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 95/121



 0001 - Timbauba dos Batistas 230.000
 3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 230.000
 2019 PROGRAMA DE DISTRIBUICAO DE PROT. DENTARIAS Seguridade Social 70.000
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo

Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde
70.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 70.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000
 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA
60.000

 2084 MANUTENCAO DO BLOCO MAC - AMBULATORIAL E HO Seguridade Social 435.000
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,Financeiro

e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e

serviços públicos de saúde
342.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 342.000
 3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 125.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000
 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA
5.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 5.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 200.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo

Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde
83.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 83.000
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 25.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000
 3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL 2.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 30.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 5.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 8.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000
 16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual
10.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 10.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 10.000
 303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 336.000
 0009 - PROMOCAO, PREVENCAO E VIGILANCIA EM SAUDE 336.000
 2030 INCENTIVO DESEMPENHO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A

SAÚDE (APS)
Seguridade Social 30.000

 16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo
Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

30.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 30.000
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 10.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 2.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000
 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA
1.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 1.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000
 2094 PROGRAMA FARMACIA BASICA Seguridade Social 306.000
 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e

serviços públicos de saúde
270.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 270.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 20.000
 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA
250.000

 16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo
Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

33.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 33.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 8.000
 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA
25.000

Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,Financeiro
e Contábil

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 96/121



QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual
3.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 3.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.000
 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 92.500
 0009 - PROMOCAO, PREVENCAO E VIGILANCIA EM SAUDE 92.500
 2027 PROGRAMA VIGILANCIA EM SAUDE Seguridade Social 92.500
 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e

serviços públicos de saúde
28.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 28.000
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 5.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 2.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 2.000
 3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo

Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde
4.500

 0001 - Timbauba dos Batistas 4.500
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 500
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 1.000
 3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 500
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500
 16040000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao

vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às
endemias

60.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 60.000
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 50.000
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,Financeiro

e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
02 - PODER EXECUTIVO  5.733.000
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCACAO

 5.733.000

 04 - ADMINISTRAÇÃO 1.000
 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.000
 0010 - FORMACAO E CAPACITACAO DOS PROFISSIONAIS DA

EDUCACAO
1.000

 2132 APOIO FINANCEIRO AOS CONSELHOS
APOIOFINANCEIRO PARA A FORMAÇÃO DOS CONSELHOS

Fiscal 1.000

 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

1.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 1.000
 3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 1.000
 12 - EDUCAÇÃO 5.732.000
 306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 56.000
 0011 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 56.000
 2036 PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOLAR - PNAE Fiscal 56.000
 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com

manutenção e desenvolvimento do ensino
5.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 5.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000
 15520000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa

Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)
51.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 51.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 45.000
 3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 6.000
 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 4.434.500
 0010 - FORMACAO E CAPACITACAO DOS PROFISSIONAIS DA

EDUCACAO
22.100

 2064 CAPACITACAO E ATUALIZACAO DOS PROFISSIONAIS DO
ENSINO FUNDAMENTAL

Fiscal 22.100

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 97/121



CAPACITACAO E ATUALIZACAO DOS PROFISSIONAIS DO
ENSINO FUNDAMENTAL

 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

5.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 5.000
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 1.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 1.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000
 15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 17.100
 0001 - Timbauba dos Batistas 17.100
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 17.100
 0011 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 4.412.400
 1050 AQUISICAO DE VEICULO E EQUIPAMENTOS Fiscal 100.000
 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com

manutenção e desenvolvimento do ensino
75.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 75.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 75.000
 15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

Instrumentos Congêneres vinculados à Educação
25.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 25.000
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,Financeiro

e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000
 1058 CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIACAO DE UNIDADES

ESCOLARES DO ENSINO FUNDAMENTAL
Fiscal 100.100

 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

70.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 70.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 70.000
 15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

Instrumentos Congêneres vinculados à Educação
30.100

 0001 - Timbauba dos Batistas 30.100
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 30.100
 1061 CONSTRUCAO E MELHORIA DAS QUADRA DE ESPORTES Fiscal 100.000
 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com

manutenção e desenvolvimento do ensino
35.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 35.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 35.000
 15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

Instrumentos Congêneres vinculados à Educação
65.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 65.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 65.000
 2006 DESTINADO AO TRANSPORTE DOS ALUNOS DESTE

MUNICÍPIO.
DESTINADO AO TRANSPORTE DOS ALUNOS DESTE
MUNICÍPIO.

Fiscal 137.627

 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

72.127

 0001 - Timbauba dos Batistas 72.127
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 68.127
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 4.000
 15530000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa

Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)
65.500

 0001 - Timbauba dos Batistas 65.500
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 27.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 25.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 13.500
 2031 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO

Fiscal 1.518.173

 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

1.518.173

 0001 - Timbauba dos Batistas 1.518.173
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 100.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 620.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 120.000

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 98/121



 3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 6.173
 3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 25.000
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 20.000
 3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 10.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 300.000
 3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,

DESPORTIVAS E OUTRAS
5.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 70.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 200.000
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,Financeiro

e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA
5.000

 3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000
 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 35.000
 2033 MANUT.ATIV. PROFIS.MAGISTERIO NO ENSINO

FUNDAMENTAL
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL-
FUNDEB 70%

Fiscal 2.143.500

 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

37.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 37.000
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 14.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12.000
 3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL 5.000
 3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000
 15401070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%
2.022.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 2.022.000
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 50.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 1.700.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 270.000
 3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL 1.000
 3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000
 15411070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União -

VAAF - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%
74.500

 0001 - Timbauba dos Batistas 74.500
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 64.500
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000
 15421070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União -

VAAT - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%
10.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 10.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 10.000
 2034 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO

FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL -
30%

Fiscal 109.000

 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

39.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 39.000
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 5.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000
 3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 5.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 5.000
 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA
5.000

 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000
 15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de

Impostos
60.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 60.000
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,Financeiro

e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz2… 99/121



Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 5.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000
 3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL 1.000
 3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000
 3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 5.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 15.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 5.000
 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA
5.000

 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000
 15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União -

VAAT
10.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 10.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000
 2035 MANUTENCAO DO SALARIO EDUCACAO Fiscal 50.000
 15500000 - Transferência do Salário-Educação 50.000
 0001 - Timbauba dos Batistas 50.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 25.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 5.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 10.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000
 2059 IMPLANTACAO E MANUTENCAO DE PROGRAMAS DE IN Fiscal 4.000
 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com

manutenção e desenvolvimento do ensino
4.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 4.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 1.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000
 2067 PROGRAMA PRAÇA DAS PROFISSÕES DESTINADO AO

DESENVOLVIMENTO DE CARREIRA PROFIISIONAL DOS
ALUNOS
DESTINADO AO DESENVOLVIMENTO DE CARREIRA
PROFIISIONAL DOS ALUNOS

Fiscal 4.000

 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

4.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 4.000
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 1.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 1.000
 2089 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO

FUNDAMENTAL BÁSICO
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
BÁSICO

Fiscal 145.000

 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

135.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 135.000
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 5.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 8.000
 3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,Financeiro

e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 5.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 80.000
 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 5.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 10.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000
 15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 10.000
 0001 - Timbauba dos Batistas 10.000
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000
 2112 AQUISICAO DE KITS ESCOLARES PARA ALUNOS/PRO Fiscal 1.000

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz… 100/121



 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

1.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 1.000
 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA
1.000

 362 - ENSINO MÉDIO 5.000
 0011 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 5.000
 2130 OFERECER CURSINHO PREPARATÓRIO PARA O ENEM E

O IFRN
OFERECER CURSINHO PREPARATÓRIO PARA O ENEM E O
IFRN

Fiscal 5.000

 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

5.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 5.000
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 1.000
 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 1.218.500
 0010 - FORMACAO E CAPACITACAO DOS PROFISSIONAIS DA

EDUCACAO
5.000

 2091 CAPACITACAO E ATUALIZACAO DOS PROFISSIONAIS DO
ENSINO INFANTIL
CAPACITACAO E ATUALIZACAO DOS PROFISSIONAIS DO
ENSINO INFANTIL

Fiscal 5.000

 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

5.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 5.000
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 1.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.000
 3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 1.000
 0011 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 1.213.500
 1059 CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIACAO DE UNIDADES

DO ENSINO INFANTIL
Fiscal 100.000

 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e

60.000

 desenvolvimento do ensino  
 0001 - Timbauba dos Batistas 60.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 60.000
 15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

Instrumentos Congêneres vinculados à Educação
40.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 40.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 40.000
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,Financeiro

e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 2023 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL-

FUNDEB 70%
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL-
FUNDEB 70%

Fiscal 490.500

 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

375.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 375.000
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 290.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.000
 3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL 25.000
 3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000
 15401070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%
80.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 80.000
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 60.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 11.000
 3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL 3.000
 3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz… 101/121



 15410000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União -
VAAF

25.500

 0001 - Timbauba dos Batistas 25.500
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 20.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.500
 15421070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União -

VAAT - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%
10.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 10.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 10.000
 2032 MANUT DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL
Fiscal 453.000

 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

453.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 453.000
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 50.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 120.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.000
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 2.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 100.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 50.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 60.000
 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA
20.000

 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000
 2041 MANUTENCAO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA

ESCOLA
MANUTENCAO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA
ESCOLA

Fiscal 4.000

 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

3.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 3.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 1.000
 15510000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa

Dinheiro Direto na Escola (PDDE)
1.000

Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,Financeiro
e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 0001 - Timbauba dos Batistas 1.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 250
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 250
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 500
 2066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL-

FUNDEB 30%
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL-
FUNDEB 30%

Fiscal 161.000

 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

98.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 98.000
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 25.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 5.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000
 3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL 1.000
 3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000
 3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 1.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 50.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 5.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 5.000
 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000
 15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de

Impostos
43.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 43.000
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 5.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000
 3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL 1.000
 3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000
 3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 1.000

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz… 102/121



 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 10.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 5.000
 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000
 15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União -

VAAT
20.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 20.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000
 2092 MANUTENCAO DO APOIO A CRECHES - BRASIL

CARINHOSO
MANUTENCAO DO APOIO A CRECHES - BRASIL CARINHOSO

Fiscal 5.000

 15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 5.000
 0001 - Timbauba dos Batistas 5.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 1.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000
 366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 18.000
 0011 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 18.000
 2037 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE

JOVENS E ADULTOS - EJA
MANUTENCAO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS - EJA

Fiscal 18.000

 15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 18.000
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,Financeiro

e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 0001 - Timbauba dos Batistas 18.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 5.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 1.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 2.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema

Orçamentário,
Financeiro e
Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
02 - PODER EXECUTIVO  3.746.783
02.009 - SEC.MUNIC.DE
TRANSPORTES OBRAS E
SERV.URBANOS

 3.746.783

 13 - CULTURA 51.000
 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA 51.000
 0019 - SERVIÇOS URBANOS 51.000
 1086 AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS

AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS
Fiscal 51.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 1.000
 0001 - Timbauba dos Batistas 1.000
 4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.000
 17550000 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta 50.000
 0001 - Timbauba dos Batistas 50.000
 4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 50.000
 15 - URBANISMO 3.472.783
 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA 3.293.783
 0013 - EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA 3.160.783
 1005 CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO ADMINISTRATIVO

Criar um complexo administrativo, o qual consistirá na construção da
Câmara Legislativa Municipal, Secretarias e Prefeitura

Fiscal 45.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 30.000
 0001 - Timbauba dos Batistas 30.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

Congêneres da União
15.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 15.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15.000

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz… 103/121



 1008 CONSTRUÇÃO DO PÓRTICO DA CIDADE
CONSTRUÇÃO DO PÓRTICO DA CIDADE

Fiscal 6.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 1.000
 0001 - Timbauba dos Batistas 1.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

Congêneres da União
5.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 5.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000
 1009 CONSTRUCAO DO DISTRITO INDUSTRIAL Fiscal 6.000
 CONSTRUCAO DO DISTRITO INDUSTRIAL  
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 1.000
 0001 - Timbauba dos Batistas 1.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

Congêneres da União
5.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 5.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000
 1016 AQUISIÇÃO E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E IMPLEMENTOS

AQUISIÇÃO E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E IMPLEMENTOS
Fiscal 8.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 3.000
 0001 - Timbauba dos Batistas 3.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 1.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

Congêneres da União
5.000

Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,Financeiro
e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 0001 - Timbauba dos Batistas 5.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000
 1021 CONSTRUÇÃO DO TERMINAL DESTINADO AOS MOTO

TAXISTAS
CONSTRUÇÃO DO TERMINAL DESTINADO AOS MOTO
TAXISTAS

Fiscal 11.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 1.000
 0001 - Timbauba dos Batistas 1.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

Congêneres da União
10.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 10.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000
 1022 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DE ESTRADAS

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DE ESTRADAS
Fiscal 4.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 4.000
 0001 - Timbauba dos Batistas 4.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 1.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000
 1023 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE VELÓRIO MUNICIPAL

Criação de centro de velório municipal para atendimento a população
Fiscal 11.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 1.000
 0001 - Timbauba dos Batistas 1.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

Congêneres da União
10.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 10.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000
 1034 CONTRUCAO DE GARAGEM MUNICIPAL

Construção de nova garagem para frota municipal
Fiscal 41.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 1.000
 0001 - Timbauba dos Batistas 1.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

Congêneres da União
40.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 40.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 40.000

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz… 104/121



 1038 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS
PÚBLICOS
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS
PÚBLICOS

Fiscal 150.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 60.000
 0001 - Timbauba dos Batistas 60.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 60.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

Congêneres da União
90.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 90.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 90.000
 1043 CONSTRUÇÃO DO ALMOXARIFADO MUNICIPAL

Construção de almoxarifado municipal para armazenamento de
materiais

Fiscal 41.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 1.000
 0001 - Timbauba dos Batistas 1.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

Congêneres da União
40.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 40.000
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,Financeiro

e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 40.000
 1049 REVITALIZACAO E AMPLIACAO DA POCILGA

MUNICIPAL
MELHORAR A INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO VISANDO A
MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA

Fiscal 41.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 1.000
 0001 - Timbauba dos Batistas 1.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

Congêneres da União
40.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 40.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 40.000
 1065 IMPLANTAÇÃO DA FEIRA LIVRE

IMPLANTAÇÃO DA FEIRA LIVRE
Fiscal 3.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 3.000
 0001 - Timbauba dos Batistas 3.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 1.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000
 1066 CONSTRUÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO

MELHORAR A INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO VISANDO A
MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA

Fiscal 50.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 40.000
 0001 - Timbauba dos Batistas 40.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 40.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

Congêneres da União
10.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 10.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000
 1080 CONSTRUÇÃO DE GARAGENS

CONSTRUÇÃO DE GARAGENS
Fiscal 41.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 1.000
 0001 - Timbauba dos Batistas 1.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

Congêneres da União
40.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 40.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 40.000
 1081 INSTALAÇAÕ DE SISTEMA DE CÂMERAS DE

MONITORAMENTO
INSTALAÇAÕ DE SISTEMA DE CÂMERAS DE
MONITORAMENTO

Fiscal 41.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 1.000
 0001 - Timbauba dos Batistas 1.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

Congêneres da União
40.000

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz… 105/121



 0001 - Timbauba dos Batistas 40.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000
 1082 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PASSAGENS MOLHADAS

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PASSAGENS MOLHADAS
Fiscal 41.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 1.000
 0001 - Timbauba dos Batistas 1.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

Congêneres da União
40.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 40.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 40.000
 1085 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE CAIXA DE ÁGUA Fiscal 44.000
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,Financeiro

e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE CAIXA DE ÁGUA  
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 4.000
 0001 - Timbauba dos Batistas 4.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 1.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

Congêneres da União
40.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 40.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 40.000
 1100 Criação e construção de pontos de paradas de ônibus e carros de

linha particulares para passageiros no município;
Fiscal 90.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 50.000
 0001 - Timbauba dos Batistas 50.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

Congêneres da União
40.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 40.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 40.000
 1311 CONSTRUÇÃO DE LOMBADAS

CONSTRUÇÃO DE LOMBADAS
Fiscal 11.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 1.000
 0001 - Timbauba dos Batistas 1.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

Congêneres da União
10.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 10.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000
 2016 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA COORDENADORIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA COORDENADORIA
Fiscal 6.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 6.000
 0001 - Timbauba dos Batistas 6.000
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 1.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 1.000
 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000
 2038 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE

TRANSPORTES,OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
TRANSPORTES,OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

Fiscal 2.469.783

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 2.419.783
 0001 - Timbauba dos Batistas 2.419.783
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 1.000.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 300.000
 3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 5.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 350.783
 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 26.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 700.000

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz… 106/121



Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,Financeiro
e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000
 3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16.000
 17050000 - Transferência dos Estados Referentes a Compensações

Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais
50.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 50.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 25.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 25.000
 0021 - OBRAS PÚBLICAS DE INFRAESTRUTURA 133.000
 1018 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO Fiscal 51.000
 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO  
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 1.000
 0001 - Timbauba dos Batistas 1.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

Congêneres da União
50.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 50.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000
 1062 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE PRAÇAS PÚBLICAS

CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE PRAÇAS PÚBLICAS
Fiscal 41.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 1.000
 0001 - Timbauba dos Batistas 1.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

Congêneres da União
40.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 40.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 40.000
 1064 CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS E PASSAGEIROS PÚBLICOS

CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS E PASSAGEIROS PÚBLICOS
Fiscal 41.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 1.000
 0001 - Timbauba dos Batistas 1.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

Congêneres da União
40.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 40.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 40.000
 452 - SERVIÇOS URBANOS 168.000
 0019 - SERVIÇOS URBANOS 49.000
 1083 CONSTRUÇÃO, EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DO

CEMITÉRIO PÚBLICO
CONSTRUÇÃO, EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DO
CEMITÉRIO PÚBLICO

Fiscal 41.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 1.000
 0001 - Timbauba dos Batistas 1.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

Congêneres da União
40.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 40.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 40.000
 1090 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE REUSO DE ÁGUA

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE REUSO DE ÁGUA
Fiscal 4.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 4.000
 0001 - Timbauba dos Batistas 4.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 1.000
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,Financeiro

e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 -

Em R$ 1,00
 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 1.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000
 2048 IMPLANTACAO DE COLETA SELETIVA DE LIXO E EX Fiscal 4.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 4.000
 0001 - Timbauba dos Batistas 4.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.000

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz… 107/121



 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 1.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000
 0020 - ENERGIA ELETRICA 115.000
 2104 MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA

REDE ELÉTRICA E DE ILUMINAÇÃO
MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA REDE
ELÉTRICA E DE ILUMINAÇÃO

Fiscal 115.000

 17510000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de
Iluminação Pública - COSIP

115.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 115.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 30.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 70.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000
 0021 - OBRAS PÚBLICAS DE INFRAESTRUTURA 4.000
 1007 SINALIZACAO URBANA E RURAL Fiscal 4.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 4.000
 0001 - Timbauba dos Batistas 4.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 1.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000
 541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 11.000
 0013 - EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA 11.000
 1063 URBANIZAÇÃO DE CANTEIROS, VIAS E LOUGRADOUROS

URBANIZAÇÃO DE CANTEIROS, VIAS E LOUGRADOUROS
Fiscal 11.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 1.000
 0001 - Timbauba dos Batistas 1.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

Congêneres da União
10.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 10.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000
 16 - HABITAÇÃO 2.000
 452 - SERVIÇOS URBANOS 2.000
 0019 - SERVIÇOS URBANOS 2.000
 2047 Promover a Regularização Fundiária dos imóveis urbanos e

rurais com sua legalização e valorização.
Promover a Regularização Fundiária dos imóveis urbanos e rurais com
sua legalização e valorização

Fiscal 2.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 2.000
 0001 - Timbauba dos Batistas 2.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 2.000
 17 - SANEAMENTO 98.000
 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA 6.000
 0013 - EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA 6.000
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,Financeiro

e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 1068 INFRA ESTRUTURA E MANUTENÇÃO DO SANEAMENTO

BÁSICO
INFRA ESTRUTURA E MANUTENÇÃO DO SANEAMENTO
BÁSICO

Fiscal 6.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 1.000
 0001 - Timbauba dos Batistas 1.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

Congêneres da União
5.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 5.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000
 452 - SERVIÇOS URBANOS 26.000
 0019 - SERVIÇOS URBANOS 26.000
 1014 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES SANITÁRIAS

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES SANITÁRIAS
Fiscal 26.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 1.000
 0001 - Timbauba dos Batistas 1.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

Congêneres da União
25.000

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz… 108/121



 0001 - Timbauba dos Batistas 25.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 25.000
 511 - SANEAMENTO BÁSICO RURAL 66.000
 0013 - EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA 66.000
 1015 MELHORIA SANITARIAS DOMICILIARES Fiscal 66.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 1.000
 0001 - Timbauba dos Batistas 1.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

Congêneres da União
65.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 65.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 65.000
 22 - INDÚSTRIA 11.000
 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA 11.000
 0021 - OBRAS PÚBLICAS DE INFRAESTRUTURA 11.000
 1037 CONSTRUÇÃO DE GALPÕES INDUSTRIAIS E FACÇÕES

CONSTRUÇÃO DE GALPÕES INDUSTRIAIS E FACÇÕES
Fiscal 11.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 1.000
 0001 - Timbauba dos Batistas 1.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

Congêneres da União
10.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 10.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000
 25 - ENERGIA 41.000
 751 - CONSERVAÇÃO DE ENERGIA 41.000
 0019 - SERVIÇOS URBANOS 41.000
 1039 Implantação de programa de energia solar nos prédios públicos; Fiscal 41.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 1.000
 0001 - Timbauba dos Batistas 1.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

Congêneres da União
40.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 40.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,Financeiro

e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
27 - DESPORTO E LAZER  71.000
813 - LAZER  71.000
 0017 - DESENVOLVIMENTO E PROMOCAO DO DESPORTOS,

TURISMOS E EVENTOS
71.000

 1704 CONSTRUCAO DOS QUIOSQUES DA PRACA DE EVENTO Fiscal 71.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 1.000
 0001 - Timbauba dos Batistas 1.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

Congêneres da União
70.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 70.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 70.000
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,Financeiro

e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
02 - PODER EXECUTIVO  1.734.000
02.011 - SEC MUL DE AGRIC.
ABASTECIMENTO E MEIO
AMBIENTE

 1.734.000

 18 - GESTÃO AMBIENTAL 2.000
 541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 2.000
 0016 - PROMOÇÃO DA SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL DO

MUNICÍPIO
2.000

 2079 Criação do Plano Municipal de gerenciamento de resíduos sólidos,
organizando a coleta de lixo e viabilizando a criação de cooperativa
para coleta e reciclagem do lixo.

Fiscal 2.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 2.000
 0001 - Timbauba dos Batistas 2.000
 3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 1.000

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz… 109/121



 20 - AGRICULTURA 1.732.000
 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.381.000
 0015 - PROMOÇÃO DA AGRICULTURA SUSTENTAVEL 1.381.000
 2042 MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. DE AGRICULTUR Fiscal 1.381.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 1.071.000
 0001 - Timbauba dos Batistas 1.071.000
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 150.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.000
 3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 10.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 600.000
 3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,

DESPORTIVAS E OUTRAS
4.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 20.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 220.000
 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000
 17040000 - Transferência da União Referentes a Compensações Financeiras

pela Exploração de Recursos Naturais
310.000

 0001 - Timbauba dos Batistas 310.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 305.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 5.000
 543 - RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 3.000
 0016 - PROMOÇÃO DA SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL DO

MUNICÍPIO
3.000

 1036 MATAS SILIARES-REFLORESTAMENTO Fiscal 3.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 3.000
 0001 - Timbauba dos Batistas 3.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 1.000
 544 - RECURSOS HÍDRICOS 78.000
 0015 - PROMOÇÃO DA AGRICULTURA SUSTENTAVEL 78.000
 1024 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E RECUPERACAO DE BARR Fiscal 50.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 20.000
 0001 - Timbauba dos Batistas 20.000
 
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,

Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  7.500
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  2.500
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  5.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  5.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da

União
 30.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  30.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  30.000
 2086 INSTALACAO DE INFRAESTRUTURA DO ABASTECIMEN Fiscal 28.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  18.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  18.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  8.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da

União
 10.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  10.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10.000
 605 - ABASTECIMENTO  33.000
 0015 - PROMOÇÃO DA AGRICULTURA SUSTENTAVEL  33.000
 1027 CONSTRUCAO E RECUPERACAO DE CISTERNAS Fiscal 9.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  1.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  1.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  1.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da

União
 5.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  5.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  5.000

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz… 110/121



 17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres
dos Estados

 3.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  3.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  3.000
 1070 PERFURACAO, RECUPERACAO E INSTALACAO DE POC Fiscal 22.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  2.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  2.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  1.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da

União
 20.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  20.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10.000
 1084 Compra e instalação de dessalinizadores rurais para garantir a

distribuição de água potável para as comunidades que sofrem com
problemas de escassez hídrica.

Fiscal 2.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  2.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  2.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  1.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.000
 606 - EXTENSÃO RURAL  181.000
 0015 - PROMOÇÃO DA AGRICULTURA SUSTENTAVEL  178.000
 1025 IMPLANTACAO DO PROGRAMA DE CORTE DE TERRAS Fiscal 3.000
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,

Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  3.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  3.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  1.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  1.000
 1029 AQUISICAO DE VEICULO Fiscal 50.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  50.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  50.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  50.000
 1041 AQUISICAO MAQUINAS E EQUIPAMENTOS Fiscal 80.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  25.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  25.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  25.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da

União
 55.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  55.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  55.000
 1056 MELHORIA E AMPLIACAO DE MERCADO OU CENTRO D Fiscal 20.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  20.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  20.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  20.000
 2020 CAPACITACAO PROFISSIONAL PARA PRODUTORES Fiscal 5.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  5.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  5.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  1.000
 3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  1.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  1.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.000
 2061 APOIO AS ASSOCIACOES RURAIS Fiscal 4.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  4.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  4.000
 3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  4.000
 2069 PROGRAMA DE APOIO AO PEQUENO PRODUTOR RURAL Fiscal 4.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  4.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  4.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  1.000
 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA
 1.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  1.000
 2070 PROGRAMA AGRICULTURA FAMILIAR Fiscal 4.000

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz… 111/121



 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  4.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  4.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  1.000
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,

Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA
 1.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  1.000
 2071 RECUPERAR E EQUIPAR OS VEICULOS EXISTENTES Fiscal 8.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  8.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  8.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  2.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  2.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  2.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  2.000
 0016 - PROMOÇÃO DA SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL DO

MUNICÍPIO
 3.000

 1030 IMPLANTACAO DE VIVEIRO DE MUDAS FRUTIFERAS Fiscal 3.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  3.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  3.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  1.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  1.000
 609 - DEFESA AGROPECUÁRIA  42.000
 0015 - PROMOÇÃO DA AGRICULTURA SUSTENTAVEL  42.000
 1069 MELHORIA, AMPLIACAO E EQUIPAMENTO DE MATAD Fiscal 35.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  5.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  5.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  1.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  1.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  1.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da

União
 30.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  30.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  20.000
 1074 Apoiar os agricultores familiares na vacinação dos seus rebanhos,

inclusive com o fornecimento de vacinas para os rebanhos e
acompanhamento veterinário

Fiscal 7.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  7.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  7.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  1.000
 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA
 6.000

 782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO  14.000
 0015 - PROMOÇÃO DA AGRICULTURA SUSTENTAVEL  14.000
 1033 CONSTRUCAO E RECUPERACAO DE MATA BURROS Fiscal 14.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  4.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  4.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  1.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  1.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  1.000
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,

Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da

União
 5.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  5.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  5.000
 17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres

dos Estados
 5.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  5.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  5.000

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz… 112/121



Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,
Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
02 - PODER EXECUTIVO   1.601.000
02.012 - SEC. D/CULT. ESP.,
LAZER, TUR. E DESENV.
ECONOMICO

  1.601.000

 04 - ADMINISTRAÇÃO  8.000
 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  8.000
 0018 - DESENVOLVIMENTO ESPECIAL  8.000
 1094 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS Fiscal 1.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  1.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  1.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.000
 2122 PROMOCAO DE CURSOS PROFISSIONALIZANTES Fiscal 4.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  4.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  4.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  1.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  1.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.000
 2124 CONTRIBUICAO PARA ACUST Fiscal 3.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  3.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  3.000
 3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  3.000
 12 - EDUCAÇÃO  45.000
 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA  45.000
 0013 - EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA  45.000
 1006 Construção e manutenção de uma biblioteca pública informatizada; Fiscal 45.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  5.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  5.000
 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO - PESSOA
JURÍDICA

 1.000

 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  3.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da

União
 40.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  40.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  40.000
 13 - CULTURA  412.000
 391 - PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO  5.000
 0012 - DESENVOLVIMENTO CULTURA  4.000
 2117 LEVANTAMENTO E PRESERVACAO DO PATRIMONIO HI Fiscal 4.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  4.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  4.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  1.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  1.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.000
 0017 - DESENVOLVIMENTO E PROMOCAO DO DESPORTOS, TURISMOS

E EVENTOS
 1.000

 1098 Tombamento municipal dos bens históricos artísticos, culturais e
arqueológicos como os sítios arqueológicos municipais, pintado, caibeiras I e
II, vida nova, e volta;

Fiscal 1.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  1.000
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,

Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 0001 - Timbauba dos Batistas  1.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.000
 392 - DIFUSÃO CULTURAL  384.000
 0012 - DESENVOLVIMENTO CULTURA  352.000
 1089 Construção da “A casa das Artes” com auditório Fiscal 46.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  1.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  1.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  1.000

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz… 113/121



 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União

 40.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  40.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  40.000
 17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres

dos Estados
 5.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  5.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  5.000
 1091 REFORMA DO PRÉDIO DA BIBLIOTECA PÚBLICA Fiscal 45.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  4.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  4.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  1.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  1.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  1.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da

União
 40.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  40.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  40.000
 17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres

dos Estados
 1.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  1.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  1.000
 1092 COMPRA E MANUTENÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS

COMPRA E MANUTENÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS
Fiscal 4.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  4.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  4.000
 3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  2.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  2.000
 1093 AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA ACERVO DA BIBLIOTECA Fiscal 1.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  1.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  1.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.000
 1102 Construção e manutenção da sede da Secretaria de Cultura, Esportes,

Lazer, Turismo e Desenvolvimento Econômico.
Fiscal 46.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  5.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  5.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  1.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  1.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  1.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da

União
 40.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  40.000
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,

Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  40.000
 17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres

dos Estados
 1.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  1.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  1.000
 2118 PROMOCAO DE EVENTOS SOCIO CULTURAIS Fiscal 205.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  205.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  205.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  50.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  5.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  150.000
 2119 PROGRAMA DE INCENTIVO A ATIVIDADES CULTURAI Fiscal 5.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  5.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  5.000
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  1.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  1.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  1.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.000
 0017 - DESENVOLVIMENTO E PROMOCAO DO DESPORTOS, TURISMOS

E EVENTOS
 32.000

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz… 114/121



 1028 Aquisição de automóvel para a Secretaria de Cultura, Esportes, Lazer,
Turismo e Desenvolvimento;

Fiscal 1.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  1.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  1.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.000
 1045 AMPLIAÇÃO DA CASA DAS BORDADEIRAS

AMPLIAÇÃO DA CASA DAS BORDADEIRAS
Fiscal 26.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  1.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  1.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  1.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da

União
 20.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  20.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  20.000
 17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres

dos Estados
 5.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  5.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  5.000
 2049 Criação e manutenção de Conselhos e Fundos Municipais da

Secretaria de Cultura, Esportes, Lazer, Turismo e Desenvolvimento
Econômico, futuramente criados e aos já existentes;

Fiscal 2.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  2.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  2.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  1.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  1.000
 2128 Criação do programa “Família na Praça” com o intuito de garantir

maior socialização e interação da população através de eventos culturais em
praça pública

Fiscal 3.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  3.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  3.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  1.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  1.000
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,

Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  1.000
 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA  19.000
 0013 - EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA  3.000
 1004 Implementação e manutenção de sistema de segurança eletrônico em

prédios públicos, turísticos e cultuais;
Fiscal 3.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  3.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  3.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  1.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.000
 0017 - DESENVOLVIMENTO E PROMOCAO DO DESPORTOS, TURISMOS

E EVENTOS
 16.000

 1026 Reformar o Mercado do Artesão; Fiscal 16.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  1.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  1.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  1.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da

União
 10.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  10.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10.000
 17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres

dos Estados
 5.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  5.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  5.000
 695 - TURISMO  4.000
 0017 - DESENVOLVIMENTO E PROMOCAO DO DESPORTOS, TURISMOS

E EVENTOS
 4.000

 2009 Manutenção de pontos turísticos do Municipio Fiscal 4.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  4.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  4.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  1.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  1.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  1.000
 15 - URBANISMO  19.000

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz… 115/121



 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA  19.000
 0021 - OBRAS PÚBLICAS DE INFRAESTRUTURA  19.000
 1097 Revitalização do Hotel municipal; Fiscal 19.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  4.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  4.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  1.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  1.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  1.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da

União
 10.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  10.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10.000
 17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres

dos Estados
 5.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  5.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  5.000
 18 - GESTÃO AMBIENTAL  46.000
 391 - PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO  43.000
 0017 - DESENVOLVIMENTO E PROMOCAO DO DESPORTOS, TURISMOS

E EVENTOS
 43.000

Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,
Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 1088 Construção de Infraestrutura e manutenção turística do sítio

arqueológico do pintado;
Fiscal 43.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  3.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  3.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  1.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  1.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da

União
 40.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  40.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  40.000
 541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL  3.000
 0015 - PROMOÇÃO DA AGRICULTURA SUSTENTAVEL  3.000
 1096 Revitalização e manutenção do horto municipal; Fiscal 3.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  3.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  3.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  1.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  1.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  1.000
 22 - INDÚSTRIA  23.000
 691 - PROMOÇÃO COMERCIAL  23.000
 0018 - DESENVOLVIMENTO ESPECIAL  23.000
 2121 APOIO AS ATIVIDADES GERADORAS DE RENDA Fiscal 23.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  23.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  23.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  20.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  1.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.000
 23 - COMERCIO E SERVIÇOS  49.000
 691 - PROMOÇÃO COMERCIAL  49.000
 0018 - DESENVOLVIMENTO ESPECIAL  49.000
 1095 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE ARTESANATO Fiscal 46.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  1.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  1.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  1.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da

União
 40.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  40.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  40.000
 17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres

dos Estados
 5.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  5.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  5.000
 2120 APOIO AS ASSOCIÇÕES URBANAS Fiscal 1.000

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz… 116/121



 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  1.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  1.000
 3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  1.000
 2123 APOIO AOS ARTESAOS LOCAIS Fiscal 2.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  2.000
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,

Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 0001 - Timbauba dos Batistas  2.000
 3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  2.000
 24 - COMUNICAÇÕES  3.000
 131 - COMUNICAÇÃO SOCIAL  3.000
 0017 - DESENVOLVIMENTO E PROMOCAO DO DESPORTOS, TURISMOS

E EVENTOS
 3.000

 1020 Implantação do programa internet para todos Fiscal 3.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  3.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  3.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  1.000
 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA
 1.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.000
 27 - DESPORTO E LAZER  996.000
 392 - DIFUSÃO CULTURAL  2.000
 0017 - DESENVOLVIMENTO E PROMOCAO DO DESPORTOS, TURISMOS

E EVENTOS
 2.000

 2241 INCENTIVO AS FESTAS POPULARES TAIS COMO
EMANCIPAÇÃO POLÍTICA, CORRIDA DE JEGUE, FESTA DE SÃO
SEVERINO MARTIR E OUTROS.
INCENTIVO AS FESTAS POPULARES TAIS COMO EMANCIPAÇÃO
POLÍTICA, CORRIDA DE JEGUE, FESTA DE SÃO SEVERINO
MARTIR E OUTROS.

Fiscal 2.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  2.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  2.000
 3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,

DESPORTIVAS E OUTRAS
 2.000

 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA  56.000
 0017 - DESENVOLVIMENTO E PROMOCAO DO DESPORTOS, TURISMOS

E EVENTOS
 56.000

 1051 Ampliar o complexo aquático, com estrutura de cobertura, banheiros e
etc;
AMPLIAR O COMPLEXO AQUÁTICO

Fiscal 56.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  1.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  1.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  1.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da

União
 50.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  50.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  50.000
 17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres

dos Estados
 5.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  5.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  5.000
 695 - TURISMO  573.000
 0017 - DESENVOLVIMENTO E PROMOCAO DO DESPORTOS, TURISMOS

E EVENTOS
 573.000

 1054 MELHORAR A INFRAESTRUTURA TURISTICA MUNICIPAL
INFRAESTRUTURA TURÍSTICA

Fiscal 46.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  1.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  1.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  1.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da

União
 40.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  40.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  40.000
 17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres

dos Estados
 5.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  5.000
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,

Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz… 117/121



Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  5.000
 2043 MANUT. DAS ATIVIDADES DE CULTURA, ESPORTES, Fiscal 527.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  527.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  527.000
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  5.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  154.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  30.000
 3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  2.000
 3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  2.000
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  10.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  150.000
 3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,

DESPORTIVAS E OUTRAS
 2.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  5.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  150.000
 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  1.000
 3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  5.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  11.000
 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO  90.000
 0017 - DESENVOLVIMENTO E PROMOCAO DO DESPORTOS, TURISMOS

E EVENTOS
 90.000

 1047 CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIACAO DE QUADRAS Fiscal 19.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  4.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  4.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  1.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  1.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  1.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da

União
 10.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  10.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10.000
 17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres

dos Estados
 5.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  5.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  5.000
 1052 Revitalizar o campo municipal oferecendo estrutura completa aos

atletas.
Fiscal 16.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  1.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  1.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  1.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da

União
 10.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  10.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10.000
 17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres

dos Estados
 5.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  5.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  5.000
 1099 Implementação de uma pista de ciclovia para atender a necessidades

dos ciclistas da cidade
Fiscal 55.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  10.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  10.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10.000
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,

Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da

União
 40.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  40.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  40.000
 17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres

dos Estados
 5.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  5.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  5.000
 813 - LAZER  275.000
 0017 - DESENVOLVIMENTO E PROMOCAO DO DESPORTOS, TURISMOS

E EVENTOS
 275.000

 1011 CONSTRUÇÃO DE PRAÇA POLIESPORTIVA Fiscal 16.000

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz… 118/121



CONSTRUÇÃO DE PRAÇA POLIESPORTIVA
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  1.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  1.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  1.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da

União
 10.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  10.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10.000
 17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres

dos Estados
 5.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  5.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  5.000
 1031 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E MELHORIA DE NÚCLEOS

CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E MELHORIA DE NÚCLEOS
Fiscal 35.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  15.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  15.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  1.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  1.000
 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  1.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da

União
 15.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  15.000
 3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  5.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10.000
 17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres

dos Estados
 5.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  5.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  5.000
 1040 REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DO JEGODROMO

REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DO JEGODROMO
Fiscal 16.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  1.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  1.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  1.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da

União
 10.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  10.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10.000
 17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres

dos Estados
 5.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  5.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  5.000
 1042 CONSTRUCAO DO CENTRO DE MÚLTIPLO USO Seguridade

Social
16.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  1.000
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,

Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 0001 - Timbauba dos Batistas  1.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  1.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da

União
 10.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  10.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10.000
 17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres

dos Estados
 5.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  5.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  5.000
 1044 REFORMA E RECUPERAÇÃO DO GINÁSIO DE ESPORTES Fiscal 49.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  4.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  4.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  1.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  1.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  1.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da

União
 40.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  40.000

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz… 119/121



 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  40.000
 17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres

dos Estados
 5.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  5.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  5.000
 1046 CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADAS NO GINASIO DE

ESPORTES
CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADAS NO GINASIO DE ESPORTES

Fiscal 46.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  1.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  1.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  1.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da

União
 40.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  40.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  40.000
 17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres

dos Estados
 5.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  5.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  5.000
 1048 CONSTRUÇÃO DO CAMPO DE FUTEBOL COM INCLUSÃO DE

VESTUÁRIOS BANHEIROS, ARQUIBANCADAS E GRAMADO
CONSTRUÇÃO DO CAMPO DE FUTEBOL COM INCLUSÃO DE
VESTUÁRIOS BANHEIROS, ARQUIBANCADAS E GRAMADO

Fiscal 46.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  1.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  1.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  1.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da

União
 40.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  40.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  40.000
 17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres

dos Estados
 5.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  5.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  5.000
 1101 Construção e manutenção da sede da Filarmônica Fiscal 49.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  4.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  4.000
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,

Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  1.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  1.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  1.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da

União
 40.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  40.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  40.000
 17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres

dos Estados
 5.000

 0001 - Timbauba dos Batistas  5.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  5.000
 2129 Implementação de sinal de TV Digital para o município Fiscal 1.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  1.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  1.000
 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO - PESSOA
 1.000

 JURÍDICA   
 2133 Implementação de sistema comunitário de rádio; Fiscal 1.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  1.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  1.000
 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA
 1.000

Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,
Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
02 - PODER EXECUTIVO   20.000
02.013 - CONSORCIO PUB. REG.
DE RESIDUOS SOLIDOS

  20.000

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz… 120/121



 18 - GESTÃO AMBIENTAL  20.000
 541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL  20.000
 0022 - CONSORCIO PUB. REG. DE RESIDUOS SOLIDOS  20.000
 2095 CONTRIBUIÇÃO AO CONSÓRCIO PÚBLICO REGIONAL DE

RESÍDUOS SÓLIDOS
CONTRIBUIÇÃO AO CONSÓRCIO PÚBLICO REGIONAL DE
RESÍDUOS SÓLIDOS

Fiscal 20.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  20.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  20.000
 3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO  20.000
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,

Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
02 - PODER EXECUTIVO   190.800
02.014 - PROCURADORIA
GERAL DO MUNICIPIO

  190.800

 04 - ADMINISTRAÇÃO  190.800
 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  190.800
 0003 - APOIO ADMINISTRATIVO  190.800
 2115 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA G Fiscal 190.800
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  190.800
 0001 - Timbauba dos Batistas  190.800
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  160.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  20.000
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  2.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  2.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  2.800
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  4.000
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,

Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
02 - PODER EXECUTIVO   50.000
02.999 - RESERVA DE
CONTINGENCIA

  50.000

 04 - ADMINISTRAÇÃO  50.000
 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  50.000
 0099 - RESERVA DE CONTIGENCIA  50.000
 0099 RESERVA DE CONTINGENCIA Fiscal 50.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  50.000
 0001 - Timbauba dos Batistas  50.000
 9.9.99.99 A CLASSIFICAR  50.000
Prefeitura Municipal de Timbaúba dos Batistas Sistema Orçamentário,

Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
Total: 24.306.024
 

Publicado por:
Lara Náiade dos Santos

Código Identificador:E68865FE

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 28/12/2022. Edição 2937
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

06/05/24, 09:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E68865FE/03AFcWeA7XR_aWRtsRD37n2tbm_rrdnp0PulbeN9caZH-4U32qDwmweLTz… 121/121


